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A magyar radikalizmus.
Budapest, julius 13.

. (K.) A rettenthetetlen Barabás 
Béla úgy él a köztudatban, mint a 
Habsburgok kalapácsa. Próbálja va
laki a magyar talpnyalást gúnyolni, 
szemben fog találkozni azzal a meg
jegyzéssel: „és Barabás ?“ Merjen 
valaki puha gerincről beszélni, azt 
mondják neki: „és Barabás?“ Céloz
zon valaki magyar megalkuvókra, 
aulikusokra, meghunyászkodókra, cim- 
vadászokra, mindenki fél fog kiáltani: 
„és Barabás ?“ A legradikálisabb párt 
legradikálisabb tagjának van kikiáltva 
Barabás Béla. Nagyvárad azért vá
lasztotta meg Tisza Kálmánnal szem
ben, az ifjú Kossuthisták azért fo
gadták el vezérüknek, a kurucok 
azért emelték a vállaik fölé, mert 
Barabás a királyról is kimondja az 
igazat és egymaga több rendreuta
sítást kapott már a király ellen hasz
nált erős kifejezések miatt, mint az 
osztrák Reiehsrath valamennyi ob- 
struktora együttvéve. Rarabást kéri 
fel védelmére minden király sértő, 
Barabásra esküszik minden negyven
kilences, Barabas Bélát üti az az 
osztrák, aki már Kossuth Lajossal 
és Rákóczi Ferenccel is megbékült. 
Barabás Béla az első, a legeslegelsö 
magyar radikális — és Barabás Béla 
ma szót kért a civillista-,javaslat vi
tájában. Még a csengő is reszketni

T ARC A I 

Hegyi beszéd.
<— A Budapesti Napló eredeti tárcája. — , 

Irta: Sxásx Zoltán.
Az utolsó találkozó. A jánoshegyi utón vá- I 

rom a leányt a közben nézem Budapest pano
rámáját. Nyolcszázezer ember: mennyi haj, 
gond, remény, csalódás, öröm, szerelem, házas
ság és házasságtörés! Mint egy óriási katlan
ban fóvó vegyiilct forrongásában a vegyész nem 
a látható, előtte hullámzó anyagrészek kavar
gását látja, hanem lelki szemei előtt az atomok 
láthatatlan szerelmeskedése és küzdelme jele
nik meg, úgy ad bolyét az én elmém előtt e 
ház-, gyár- és utcarengeteg anyagi halmaza a 
benne lejátszódó s innen a magasból nem lát
ható lelki, szellemi : emberi életnek. S elgon
dolván, hogy milyen jó itt fenn lenni, egyedül, 
s mennyivel rosszabb ott lenni, a sokaságban 
tülekedni, elhatározom, hogy ez mindig igy lesz. 
Az élet fölött fogok maradni nz egész életen át. 
Ha le is szállók néhány órn múlva innen a 
hegyről s beleveszek megint a város nyüzsgé
sébe, lelkem viszonya e nyüzsgéssel szemben 
ugyanaz marad, mint most testemé: örökre 
hegytetőn, örökro fölötte fogok maradni. S min
den szavam hegyi bőszed lesz.

A fák közül egy világos ruha bukkan elő. 
ŐI Kölcsönös üdvözlés, egyoldalú kézcsókolás 
és kölcsönös arccsókolás. Néhány belezető 
mondat után igy szólok ;
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' kezdett az elnök kezében: hiszen Ba
rabás beszél.

És most adjunk hálát, hogy van 
sajtószabadság ésmegörökithetjük az 

i utókor epigon-radikálisai számára a 
; magyar radikalizmus apostolának pro- 

grammját.
Megörökíthet jük csorbítatlanul. egész 

teljességében ezt a félelmes pro- 
grammot. A Habsburgok kalapácsa 
nem habozott kimondani, hogy minden 
magyar ember kebelében, mint hal a 
vízben, ficánkolni kezd a szív, ha 
meglátja JózsefÁgost főherceg hintá
ját s a hintó bakján sujtásos piros 
dolmányban a kocsist. Ugyancsak 
ugrándozott ez a szív, mint egy meg
babonázott dervis, mikor ugyanez a 
főherceg újszülött fiát Mátyás névre 
kereszteltette. Ellenben, mint valami 
sikkasztó az emberi glóbus Ameriká- 

j jába, úgy szökik arcunkba a vér, ha 
látjuk, hogy a tárgyaló bíró feje fölött 
huszártábornoki egyenruhában s nem 
a Szent István palástjában lóg a ki
rály képmása. Es a szégyen lassú 

I füzén pörkölődik a paprikás magyar, 
ha látnia kell, hogy a vaskoronarend 

' okmánya német nyelven van kiállítva. 
Nem és százszor nem boldog a magyar! 
Az a piros dolmány József Ágost 
kocsisán és az a Mátyás név, melyre 

! egy fejedelmi csemete fog hallgatni, 
■ jól esketik és jól is esik egy igaz 
! magyar radikális szivének, de nem 
i lehet boldog a magyar, valamiglen a

Én: Tud ja, mi az újság ?
.4 kiváló leány: Nem.
Én: Mest jöttem ki utoljára. Meg kell 

mondanom végre, hogy a dolognak vége. Alap- ■ 
elvem, hogy nem hagyom a szerelmi dolgokat 
elmérgesedni, s épp azért jónak látom most 
befejezni ezt a burátkozást.

A kiváló leány (egy kis várakozás után): 
Sejtettem. Mindig féltem ettől az utolsó talál- i 
kozótói s minden eddigiről azt hittem, hogy az 
lesz az utolsó. De hát mondja, nem lehet egy 1 
olyan leányt, mint én. szeretni ?

Én: Sőt ellenkezőleg, csak egy olyan I 
leányt lehet, vagy legalább is én csak ilyen J 
leányt tudok szeretni. Maga egyike a legkivú- I 
lóbb nőknek azok közt, akikkel találkoztam. Ez i 
azonban csak egy okkal több, hogy magamat ; 
magától távoltartsam.

A kiváló leány: De hát miért ? . ..
Jón: Néni vehetem feleségül, mivel elvi 

ellensége vagyok a házasságnak. Csak a ma
gam szempontjából; a többi ember, az átlag
emberek nagy sokasága számára ezt egy igen 
üdvös intézménynek, a szerelmi élet leghelye
sebb elintézési módjának tartom s ostobaság
nak tartom a kokottokat és hásságtiirő asszo
nyokat elvből, minden megszorítás nélkül fel
magasztaló szépirodalmat. Láthatja tehát, hogy 
én alapjában egy igen erkölcsös férfin vagyok. 
Ha azonban ajánlom is a házasságot, azért nem 
élek vele. S igy nem élhetek magával se.

.1 kiváló leány: Hát beszéltem én magával 
valaha házasságról ?

En: Nem. De okvetlen gondolt reá. Mert

tárgyaló biró feje fölött ruhát nem 
vált ö felsége és a vaskoronarend 
okmányát legalább is magyar és német 
nyelven nem állítják ki.

A legradikálisabb párt legradiká- 
, lisabb tagja, a Habsburgok kalapácsa 

mindezt nem habozott, kimondani. S 
a radikálisok legradikálisabb,jai nyitott 
szájjal hallgatták a magyar radikaliz
mus nagyszerű programmját. A nagy 
gyönyörűségtől nem jutott eszükbe 
keresni ebben a programmban a 
szimplább radikálisok követeléseit, az 
ingyenes népoktatást, az általános 
tanszabadságot, a demokratikus föld
birtokpolitikát. az általános választói 
jogot, a progresszív adórendszert, a 
címek, rendjelek és egyéb gezemicék 
eltörlését, a magyar földnek a ma
gyar nép számára való meghódítását 
s a többi elenyésző csekélységet. 
Mindezt megtalálták annak a piros 
dolmánynak zsebében, mely egy fő
hercegi hintó bakján, a kocsis testé
ről hirdeti a magyar radikaliz
mus diadalát. Az a piros dolmány, 
mint a költő énekli, ápol és eltakar. 
Radikálisokat ápol és programiunkat 
takar el. S csak legyen egyszer ün
nep a világon, csak legyen egyszer 
piros dolmány minden tőhercegi ko
csison, akkor ezekből a dolmányok- 

: hói. mint valami bőségszarvból, fog 
hullani a jó kis radikálisok öröme 
és jutalma: az ingyenes népoktatás, 

I az általános választói jog, a progresz-
'.............................. -

maga nem olyan ostoba, se nem oly au gyerek 
már. hogy ne gondolkoznék azon: hova ve
zet ez a szerelem. Mert azt maga tudja na
gyon jól. hogy a szerelem nem elégszik meg 
oly találkozókkal, melyeknek legnagyobb része a 
szerelmi életről való elmélkedésekkel telik el s 
legizsalóbb mozzanata egy nyak-csók. Egy szó
val. akárhogyan adjuk is a felhőkben járó idea
listát. aki nem törődik a szerelmi élet külső 
formáival, vagy az érzékiséghez tapadó cinikus 
modernet, aki fittyet hány a morálnak, mind 
a két esetben es.sk áltatjuk magunkat, ha azt 
hiszsziik, hogy a házasság kérdését egyszerűen 
ignorálni lehet. Nem: elénk mered ez, mint 
egy fenyegető óriás, melylyel mi. akik nem 
akarunk meghódolni neki, még sem bírunk 
megbirkózni. Ki kell tehát térnünk előle.

.1 kiváló leány: Ez azt jelenti, hogy maga 
előlem is kitér. Nem ?

En: Igen. De tanácsolom, hogy maga ue 
térjen ki előle, hanem hódoljon meg neki: 
menjen férjhez.

A kiváló leány: De hát kihez ?
Én: Akárkihez.
/I kiváló leány: Ne tanácsoljon ilyen bor

zasztó dolgokat! Hisz maga mondta, hogy én 
nem vagyok olyan közönséges leány, mint a 
többi. Hogyan menjek tehát egy közönséget 
átlagemberhez, akit nem szeretek, feleségül ?

Én : A dolog nagyon egyszerű: a magit 
val egyenlő fejlettségi fokú férfiak, akikhez 
maga szerelemből menne, nem házasodnak, 
vagy ha igen, sokkal később, semhogy mag i 
megvárhatná őket. Mert hiába kiváló lelkű 
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szív adó, a demokratikus földbirtok
politika. Es címekre és rendjelekre 
se lesz többé szükség, mert cím, 
rendjel és kitüntetés lesz egyben az 
a piros dolmány, mely kijár minden 
főhercegi kocsisnak. Hát mit kívánhat 
egyebet a magyar radikalizmus?

A magyar nép most már nyugodt 
lehet: a radikalizmus kibontotta zász
lóját. Az a regenerált, züllött osztály
parlament sápadtan, csontjainak kí
sérteties zörgése közben hallgatta a 
rettenthetetlen Barabás kinyilatkozta
tásait. Horánszky Lajos a föld alá 
bujt szégyeneiében, hiszen ő csak a 
kisbirtokosok megmentéséről tudott 
beszélni. Kisbirtokosok ? Piros dol
mányt rájuk és meg lesznek mentve. 
És Apponyi és Bánfly és Ugrón és a 
kis- és középszónokok tömege meg
szégyenülve álltak a magyar radika
lizmus merész zászlóbontása előtt, 
mert hiszen ők csak a magyar állam 
nemzeti kiépítéséről, az önálló vám
területről, a nép jogairól mertek 
egyetmást, nem is elég határozottan, I 
eldadogni, holott a Habsburgok kala
pácsa s az újvilág ostora kivágta me
részen a piros dolmányt. Féke a ki
csinyes, apró részletekkel s elő az 
általános piros dolmánynyal! Egész 
Magyarországra huzzunk piros dol
mányt és ültessük a fenséges hintó 
bakjára!

Barabás beszélt s van magyar ra
dikalizmus.

Lesújtva, reszketve és dermed- 
ten hallgatta a magyar parlament, 
csak valami halk, csengetyüszerü ne
vetés hangzott. Az elnöki csengő, 
amely azt várta, hogy kegyetlenül 
és kíméletlenül fogja rendre inteni a 
Habsburgok kalapácsát, egyéb munka 
hiányában megrázkódott a visszafoj
tott nevetéstől . . .

leány maga elsősorban, nagyon fontos az is 
magán, hogy kiváló testű. Ez a test pedig 
addig elhervad, amig a lélek végre szerényebb 
lesz s belátja, hogy dőreség folyton a mese
beli hercegre várni, aminek mai kiadása egy 
gazdag, szép, tehetséges, fiatal, nagyjövőjü 
ifjú, egy sikerdus irodalmi vagy politikai stré
ber. Maguk kiváló leányok egyáltalában sze
rencsétlen teremtések. Arra volnának hivatva, 
hogy a nagy hűhóval követelt nó-felsznbaditás 
kivivolt eredményeit lefoglalják maguknak, 
hogy önállóak legyenek, dolgozzanak, él
jenek, ni nt egy férfi. Ehhez azonban nineB 
kedvük, mert látják, hogy maguk csak leány
társaik közt vezér-eimík s ha leszálluá- 
nak a férfiak arénájába, olt igen középszerű 
alakokká válnának. Még szerencséjük maguk
nak, ha csúnyák vagy szegények: mert ezek a 
bajok megszerényitik egy kissé nórai gőgjü
ket s beláttatják magukkal, hogy egy női leng
esz körülbelül egyenrangú elme egy középis
kolai tanárral, s igy végül ráfanyalodnak arra 
az akárkire, aki rendesen tényleg egy közép
iskolai tanár vagy egy átlag-ügyvéd.

A ktváló leány: Mondhatom, nem kíméletes.
Én: Drágám, éu nem is akarok kíméletes 

lenni, mivel szeretem magát. És nemcsak érzé- 
kileg, hanem testvérileg is. Nem az idegrend
szerének felznklatására törekszem, nem zoko
gok szerelemről, mámorról, kéjről, gyönyörről, 
lázról s több efféle lírai fogalomról, hanem a 
lelke egyensúlyának megnyugtatása lévén az 
én testvéri célom, inkább kegyetlen jóíanságu 
tanácsokat adok. Maga, drágám, egy típus: a
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Tikkasztó hőségben pergett ma is to
vább a civillista felett az általános vita, 
amelynek vége ma még beláthatatlan. A 
rendezők elégedetten dörzsölik a kezüket, 
mert a szónokok sora nőttön-nő; ugyanők 
gondoskodnak arról is, hogy a szónok kipi
henhesse magát: ha látják, hogy fáradt, el
kiáltják, hogy a Ház nem tanácskozáské
pes, az elnök felfüggeszti az ülést s bele
telik jó negyedóra, mig összegyűlnek folyo
sókról, olvasószobából és bnffet-ből negyve
nen. Aztán hömpölyög tovább a vitaáradat.

Barabás Béla és Szatmári Mór voltak 
ma soron. Vetekedtek egymással a törté
nelmi argumentumok kiböngészésében: mind 
a kettőjük beszéde alapos, komoly és nyo
mós históriai szemelvényekkel rontott a ci
villista felemelése ellen. Ami idő még ma
radt, azt Vlád Aurél két interpellációja töl
tötte ki.

A képviselöház ülése julius 13-án.
— Kezdete délelőtt 10l/i órakor. —

Elnök: Perczel Dezső, majd Jakabffy Imre. 
A kormány részéről jelen vannak: Gróf 

7'isra István, Lukács László, Berzeviczy Albert, 
Cseh Ervin.

Elnök: Megnyitja az ülést a bemutatja a 
feliratokat. Jelenti, hogy Nessi Pál visszavonta 
intenél lációj át.

Olay Lajos: Sőt ellenkezőleg, nekem azt 
mondta, hogy előterjeszti!

Elnök: Nekem hivatalosan jelentette, hogy 
visszavonja!

Szőts Pál jegyző: Itt van a sajátkezű alá
írása !

Elnök: Tehát mára csak két interpelláció 
van bejegyezve

Következik 
a civillista 

felemeléséről szóló törvény javaslat általános tár
gyalása.

Barabás Béla okát adja, hogy azért fog
lalkoznak olyan hosszadalmason a civillistával, 
mert ez n kérdés csak tízévenként merül fel. A 
helyes eljárás az volna, ha évenként terjesztené 
elő a kormány a civillista-javaslatot, hadd le
gyen alkalma a törvényhozásnak ellenőrzést gya
korolni a felett, vájjon mire költik el a nemzet 
millióit. (Helyeslés a szélsöbaloldalon.) Ismer
teti a civillista kérdésének történetét és fejtegeti, 

gazdag, szép, müveit és tehetséges leány típusa. 
Ez a sorstól minden jóval elhalmozett tipus 
született szomorujáték-liósnő. Eme születésbeli 
átok beteljesedéséről akartam magát megóvni. 
Ismétlem : ha szegény vagy csúnya leány volna, 
magától is reájönne arra, hogy meg kell 
alkudni az élettel. így azonban nekem keU 
kegyetlenül felnyitnom a szemét s megmagya
ráznom magának, hogy a kiváló leánynak ma 
még egyedüli mentsége az, ha lemond a kivá
lóságról s szépen beáll átlagnőnek.

A kiváló leány: Maga mondja ezt? A ki
váló férfi jogainak hirdetője?

Én: Igen, én. Ha egy más, fejlettebb tár
sadalomban élnénk, ahol a nő és a férfi viszonya 
más, ahol az úri nőket embereknek s nem egyéni- 
ségtelen disz-nóknek nevelik, ott érdemes volna 
azt a kétes értékű kiválóságot szent kincsül 
őrizni s továbbfejleszteni. Egy ilyen társadalom
ban én a maga barátja volnék s segíteném 
ebben a nemes munkában. A mai világban 
azonban ezt nem tehetem. Maga ama nők közé 
tartozik, akik a női nem mai átmeneti szociális 
helyzetének áldozatai. A régi eszmény, a fele
ség kezdi veszteni csábját: az újnak képe 
még elmosódott, a hozzá vezető ut még ingo
ványos. Magasabbrendü nőnek csak egy maga- 
sabbrendü társadalomban érdemes lenni. Ha 
tehát maga tényleg magasabbrendü, tekintse 
ezt egy beteges elfajulásnak, egy veszedelmes 
szenvedélynek, melyet vissza kell fejlesztenie 
és el kell fojtania. Ezt tanácslom én magának, 
akit jobban szeretek, semhogy azt akarnám, 
hogy tragikus hősnővé váljék. 

hogy mily előzmények után jutott érvényre 
Tisza Kálmánnak amaz álláspontja, hogy a ma
gyar udvartartás költségeit a magyar törvény
hozás önállóan szavazza meg.

Gahány 1 Miklós: Ezt mondta a papa)
Barabás Béla; Tisza Kálmán az angol pél

dán indulva, annak volt híve, hogy a eivillistát 
egyszer s mindenkorra szavazza meg a törvény
hozás, mert Angolországban a kormányok irtóz
tak attól, hogy minden évben felhánytorgassál; 
a királyi udvartartás apró-cseprő dolgait és hogy 
azok, akik kegyeket hajhásztuk, úgy tüntessék 
fel azokat, akik ellenezték a eivillista megszava
zását, mintha nem volnának lojálisak. (Zajo3 
helyeslés a szélsöbaloldalon.) Hogy mennyire 
helytelen a tárgyalás mostani módja, arra 
nézve hivatkozik az 1872-iki civillista-tárgya- 
lásra, amikor előbb a törvényjavaslatot vitatták 
meg és szavazták meg, csak aztán következett 
az udvartartás költségeinek megszavazása. Nem 
áll az, hogy most először emelik a civillistát, 
mert hisz az első emelés 1870-ben történt. So
kat kell izzadnia a magyar népnek, mig össze
hozza azt a rengeteg összeget, amelyen az udvar 
fényűzést fejt ki. (Zajos helyeslés a szélsőbal, 
oldalon.) Hová lettek azok a milliók, amelyeket 
tíz-tizenöt óv előtt megszavaztak a civillista ke
retében a királyi palota építésére. A civillistá*  
ból erre semmit sem fordítottak és most kide
rül, hogy kölcsön utján fedezték a költségeket 
s ezt a kölcsönt kell visszafizetni. Polemizál az 
előadóval és nem tartja kívánatosnak a dara- 
bant-testörséget, amely arra lesz jó, hogy majd 
legyen mit elnémetesiteni. Ezért nem kér ebből 
az újfajta paritásból. (Élénk helyeslés a szélső
baloldalon.) Emlékeztet arra, hogy a magyar 
darabant-testőrség felállítását Széli Kálmán 
ígérte, gróf Tisza István nem felelős érte, mert 
nem vállalta el a felelősséget.

G róf Tisza István miniszterelnök: De igenis 
elvállaltam 1

Barabás Béla: Méltóztatott volna kije, 
lenteni I

Gróf Tisza István miniszterelnök: Ez csak 
rabul ista fogás!

Barabás Béla: Ha már elhitetik a magyar 
nemzettel, hogy az ö vágya a magyar testőrcég, 
akkor legyenek a magyar testőrök magyarok 
szivben-lélekben és Budapesten vegyék körül a 
királyt. (Helyeslés a szélsőbaloldalon.) Nem 
hiszi, de kénytelen Bzóvá tenni, rossz nyelvek 
suttogják, hogy valahányszor a magyar állam
kincstár az udvartartási költségeket kifizeti, ille
tőleg Becsbe azállitja, a császári és királyi ud
vari pénztár a föudvarmesteri hivatal uljáD né
met nyugtát küld róla a magyar pénzügyminisz- 
-ernek. (Felkiáltások a szélsőbalodéiról: Szé
gyen! Gyalázat!) Szeretné, ha a magyar kor. 
mány ezt hitelesen megcáfolná és előterjesztené 
az álltákat a nyugtákkal együtt. (Helyeslés a 
szélsőbaloldalon.) Arra a magyar udvartartásra, 
>imi nincs, nem szavaz meg semmit. (Élénk he
lyeslés a szélsöbaloldalon.)

Elnök: Szünetet ad.

A kiváló nő: S mért nem tanácsolja ugyan
ezt magának ? Hisz maga sem való ebbe a tár
sadalomba.

Én: Igaza van. S most magára várva s 
innen ezt a várost, ezt az ember-bulyt nézvén, 
elhatároztam, hogy magányos életet fogok élni. 
Van magának kedve és képessége erre ? Én 
nem hiszem.

A kiváló nf: Én sem. Nőnek ez nehezebb, 
mint a férfinek.

Én: Lássa. A mai társadalom már annyira 
fejlett, hogy a férfi nyugodtam szabadon, min
dent élvezve s az ócsárlas veszedelmének fel
idézése nélkül élhet magának, a magányban. A 
nő ma ezt még nem teheti meg. Ezért mon
dom : menjen férjhez, ha lehet, ahhoz, akit sze
ret, de okvetlen menjen férjhez . . .

Este volt. Előttünk a völgyben Budapest 
ezer meg ezer lámpa-szeme kigyulladt. A bu- 
csuzások mélabus hangulata fonta körül lel
künket. Szép a józanság, gondoltam, s közben 
szivem fájt a szenvedély után. S a város egy
szerre egy óriási tűz-tónak tűnt fel előttem, 
mely a belemerülésre, a kéj-ivásra, a gyöuyör- 
fürdőre hívott. Elváltam tebát gyorsan a lány
tól, mert féltem, hogy még visszavonok min
dent, amit mondtam. Néhány pere múlva a 
fogaskerekű vasút széles kocsijában ültöm s 
vissza se néztem arra a nyaraló-erkélyre, mely
ről, tudtam, hogy rajta kikönyökölve, egy vilá- 
gosruhá*  leány még sokáig fogja, szemével kö
vetni a ki*  gőzös elszálló füstjét.
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Szatmári Mór fejtegeti, hogy monarchikus 
elv és dinasztikus érzés szempontjából nem sza
vazza meg a törvényjavaslatot. Plauzibilisnek 
látszik, de nem igaz a többségnek az az állás
pontja, hogy a dinasztikus hűség követeli a 
civillista emelésének megszavazását. Nincs ná
lunk antidinasztikus vagy antimonarchikus párt. 
Ö és pártja királyhü, de hazafias és nem hajlandó 
a túlontúl megterhelt, elemyedt nemzet filléreit 
ínproduktiv kiadásokra áldozni. (Élénk helyes
lés a szélsöbaloldalon.) Bűnös az a kormányzati 
rendszer, amely valahányszor bajba kerül, a 
korona akaratára hivatkozik. Az egész nemzet 
közvéleménye elitéli a civillista emelését. (Zajos 
helyeslés és tetszés a szélsöbaloldalon.) Nem a 
eivillistaemelés megtagadása ütközik bele a 
király hűségbe, hanem ez a törvényjavaslat ren
díti meg a királyhuséget. (Élénk helyeslés a szél- 
sőbalfelől.) Nem nemzeti gondolatból fakadt a 
eivillistaemelés. Hosszasan bizonyítja, hogy mel
lékes, apró-cseprő dolgok indították rá a kor
mányt.

Olay Lajos: Nem tanácskozásképes a náz! 
Huszonkilencen vagyunk! (Felkiáltások jobb
ról: Hát odaát hányán vannak?)

Elnök felfüggeszti az ülést.
Szatmári Mór a szünet után arról beszél, 

hogy a királyi palotát a magyar állam pénzén 
építették eddig is, ezentúl sem a civilllstából 
fogják fedezni az építési költségeket. A minisz
terelnök a magyar társadalomban látja a hibá
ját annak, hogy még nincs magyar udvartartá
sunk; de hát csak nem gondolja, hogy az ope- 
rettszerü spanyol etikett, amelyhez csak muzsika 
kell, befogadja a magyar társadalmat. (Élénk 
helyeslés a szélsőbaloldalról.) Nem rajong a 
magyar udvartartásért, mert a llabsburg-házat 
tradíciói más gondolatvilágba vonzzák, az ö ér
zésviláguk idegen a nemzetétől. Megütközik rajta 
az egész nemzet, hogy a főhercegek, akik nem 
ismerik nyelvünket, felénk ee néznek soha, ma
gyar pénzből kapjanak apanázst és a mi pén
zünkből is húzzanak fizetést, mint a közös had
sereg magasrangu tisztjei.

Hock János: Igaz! Mind tábornok, nincs 
köztük trombitás egy sem! (Derültség a szélső
baloldalon.)

Elnök: Az ilyen olcsó viccek lerombolják 
a szónok hatását! (Felkiáltások a szélsőbalról: 
Nagyon drága!)

Szatmári Mór: Nem szavazza meg a tör
vényjavaslatot, mert ennek a nemzetnek nehezen 
szerzett filléreit nem szabad ilyen könnyű szer
rel elfecsérelni. (Hosszantartó élénk helyeslés és 
tetszés a szélsöbaloldalon.)

Vertán Endrének megengedik, hogy holnap 
beszélhessen.

(Interpelláolók.)
Vlád Aurél moginferpollálja a pénzügymi

nisztert a vajda-hunyadi vasgyárnál alkalmazott 
munkásoknak a vajda-hunyadi román daloskör
ben való részvételtől történt eltiltása miatt, a 
belügyminisztert pedig az 1899 : XV. törvény
cikk sérelmes végrehajtása tárgyában.

EluÖk: Az interpellációkat kiadja a minisz
tereknek s az ülést délután 3 órakor bezárja.

BELFÖLD
A munkaszünet.

Budapest, julius 13.
Azóta, hogy Hteronymi Károly átvette a ke

reskedelmi tárca vezetését, ismételten felbukkant 
az az aggodalom, hogy a miniszternek egyébként 
tartalmas programijában háttérbe szorult az az 
eleven szociálpolitikai szellem, amely közvetlen 
elődjének. Láng Lajosnak kormányzatát olyan 
trimpatikusan jellemezte. Ezt az aggodalmat 
voltaképp semmiféle komoly jelenség nem támo
gatta, sőt volt egy és más döntő bizonyíték arra, 
hogy Hierouymi nem fogja elejteni a szociálpoli
tikai tevékenység fonalát. Ilyen volt egyebek kö- 
lŐtt az a faktum, hogy az uj miniszter sietett 
reaktiválni az ipari és kereskedelmi szakosztály 
élén Szterényi 36zaef miniszteri tanácsost, a bal- 
eaet-biztositásról szóló monumentális törvényter
vezet szerzőjét, a Budapesti Munkaközvetítő-Inté
zet megalkotóját, akinek egyéniségével szorosan 
egybeforrott a kisipar és háziipar erélyes felkaro
lása. az iparfelügyelet újjászervezése, magában a 
minisztériumban pedig a külön munkásvédelmi 
ügyosztály létesítése. Ez az egyetlenegy faktum 
elég lett volna arra, hogy megszűnjék minden 
aggodalom a munkásbarát-közvéleményben. De 
voltak közvetlen, egészen hivatalos dokumentumai 
ia annak, hogy üieronyminak eltökélt szándéka 

a szociálpolitikai alkotás felkarolása. Az újjászer
vezett ipartanács munkaprogramrajában előkelő 
helyet foglaltak el a baleset-biztosítás és a vasár
napi munkaszünet rendezésének feladatai és a 
nemrég közzétett iparfejlesztési emlékirat is kü
lön fejezetben utal a munkások érdekében terve
zett intézkedésekre.

Ha mégis maradtak volna fenn kétségek 
ebben az irányban, eloszlathatja ezeket az a tes
tes kötet, amelyet ma küldött szét a kereskedelem
ügyi minisztérium, s amelynek a cime: Anyag- 
gyűjtemény a vasárnapi munkaszüneti szabályok 
módosításához. Ez az anyaggyüjtömény, amely 
minden szociálpolitikusnak kedves és értékes 
ajándék, bevezető lépés a munkaszünet kérdésé
nek végleges, gyökeres szabályozásához. Egybe
foglalja mindazt a tudnivalót, amely szükséges 
ahhoz, hogy a kérdésnek mostani állapota felől 
tájékozva legyenek s igy teljes alapossággal szól
hassanak hozzá mindazok, akiket illet. Az igen 
gazdag belföldi és külföldi anyagon kívül magá
ban foglalja továbbá a vasárnapi munkaszfinct 
újabb rendezésére vonatkozó kérdőpontokat is, 
amelyekre feleletet vár a miniszter az érdekelt és 
véleményadásra hivatott faktoroktól. A közzététel 
tendenciájáról a következő összefoglalás ad tájé
kozást :

Általános óhaj, hogy a vasárnapi munkaszü- 
nct kérdése újabb, a tényleges viszonyokkal szá
moló, az érdekeltség összes tényezőinek érdekeit 
lehetőleg kielégítő módon oldassák meg.

Ennek a megoldásnak előkészítése két irány
ban szükséges. Arra nézve, hogy a fennálló tör
vény keretében, rendeleti utón minő intézkedések 
volnának tehetők addig, -mig a kérdés újabb tör
vényhozási rendezése lehető lesz, ami esetleg hosz- 
szabb időt vesz igénybe. És arra nézve, hogy az ez 
idő szerint fennálló 1891. évi XIII. t.-c. mily 
irányban, mily elvek alapján volna módosítandó.

Az első átmeneti, a második állandó jellegű 
intézkedés volna. Az a közelebbi, ez a távo
labbi cél.

Mindkettő azonban a helyzet és viszonyok 
alapos ismeretét igényli. Nemcsak hazai, hanem 
külföldi vonatkozásukban Í9.

Ezt kívánja nyújtani ez az összeállítás.
Hazai vonatkozásban felöleli ez:
1. a hazai joganyagot, nevezetesen az 1891. 

évi XIII. t.-c.-et az arra vonatkozó érvényben 
lévő 1903. évi általános rendelettel, valamint a 
végrehajtás során kiadott elvi jelentőségű határo
zatokkal;

2. Összehasonlitó-táblázatot az eddig kiadott 
három általános jellegű rendelet egyes rendelkezé
seiről, hogy a végrehajtás rendjén mutatkozó el
térések áttekinthetők legyenek;

3. a fennálló törvény- és rendeletre vonatko
zólag az érdekeltség részéről emelt észrevételek és 
javaslatok tárgykörök szerint csoportosított össze
állítását, külön oly iparágakra, amelyeknél az 
üzem félbeszakítása lehetetlen, külön a kereske
delmi üzletekre, a vásárokon végzett ipari mun
kára, az italmérési üzletekre, a dohányelárusitási 
üzletekre, mühelyi és iparüzleti munkára, a pék
iparra, a hírlapok munkaszünotére, az alkalmazot
tak felváltására, az ipari és kereskedelmi irodákra 
és a törvény módosítására nézve.

Az igy egy beállított hazai anyagot kiegészíti 
az európai államok idevonatkozó törvényhozásá
nak ismertetése, amely felöleli az összes tételes 
rendelkezéseket, amelyből viszont kitűnik, hogy 
mely európai államokban nincsen ez idő szerint 
törvényesen rendezve a vasárnapi munkaszünet.

A külföldi anyag részletes ismertetését két 
táblázat előzi meg.

Az első összehasonlítja a vasárnapi munka
szünetről szóló magyar törvénynyel Ausztria és 
Németország ugyaniiy törvényeinek rendelke
zéseit.

A második ugyanezen államok ez idő szerint 
érvényben álló végrehajtási rendeletéinek részle
tes, foglalkozási ágak szerinti rendelkezését, tehát 
a vasárnapokon •megengedett munkákra vonatkozó 
intézkedéseket állítja egymás mellé.

E két táblázatot követi az egyes külföldi álla
mok vasárnapi munkaszüneti törvényhozásának 
rövid általános ismertetése, majd az illető államok 
vonatkozó törvényei, a reánk nézve ebből a szem
pontból fontosabb államoknál a végrehajtási ren
dietek kivonatával együtt.

így egybeállitva a hazai és külföldi anyagot, 
sőt reánk nézve legfontosabb vonatkozásaiban 
közvetlenül össze is hasonlítva azt, az ügy újabb 
rendezésének iránya is könnyebben lesz megálla
pítható. Ezt előkészíteni vannak hivatva a már 
említett hazai és külföldi anyagon kívül a könyv
ben foglalt kérdőpontok.

Amint ebből látható, a könyv bőséges anyag
gal szolgál a nyilvános megvitatásnak. Reméljük, 
hogy az anyag közzététele olyan akciónak lesz a 

bevezetése, amely a nagyfontosságu szociálpoli
tikai kérdésnek minden jogos érdeket kielégítő 
megoldására fog vezetni.

KÜLFÖLD
A forrongó Balkán. A balkáni dí- 

namitárdok folytatják munkájukat. A keleti 
vasút mind több pontján fedeznek fel dina- 
mitot s a bandák a tömeggyilkosságtól sem 
riadnak vissza. Mint egy szófiai távirat je
lenti, a Saridancky-féle banda a Mdnik vi
dékén rémes kegyetlenkedéseket követett 
el. Egy egész családot úgy pusztítottak el, 
hogy az egyes tagoknak kiszúrták a sze
meit, azután petróleummal leöntötték és 
meggyujtották őket. Ezek a kegyetlenkedé
sek a Zoncsev-féle bandák és a belső orga
nizáció közti viszálykodás miatt történnek, a 
bandák most egymást pusztítják. A forron
gásról Konstantinápolyból ezt táviratozzék:

A gümendsei bandaküzdelemben 2-án több, 
mint 30 házat felgyújtottak és fosztottak ki. A 
főfelügyelő csak a polgári ügyvivők utján szer
zett tudomást, mert a szalonikii váli a megtör
ténteket el akarta titkolni. A hibás jenidse-var- 
dari kajmakámt elmozdították és átadták a tör
vénynek, amit távirati körrendelettel tudattak a 
három vilajettel. A polgári ügyvivők helyettesei
ket küldték a vizsgálathoz Gümendsebe. Hilmi 
basa Szülejmán basa hadosztálytábornokot bízta 
meg a hadbirósági eljárással. A jenidse-vardari 
ka j mák ám jelentése a gümendsei bandaküzde
lemről, amely szerint a tűz bombától keletkezett 
és 20 komitácsi esett el 30 közül, tévesnek bizo
nyult. A valódi tényállás a következő: A török 
hatóságok megtudva, hogy egy bolgár házban 
Gümendseben Apostol bandafőnök alvezére, Bo- 
zin, hat emberrel rejtőzik, a házat körüvették. 
A küzdelem délután 2-től estig tartott. Mivel
hogy a banda elnyomása 5 óráig nem sikerült, a 
házat felgyújtották. Az intézkedés célját nem 
érték el, mert nagy tűz keletkezett, 33 ház és sok 
áru elpusztult és 110 család hajléktalanná vált. 
Az egész kár 30—3Ű.000 font. A tűz következté
ben keletkezett fejetlenségben a banda elmene
kült. Egy komitácsi megadta magát. Török rész
ről hárman sebesültek meg. Mivelhogy a tűz és 
fosztogatás folytán a törököktől megsértették leg
nagyobb réf-zben görögök, az ükurnénikus patriar- 
kátus elhatározta, hogy a portánál előterjesz
téssel él.

A polgári ügyvivők beutazták a monasztiri 
vilajet florinai kerületének Rahova, Ruff és Ar
in cn&zfco nevű községeit, amelyek a múlt évi za
vargásoktól a legtöbbet szenvedtek s 400 elpusz
tult házat találtak, melyek helyett szükséges haj
lékról gondoskodtak.

A szaloniki-üszkübi vonal Amatovo nevű ál
lomásán, mely Szalonikitől számítva a második 
megállóhely, egy fiz kilogramm dinamitot tartal
mazó aknát talállak. Nem nyert eddig megerősí
tést és valószínűtlen az a híresztelés, hogy ezt a 
polgári ügyvivők Gümendsébe utazott helyettesei 
ellen elkövetendő merénylet végett helyeztek el. 
A merényletek a portán és Yildiz-körökben nagy 
irgalmat keltettek. Diplomáciai körökben azt hi
szik, hogy ezek csak szélső radikális-bizottsági 
elemek tettei Ó3 nem a főbizottság cselekvésének 
újra kezdödése, mely éppen megnyugtató direktí
vákat adott ki. Az események valószínűleg mégis 
a bolgár határintézkedések szigorítását eredmé
nyezik és a török-bolgár egyezmény végrehajtá
sára kedvezőtlen hatással vannak. A sok haloga
tás után végre elhatározott leszerelést is valószí
nűleg újból el fogják halasztani. Elhatározták, 
hogy a mozgósított redif csapatok felét elbocsájt- 
ják és ezért a nizam-zászlóaljak állományát erő
sítik és a második osztályú rcdifet, a hajdani 
ilave tiz zászlóalját újból behívják.

A Kölnische Zeitungnak táviratozzék Bécs- 
bői, hogy a portát végre kényszeríteni fogják a 
legutóbbi merényletek a macedóniai vasutak szi
gorú őrzésére. Ehhez olyan drákói rendszabályokra 
lesz szükség, aminöket lord Roberts léptetett életbe 
a boer háború idején. Hogy Törökország a rendet 
helyreállítsa, ahhoz szükséges, hogy a külföldi 
képviseletek szigorúan tartsák meg kormányaik
nak hivatalos nyilatkozatban hangsúlyozott elveit
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Ssöíühól táviratozzék: A Zonceeriaták és ■ 
belső uervezet közt újabban heves konfliktus 
tűrt ki. As előbbiek a belső szervezet két banda
főnőkét, StmdanskU és Csernrip.fi avval vádol
ják, hogy Macedóniában, különösen Daumaja vi
dékén bolgár családok ellen kegyetlenkedéseket 
követtek eL

Az orosz-japán háború.
Budapest, julius 13.

Az orosz vezérkar ma hivatalos jelen
tést küldött Pétervárra, amelyben a japánok 
óriási veszteségéről ad hirt. A vasárnapról 
hétfőre virradó éjszakán, az orosz hírforrá
sok szerint, harmincezer embert vesztettek a 
japánok a Port-Arthur ellen intézett táma
dásukban. A nagy japán katasztrófa részle
teiről még nem érkezett hir. A táviratok
ból csak az tűnik ki, hogy Okú is 
előrenyomul, Kuroki is. Okú délről ha
lad észak felé, Kuroki pedig északról 
dél felé, hogy megostromolja Liaojangot 
és elvágja Kuropatkin visszavonulásának 
útját. És a döntő csata még mindig késik. 
Pedig Kaicsu elfoglalása után mindenki azt 
hitte, hogy a japánok nyomban nagy csa
tára kényszerítik az orosz sereget. És ez a 
hit jogos volt. A kaicsui ütközet előtt 
ugyanis ezen hely és Liaojang között 
állott Kuropatkin hadserege. Százhúsz 
kilométer hosszú vonalon. Éppen ilyen szé
lességben torkolóinak az orosz hadsereg 
felé a hegységekből kivezető utak, ame
lyek mögött a japánok állottak, ügy, hogy 
Kuropatkin nem is sejthette, hol tör reá a 
japán főhaderő és igy nem koncentrálhatta 
seregét. Már most, mikor a japánok hirte
len Kaicsura vetették magukat, azt lehetett 
hinni, hogy ezzel a mellékes operációval 
észak felől déli irányba akarták az orosz 
haderő egy részét csábítani, hogy Kuroki 
annál nagyobb biztossággal támadhasson 
Liaojangra és igy elvágja Kuropatkin visz- 
szavonulásának útját.

De ime, napok múltak el Kaicsu ost
roma óta és még mindig nem érkezett hir 
Liaojang megtámadásáról. Közben Kuro
patkin észak felé sietett és mindent elkö
vet, hogy Liaojang körül koncentrálja se
regét. Ha ez sikerül neki, akkor tetszésétől 
függ, hogy elfogadja-e a döntő csatát, 
vagy tovább északi irányban vonuljon 
vissza. Ha nem sikerül, akkor persze nem 
térhet ki. De mi lehet vájjon az oka, 
hogy Kuroki ennyi időt ad ellenfelének a 
koncentrálásra? Mi lehet az oka, hogy nem 
használta fel a kedvező pillanatot, mikor 
aránylag csekély orosz haderő védte Liao
jangot? Ezen töprengenek most sokan, kik 
a háborút figyelemmel kisérik, de hiába. 
Az bizonyos, hogy Kuroki, eddigi működése 
után ítélve, nem az az ember, ki a döntő 
pillanatokban habozik. Vagy valami nehéz 
technikai akadály gördült előnyomuló serege 
elé, vagy helytelenül Ítélték meg haditer
vét és valami egészen mást akar, mint amit 
eddigi miveletei sejtettek.

Japán katasztrófa.
Pétervár, julius 13.

(Hivatalos.) A vezérkar a követ
kezőket tudatja: Japán forrásból eredő 
hírek szerint, melyeket Alexvjev hely
tartó vezérkarához juttattak, a japánok 
11-én éjjel támadást intéztek a port- 
arthuri orosz állásokra, de óriási 
veszteséggel verték őket vissza. Na
gyon nehéz még megközelítőleg is

megállapítani az ellenség vesztesége I 
számát, mely, úgy látszik, eléri a 
30.000-nyi óriási számot.

Pétervár, julius 13.

(Orosz távirati ügynökség.) A vezér
kar jelentése megerősíti azt a hirt, 
hogy a japánok 10-ikéről 11-ikére 
való éjjel Port-Arthur ellen intézett 
támadásukban 30.000 embert vesztettek.

London, julius 13.
Csifui jelentések szerint Port-Arthur körül 

minden arra mutat, hojry a nagy ostrom legkö
zelebb meg fog kezdődni, vagy talán már meg 
is kezdődött. Togo flottáját több hadihajóval 
megerősítették, amelyet Szászebóban kijavítottak 
és újra felszereltek. Ezek az emberek azt is be
szélik, hogy száznál több szárazföldi ágyúból és 
az összes hajóágyukból szakadatlanul folyik a 
bombázás. Táviratok azt is jelentik, hogy a 
bombázás olyan erős, hogy már szinte elhall
gattatták az orosz ágyuk egy részét. Amerikai 
tudósítók azt jelentik, hogy a japánok nehéz
ágyúikból percenkint tizenhat lövést tesznek.

Fok tábornok 5-én támadást intézett a ja
pánok jobb Bzárnya ellen cs kiszorította őket ál
lásukból. Az orosz vadászok Nangalinig vonul
tak elő. A japánok csapatokat szállítanak partra 
Sziaobindaonál. Port-Arthurban rendithetetlenül 
bíznak abban, hogy a vár nem esik el.

Togo tengernagy azt jelentette Tokióba, 
hogy a Növik nevű orosz cirkálóhajó, mely julius 
9-én a többi cirkálóhajóval hagyta el Port-Ar- 
thurt, harcképtelenné lett.

T.kio, julius 13.
(Hivatalos.) Okú tábornok jelenti: A japá

nok veszteségét Kaiping megszállásakor e lió 
5-től 7-ig 24 főre teszik. 8-án és 9-én mintegy 
150 embert veszítettek a japánok.

Pétervár, julius 13.
A Brsevija Vjedomoszti tudósítója jelenti 

Dasícsaoból 11-éről: Julius 10-ikén reggel bal- 
száruyunk ama szándékkal kezdett visszavonulni 
Aaipínyról, hogy a japánokat a síkságba csalja. 
A japánok sokáig nem hagyták tüzérségüket 
akcióba lépni. A tüzérség este kezdett tüzelni. 
A japánok, amint azt a talált lövegrészekből 
megállapították, régi rendszerű kiskaliberű ágyuk
ból lőttek. A Kaiping felé való vonulás közben 
a japánokat óriási veszteségek érték, különösen a 
folyamon való átkeléskor. Amikor a japánok 
megálltak, az oroszok visszavonultak az előbb 
választott állásokba.

Pétervár, julius 13.
Mukden ős Liaojang közt japán tisztek 

vezetése alatt álló 2Ó0 főnyi esunguz-banda 
melinittel fel akarta robbantani a vasút
vonalat. A kozákok bekerítették és felkon
colták a csunyuzokat.

Pétervár, julius 13.
Szaharov vezérőrnngy jelenti tegnapról a 

vezérkarnak : Az ellenség 10-én a vasút és a 
7/aic.suból Dasiisaóba vezető ut közötti magas
latokon dél felé erődítéseket állított fel. 10-én 
éjjel hírszerzőink konstatálták, hogy Moalinhau 
és a vasúti vonal között ellenséges előőrsök 
állanak. Midőn a mi felderitó-osztályunk haj
nalban megjelent Cinsilliupuban, az ellenség 
távozott Maulinpouból Suansiliusa irányában és 
a szomszédos magaslatokon be ziintették a 
sánchányási munkálatokat. 10-én délelőtt két 
lovasszázad a vasúti vonaltól nyugatra felderítő 
utat tett. Délelőtt 9 óra felé egy század japán 
katona, mely egy Jaolinsától északra fekvő ma
gaslatról szállott le, tüzelni kezdett elóvédosz- 
tályunkra, mely megszállva tartotta Csijucia- 
dianca falut. Midőn azonban elővédünk erősbl- 
tést kapott, a japánok visszavonultak. Részünk
ről két lövész megsebesült, az egyik halálosan. 
Egy ellenséges osztályt, mely egy zászlóaljból 
és három lovasszázadból állott, Ciaoclatunban, 
Haiteutól északkeletre 12 kilométernyire láttak.

Előrenyomulás.

London, julius 13.
A takusáni hadsereg parancsnoka a kör étke

zőkét jelenti: Seregünk julius 10-én Tocsió irá
nyában nyomult előre, egy hadosztályunk pedig 
Tomucseng felé vonult. Az ellenség előttünk 
délkeleti irányban vonult vissza. Megtámadtuk 
az orosz csapatokat, amelyek rendetlenül mene
kültek. Hadoszlopaink a következő napon Szeki- 
•ziájetől délre ostrommal bevettek egy magasla
tot; az ellenség erős ellentállást fejtet ki és 
csak az éjjel beálltával vonult vissza. Csapa
taink megszállták a magaslatot és harci for
mációban aludtak a hegyen. Hajnalhasadtával 
összes csapataink együtt nyomultak előre, hogy 
az ellenséget Szekisziájetől nyugatra elűzzék.

London, julius 13.
Tokióból jelentik: A japánok tegnap Háj*  

csöng felé való előrenyomulásukban megtámad
ták és elfoglalták az oroszok hadállását Sinkáó 
(Sukó) mellett. A harc rendkívül élénk volt; a 
veszteségek nagyságát még nem tudják. A japá
nok Kajpingban erős helyőrséget hagytak hátra. 
A második hadsereg zöme Szungkiatengig nyo
mult előre. A japán előőrsök alig tíz mértföld- 
nyire vannak Dasicsaótól délre, ahol az oroszok
nak mindösze tizenegyezer emberük van. Ebben 
a hadseregben szibériai gyalogosok, háromezeröt
száz kozák, dragonyos cs dzsidások vannak, de 
nagyon kevés tüzérséggel rendelkezik. Az oro
szok a vasúthoz vivő utat árkokkal és drótsövé
nyekkel elzárták.

A Daily Mail tudósítója orosz tisztektől art 
hallja, hogy kétséges, vájjon az oroszok Ilajcsöng 
környékén ellenállást fognak-e kifejteni; való
színűbb, hogy Kuropatkin el fogja rendelni a 
ezlratégiai visszavonulást egészen Liaojangig, 
ahol minden körülmények között nagy csata lesz. 
Karbintól délre az első, második, harmadik és 
tizedik orosz hadtest áll, a tizenhetedik hadtest 
legközelebb érkezik oda.

London, julius 13.
A Times tudósítója Kuroki főhadiszállásá

ról a következőket jelenti: Az oroszok jobb arc
élükön egészen váratlanul élénkebb tevékenységet 
kezdenek kifejteni. Azt jelentik, hogy a Motien- 
ling-szoroson túl erős orosz csapatok több dom
bot megszálltak és hogy ezek a csapatok Sajmaci 
környékéről erősítéseket kapnak. Ezeket a moz
dulatokat lovascsapatok fedezik. Ezeknek a hadi
műveleteknek nyilvánvalóan az a céljuk, hogy 
más hadműveleteket palástoljanak, esetleg taláu 
az, hogy Kuropatkinnak Liaojang felé való visz- 
szavonulását fedezzek. Nem lehetetlen tehát, 
hogy Liaojang előtt komoly ütközet lesz.

Belső forrongás Oroszországban.
Berlin, julius 13.

Pétervári jelentések szerint Orosz-Lengyel- 
országban igen aggasztó a lakosság kedve. Arról 
is szó van, hogy egyesek Lengyelország helyre
állításának eszméjével foglalkoznak, de ennél 
sokkal nagyobb baj az, hogy a parasztok nagyon 
föl vannak izgatva; a szocialista propaganda a 
munkásoknál mély gyökeret vert, de a kereske
dők is el vannak keseredve, mert a kelet-ázsiai 
háború egészen megbénította a kereskedelmüket.

Megsemmisített orosz hadosztály.
Pétervár, julius 13.

A Russkoje Slovo, melynek a neves 
orosz iró, bantcsenko a haditudósítója, egy 
liaojangi táviratot közöl, mely szerint Liao- 
jangtól északkeletre heves harc volt, melyben 
igen sok orosz tiszt elesett. Ugyanazon * lap 
külön kiadásában jelenti, hogy Rennenkampf 
tábornok hadosztályát a japánok háromna
pos harc után csaknem teljesen mryswnniisi*  
tették. X lap szerint Rennenknmpf veresége 
a legsúlyosabb csapások egyike, mely az 
oroszokat a háború folyamán érte.

A vladtvoszto/H hajára}.
London, július 13.

A llcrald pétervári tudósítója jelenti, hogy 
FZadirosrtoA*  lakossága készül az ostromállapotra.

Csernrip.fi
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Bőért Sleridlov '^mirális hajóhada nem fogja a 
kikötőt védelmezni, hanem folytatja támadó had
műveleteit.

Berlin, julius 13.

A Lokalanzeigernek táviratozzál: T?a<7i- 
wsítofcból: Itt nagy az aggodalom, mert egy 
uj japán hadtestet szerveztek, amelynek az 
a feladata, hogy Linevics tábornok seregét 
Vladivosztokból elűzze.

Boris nagyherceg orgiái.
Pária, julius 13.

Boris nagyherceg, akinek egészsége 
megrendült, KuropatkhitíA engedelmet ka
pott, hogy elhagyhassa a főhadiszállást és 
Arehangelskben várja be a további rendel
kezéseket. Azt beszélik, hogy a nagyherce
get büntetésből távolítja!: el, mert jelenléte 
nagy kellemetlenségeket okozott a főhadi
szálláson. Hir szerint a nagyherceg pezsgő 
mellett orgiákat rendezett a Vörös Kereszt 
apácáival és az özvegy cámé a leghatáro
zottabban kifejezte ezen való megbotrán
kozását.

HÍREK
Budapest, julius 13.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Június 30-lkán 
Uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kér
jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 1 
az előfizetése ezen a napon lejárt, méltóz- 
tassanak a megújításról idejekorán gondos
kodni, hogy a lapot akadálytalanul kttld- 
hessük tovább.

— A töldmivelésUgyi miniszter Erdély
ben. Fordáról jelentik: Tallián Béla földmive- 
lésügyi miniszter, Balogli Vilmos és Darányi . 
Béla miniszteri tanácsosok és Nádassy dózsci 
fogalmazó kíséretében ma Tordóra érkezett, ahol 
megtekintette a kincstári birtokot és a kertésze- ' 
tét. Gróf Bethlen Géza főispán a miniszter tisz- [ 
teletére ebédet adott. A miniszter holnap reggel ‘ 
utazik Vízaknára.

— Ebéd a szerb királynál. Belgrádiéi 
je’entík, hogy tegnap volt az első diplomáciai 
ebéd Péter királynál. A király az idegen ural
kodókra és az államfőkre mondott pohárköszön
tőt. Mint a diplomáciai testület legidősebb tagja, 
Dumba osztrák-magyar követ azt felelte, hogy 
osztja az uralkodónak elégedettségét a Szerbia 
és a nagyhatalmak között fönnálló és a király 
által is hangoztatott jó viszonyt illetőleg. A 
diplomáciai testület föladatát, e viszony meg
erősítését könnyíti a kormány konzervatív bé
kés politikájának folytatása, mely biztosítani 
fogja Szerbia haladásának és jólétének rendes 
fejlődését. Dumba a királyra és a királyi családra, 
valamint Szerbia virágzására ürítette poharát. I

— Lakoma Berzevlozy miniszter tisz
teletére. A Józsefvárosi Kör tegnap a felső
margitszigeti vendéglőben Berzcvicsy Albert 
közoktatásügyi miniszter tiszteletére társas
vacsorát rendezett. Császár Jenő, a kör elnöke 
mondta az első felköszöntőt, azután dr. Gonda 
Dezső Berzeviczyre és Heltai Ferenc ország
gyűlési képviselőre, a kerületi bizottsági tagok 
elnökére ürítette poharát. Végül dr. Földes 
Árpád fővárosi bizottsági tag botfai Hitvös 
József udvari tanácsost köszöntötte föl.

— A cár és katonái. Miklós cár és a 
nagyherceg trónörökös ma Ufán utaztak ke
resztül Szaltusz felé vezető utjákban. A vasúti 
állomásnál a hatóságok fejei és a különböző 
nemzetiségek küldöttségei fogadták őket. Mi
kor a cár ezektől megtudta, hogy a közeiben 
egy személyvonaton hat katona van. akik a 
turencsini csatában megsebesültek, fölkereste a 
vitéz harcosokat és jóakaratu szavakkal érdek
lődött állapotuk iránt.

— Lukáos Béla síremlék*.  Csendben és 
zajtalanul leplezték le a kerepesi-nti temető
ben tegnap néhai Lukács Béla volt kereske
delmi miniszter és az 1900. évi párisi nemzet
közi kiállítás magyar kormánybiztosának a 
székclyudvarhclyi és zalntnai kőfaragó ipari 
szakiskolák által készített monumentális sír
emléket, mely Ligeti Miklós szobrászművész, 

Bálint és Jámbor műépítészek tervei után ké
szült. Hieronymi Károly kereskedelemügyi mi
niszter elismerését fejezte ki a művészeknek 
és a bizottság tagjainak, kik az emlékmű ügyé
ben fáradoztak

— A tisztviselők óvadéka. Az eddig Sva- 
déktételre kötelezett állami tisztviselők óvadékai
nak visszafizetését az 1904. évi TV. törvénycikk 
elrendelte s most Lukács László pénzügyminisz
ter e törvény végrehajtására megtette az első in
tézkedéseket A pénzügyminiszter rendeletére a 
számvevőségek összeállították a nyilvántartásuk 
alatt levő tisztviselői óvadékok jegyzékét s ezt a 
pénzügyminiszter elé terjesztették, aki meg fogja 
határozni, hogy a törvény által engedett határ
időn belül sorrendben fizettessenek vissza az óva
dékok.

— A nyári menetelés. A rekkenű 
hőségben magunkfajta civil ugy-ahogy se
gít magán, de mit csináljon a szegény ka
tona. akinek az előírás kánikulában is elő
írás? Aki az izzó hőség elöl Budára 
menekül frisehb levegőért, a Vérmező mel
lett elhaladván, vigasztalódhat egy keve
set, mikor a szegény katonák exerciro- 
zását látja. Borjúval a hátukon, bajonettel 
és puskával megterhelve, nehéz gyakorlato
kat végeznek. A nap égető sugarai elől 
meg nem futhatnak és a mindenféle fegy
verrel ellátott legények a hőséggel szem
ben fegyvertelenek. Verejtékezve, kivül- 
beliil tüzelve a forróságtól folytatják az 
übungokat, amelyek becsületes hideg idő
ben is mihamar ídmelegitik az embert. Ezt 
látva, a polgáriélek szinte hiis fuvalmakat 
érez, hiszen ő sokkal könnyebb viseletben 
van, nem hajszolják, nem kergetik el mel
lőle az árnyékot. Bilek jut az ember eszébe, 
ha ezen elgondolkozik; a szegény mene
telő bakák, akik felsőbb rendeletre mene
telnek bele a halálba. Lovag Schiritzer 
táborszernagynak, a 7. hadtest parancsno
kának is ez jutott az eszébe, mert rende
letileg hagyta, meg a 46. gyalogezred pa
rancsnokságának, liogy szerencsétlenségek 
elkerülése végett a katonai gyakorlatok leg
feljebb délelőtti tíz áráig tartsanak a nyári 
hónapok alatt. A hadtestparancsnok szigo
rúan utasította a 4ö. gyalogezred parancs
nokságát a rendelet betartására. A szegedi 
bakák sorsán könnyített Sehwitzer tábor
szernagy humánus intézkedése, de a 
többiek? ... Mi lesz a többiekkel, akiket 
nem érint ez az emberséges rendelet? . ..

— Nyugdíjazások az államvasutaknál. 
A napokban harmincöt vasutast nyugdíjaznak az 
államvasutaknál, ezek között hat felügyelőt cs 
huszonkilenc kisebb rangú hivatalnokot. A nyug
díjazás semmi összefüggésben nincs az állam
vasutak reorganizációjával, sem a vasúti sztrájk
kal. Olyan tisztviselőkről van ugyanis szó, akik 
szolgálati éveikkel megértek a nyugdíjra és csak 
a fizetésrendezést várták, hogy nagyobb nyugdijat 
húzhassanak.

— Kinevezések a postánál. A posta, táv- 
irda és távbeszélő elnökigazgatója Kiss Ödön 
főhadnagyot, Krausz Sándor honvédhadnagyot, 
Hajdú József, Szabó Sándor és Mandic Lajos 
posta- és távirdasegédtiszteket, Eibcnschütz Sán
dor, Monus Ferenc, Reitinger Pál, Gossler Emil, 
Pál Miksa, Szüts Endre, Héjjá Gyula, Sándorfi 
Imre, Kovácsy Kálmán. Botka Dezső. Palásty 
Ferenc, Kováts Gyula. Csetho István, Gagic Ist
ván. Verzár Rezső, Skonmal József, Mazurek 
Ernő, Martin János. Petrovics Gyula. Szeudrey 
Ferenc, Jankovics Béla. Novák János, Gerö Géza, 
Focolu Viktor, Kostic János, Kaczvinszky Emil, 
Pachota Alfréd, Mohátsy I’tvan. Kapocsy Lajos. 
Maurer Géza, Ivanovszky Gyula, Kosztolányi 
Béla. Sebestyén István. Bodor Rezső. Kiss Ödön, 
Hentschel Károly, Takács Imre, Varga Lajos, 
Dönsz György, Lengyel Benő. Lusko Irtván, Spn- 
ditz Tamás, Turányi Ernő. Őszi Béla és .Táko Ká
roly posta- és távirdagyakornokokat a X. fizetési 
osztályba posta- és távirdatisztekké nevezte ki.

— A kaszárnyái rend. A félhivatalos 
Magyar Távirati Iroda közli: Katonai önkényke
dés cimmel egy estilap azt Írja, hogy egy fővárosi 
kaszárnyában Bérei Dezső kereakedőt, aki üzleti 
ügyben egy hadnagyhoz altért menni, egv szeke
rész-főhadnagy négy szuronyos katonával letar
tóztatta, az egyes-áristomba kisértette és ott tar
totta, amig az előhívott rendőr megérkezett, aki 
a kereskedőt a kaszárnyából kivezette. Ezzel szem
ben a valódi tényállást megbízható oldalról igy 

adják elő: A kaszárnya területére igazolvány nél
kül tilos a belépés és igy a nevezettet, akinek 
ilyen engedélye nem volt s aki a hozzáintézett 
kérdésre nem mondotta meg, hogy egy hadnagy
hoz kíván menni, kiül ásították. Szuronyos kato
nák már azért sem foghatták el, mert az illető sze- 
kerészlaktanyábsn szuronyos katona egyáltalán 
nincs. De különben sznronynélküli katonák sem 
bántották, áristomba nem vitték, egy pillanatra 
sem tartóztatták le, elit ellenkezőleg, azt mondot
ták neki, hogy távozzék minél gyorsabban, külön
ben rendőrt hívnak. Azonban erre sem volt szük
ség, mert az illető a másodszori kiutasításra el
távozott.

— Ellopott szentkép. Mikor ma kora 
reggel a kazáni öregasszonyok és ifjú szü
zek az oltár elé járultak, amelyről a Szűz 
Anya jóságos és csodát tevő szelíd nézése 
sugárzott mindig feléjük: egyszerre néma 
megdöbbenés rezzentette őket össze. A 
szentkép, amelynek csudatevő hatalmát 
nagy Oroszország minden gyermeke is
merte, amely oly sok beteg alattvalóját 
meggyógyította már Atyuskának s amely
hez ezrével zarándokoltak el öles kozákok, 
hatalmas tengerészek, mielőtt felkeresték 
volna Kelet csatamezőit és vizeit: a szent
kép, amely kincseket érő drágakő-keretben 
lógott — nem volt sehol. A rettentő sze
rencsétlenség hire rögtön elterjedt Kazán- 

j bán. Az asszonyok bajukat tépve, őrült
■ zokogással rohantak a Bogodieki-kolostorba, 
í amelynek büszkesége volt e kép, a férfiak 
i pedig komoran lehorgasztott fővel lépték

át az istenházának küszöbét. Babonás lel- 
! kük megtelt rettegéssel, találgatták, vájjon 

mit jelentsen a csoda. Öregasszonyok 
és vén muzsikok csodálatos és borzalmas 
meséket mondtak az összegyűlt lakosságnak 

j hasonló esetekről s azok tbgvacogva hall
gatták e történeteket. Valaki felfutott a to
ronyba és mig a többiek vad rémületben, 
tanácstalanul álltak egy csomóban, mint a 
vihartól megfélemedett juhok, hirtelen el- 

: szállottak fölöttük a vészharang kusza, két
ségbeesett hangjai. S az általános pánik 
immár kolosszálissá növekedett méreteiben,

■ csak a kerületi parancsnok ült nyugodtan 
a hivatalában rettentő flistfellegék ' köze-

i pett s szeszizü hangon adta ki a parancsot 
! :> sápadt zsandároknak, hogy induljanak 
I rögtön megkeresni a zsiványokat, akik el-
■ rabolták a csodatévő Mária-képet, vagyis a 

csodatévő kép kincseket érő rámáját.
A Mária-kép, melynek eltűnőiét a hívők 

I egész Oroszországban meg fogják siratni, egyike 
volt a legszentebb ereklyéknek. Csodatevő ere
jéhez a legtöbb legenda fűződött, mindama erek
lyék közt, amelyeket Moszkva, Kiev, Cewsto- 
hovó cs Sotcsajev templomaiban őriznek. Mikor 
Rettenetes Iván meghódította a Kazánt, e szent 
kép csodatetteket vitt véghez, amit az őrök nem 
mulasztanak el megemliteni, ha Rettenetes Iván 
hírhedt koponya-gúlája mellett kalauzolják el a 
látogatót. De bírmint legyen is, annyi bizonyos, 
hogy e kép ősrégi eredetű. A Bogodicki-kolostor 
tulajdonképpen apáeaklastrom és a Boldogasz- 
szony-zárdájúnak nevezik. A féltve őrzött Mária- 
kép tiszteletén bucsujáratokat, vallásos ünnepé
lyeket. rendeztek évenként, melyeket * Volga és 
a Koma partján fekvő falvak népe soha el nem 
mulasztott felkeresni. Fedetlen fővel és térdelve, 
szent megbánással a szivekben, égő viaszgyertyát 
tartva, ezren és ezren tolongtak ilyenkor a Bo- 
godicki-templom felé vezető utcákon, hogy a 
szűz megszentelt képe előtt elpanaszolják keser
veiket, irgalomért és segítségért esedezve. Éven
ként egyszer pedig körmenetben viszik a képet 
az utcákon, hogy kegyét és jóságát sugározza 
szét a város fölött. De eltekintve attól a csodás 
varázstól, amely a képhez fűződött, milliókat ért 
meg, már csak u kerete miatt is. Drágakövekkel, 
kincset érő gyémánttal, gyöngyökkel volt felőke 
sitve a képrámn, nagyobbá™ az orosz cárok ke
gyes ajándékai. Kazán város, ahol ez a szenzá
ciós lopás történt, 132.000 lakost számlál, a la
kosság negyedrésze tatár. Nemrégiben véres ösz- 
szeiitközés volt a tatár és az orosz lakosság között, 
egy mohamedán ifjú megkeresztelése miatt. Ti
zenkét halott maradt a csatatéren és számosán 
megsebesültek s verekedésben, amelynek osak •
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katona*ág  kősbcJépése vetett vérét. A Mária-kép 
ellopását sokan a tatárok boeexujánftk tartják.
' — Házasság'. Báró Solymossy Ödön orseág-
gyülési képviselő julius 16-ikán tartja esküvőjét 
Zichy Aj igéi a grófnővel, gróf Khuen-Ilédorváry 
Károly miniszter unokahugávaL Az esküvé Hé- 
(térváron tDtyy végbe.

— Diákcsert külföldön. A diákcsere in
tézménye aern újaieretiea nálunk sem. Tudjuk, 
azelőtt meglehotőees) el i*  volt terjedve ez a tto
ké*.  hogy alföldi ttütok más vidékre küldték gyer
mekeiket, főként német szóra, a cserébe azoknak a 
maliitoknak a gyvsrnuekeii látták el, akik as é 
&ákjaikut fogadták be hajlékukba. Es a szokás 
most már kiment megleh^tŐMm a divatból. Ellen
ben kezdik meghonnsitani Franciaországban, még 
pedig nagyobb szabásai formában, miről nálunk re 
érdemes gondolkozni. A dvlogiől a kövétkesüket 
Írják:

Egy Matiném nevn pírisi családapa, aki na
gyon óhajtotta volna, hogy több fia jól tanuljon 
meg németül és angolul, arra a gondolatra jutott, 
hogy fiait diákcsere utján a nagy szünidőre né
metországi és angliai családoknál helyezze cl, ame
lyeknek gyermekei viszont a francia ayelv elsajá
títása végett u ő házához jönnek. A dolog eltűnte 
nagyon nehezen ment. Sokat kellett a lapukban 
hirdetni, tudakozódni, sűrűén irogatni levelet, 
áruig végre megfelelő családok akadtak, amennyi
ben érthetően az is szükséges feltétel volt, hogy 
ezek a családok lehetőleg egyenlő ranguak és va
gyonnak legyenek. Mathieu a maga fiaira vonat
kozólag végre mégis megoldotta a kérdést, s ekkor 
hazafijáéból elhatározta, hogy ugyanezt más fran
cia családok számára is lehetővé teszi. A diákcse
rére Páriában valóságos társulatot Alapított, amely 
máris ötven diákot tud elhelyezni Németország
ban és Angliában, sőt Svéd- és Norvégországban 
is, ha fikad francia fiú, aki a skandináv nyelveket 
szeretné tanulmányozni. Különben az a francia 
fiú egészségi okokból is mehet diákcsere utján 
Skandináviába. Érdekesek különben annak a diák
csere-társulatnak a kérdőívei, amelyekei az illető 
családoknak leikiismereteeen kelj kitölteni. Kiter
jednek a legaprólékosabb részletekre s azt is ina
kérdezik, hogy van-e erdő, folyó vagy tenger ason 
a vidéken, ahová a cserébe adott diák kerül; vagy 
kaphat-e külön szobát, hogy milyem less m ellá
tása, hogy mennyi a c*̂lári'a<  a különösen a ki
sebb gyermek; hogy előreláthatólag milyen fajta 
fiuk társaságában fogja a diák nagy szünidejét i 
tölteni stb.

— Sztrájkoló matrózok. Frumsból táv
iratozzék: A Ounard-Line Pannónia nevű ki
ránduló-hajónak 42 matróza, néhány órával a 
hajónak Amerikába indulása előtt, sztrájkba ál
lott. A kapitány azonnal jelentést tett az angol 
konzulnak. Néhány matróz ismét munkába állott, 
huszonötöt pedig kény szeri tettek a hajóra való 
risezatérésre.

— Uj állami polgári Iskola. Seprőn vá
ros mai rendkívüli közgyűlésén Sopronban lé
tesítendő polgári fiúiskolára lelket és 200.000 
koronát szavazott meg. Az it£olát az állam lé
tesíti és első osztálya már as idén nyílik meg.

— Bnerelml dráma. Tegnap este as üllői
lton lévő Aranysas-saallodában szobát bérelt 
egy 69-ik gyalogezred beli közlegény i éjesa- 
kára egy fiatal eaelédleánynyai maradt ott A 
szállodában megvekworáztak, azután Bjrng>íonira 
tértek. Éjszaka két lövés dördült el abban a 
szobában, ahol a katona és a cseléd megszán
tak. A portás rendőrt hivott, akinek a jelenlé
tében feltörték az ajtót. Á leányt az ágyban 
felöltözve, holtan találták b a katona is holtan 
feküdt a földön. Az asztalon több levelet talál
tak. Egy nyitott, gyámsszegélyü papiroson a 
következő sorok állottak:

Kenünk Lázár István és Kis Mari.
Megállapították, hogy a katona lőtte le a 

leányt, azután maga ellen fordította a fegyvert. 
A rendőrség most azt kutatja, hogy kik az ön
gyilkosok. Holttestüket a törvényszéki orvos tani 
intézetbe vitték.

— Nyári mnlataág. A Miközffínk Jótékony
sági asztaltársaság szegény gyermekek fölni- 
házáaára 17-én táncmuíalRágot rendez a zuglói 
Tábori-vendéglőben. A mulatság délután 3 óra
kor kezdődik.

— Munkások és katonatisztek. Belgrád- 
ból táviratozzák: Krag újévá eban az ágyugyári 
munkások összetűztek a katonatisztekkel. Egy 
munkás megsebesült. Az összetűzésre az adott 
okot, hogy szociálisig munkások társaik között 
maniíemuiuot osztogattak, amelyben sértegetik 
a tiszteket.

— Elhamvadt falvak. A hevesmegyei 
Bodony község égéséről rettenetes részleteket 
jelentenek Parádfürdőról. Leégett 242 ház 700 
melléképülettel. A tüa martaléka lett a község
háza. a lel kész lak, as iskola és a templom is, 
melynek tornyából a harang leolvadt A lakos
ság kílenctizedrészének minden bútora, gazda
sági eazközo odaveszett, ruházata elpusztult 
élelmimére elhamvadt öt mber mentés kézben 
balál# lelté; ssázötvenen súlyosabb sérti*  
léfrt szenvedtek. A kár hivatalos becslés szerint 
Ofp drTZU keraui A lakosság a legnagyobb nye
rt.-arha jutott. A títeettaeeál s a montámél em
berfeletti munkái véges tek gróf Wenckheim 
Dénes, gróf Széchenyi Antal és báró Drechsler 

' Gyula. Ma] zik Viktor all Apán a szükséges in
téz kedések megtétele végett a hohsainen tar
tózkodik.

E napokban nagy tfiz pusztított Szikszón. 
Nyolc magánhás és számos középület égett le. 
A kárt 200.000 {koronára becsülik. Még eddig 
nem állapították meg a tűz okát

A Kassa mellett levő Lajoü/brrds-ffirdőn is 
tfiz volt ma A fürdő gépháza és sok mellék
helyiség elpusztult

— HaláJozás. Pcktor 7ános nyugalmazott 
állatorvos 85 éves korában Lengyeltótiban meg
halt. A megboldogult 48—-49-ben mint a 13. 
huszárezred állatorvosa vett részt a nagysarlói és 
iraezeghi ütközetben • végre Klapka hadtestével 
ő ia a komáromi várba ssurult honnét a vár fel
adása után szabadon bocsátották.

Özvegy rozváczi Omozta Szilárdító 59 éves 
korában Nógrád- Vorőczén meghalt.

Dobosevic Livi umz, a zimenyi rendőri bizott
ság vezetője tegnap Zimonyban meghalt.

— A boriszlávi petroleumsztrájk. A 
petroleumforrások városában kitört aztrájk nap- 
róLnapra nagyobb arányokat ölt Boriszlávut, 
mint a mai táviratok jelentik, megszállotta a 
katonaság, úgy, hogy most agy nagy hadi táborhoz 
hasonlít a környék. A katonaság fölött Kailer tá
bornok veCts át a parancsnokságot. Szenzációd 
dráma játszódott le ma a Legénység előtt. Kvxsch 

, hadnagy a front előtt — nem tudni, mi okból — 
I revolverével főbelötie a TT. gyalogezred tizedik 

századának egy közlegényét. Aj utászkatonák 
éjjel-nappal azzal vannak elfoglalva, hogy föld
hányásokkal megakadályozzák a petróleum ömlő
iét a patakba és a csatornákba. A felhasználatla
nul kiömlő nyersanyag naponta 80—90.000 ko
rona kárt jelent. Az utcákon folyton őrjáratok 
cirkálnak, amelyek különösen a bányák közelél>en 
a legcsekélyebb csoportosulást is megakadályoz
zák A sztrájkotok azonban erősen tartják magu
kat. A tárgyalások a nafta vállalkozók és a sztráj
koló munkások között nem vezettek kiegyezésre. 
Miután déli 12 órakor a munkaadóktól a munka 
újra felvételére kitűzött határidő eredménytelenül 
teh el, megkezdték a sztrájkoló munkások bérének 
kifizetését és munkakönyveik kiadását E miatt 
az utcákon valamennyivel mozgalmasabb élet volt 
mint az előbbi napokon. De a rendet nem zavar
ták meg. A CBendőrség csak egy embert tartózta
tott le jelentéktelen kihágásért. A tárnákból ki
ömlő nyersolajnak tartókba vezetésére szükséges 
munkálatokat katonai segédlettel legnagyobbrész- 
ben a bányakezelőség hivatalnokai folytatják. A 
katonaság ismételten meghiúsította a sztrájkoló 
munkások ama törekvését, hogy a biztositó mun
kákat megzavarják. Sikerült a nyersolajnak tar
tókba való vezetése, amivel látszólag csökkent a 
tüzveazedelem. A munka beszüntetése miatt 1500 
földolaj munkás hagyta el Boriszlávot ée néhány 
nap múlva számosán követni fogják őket A galí
ciai hitelbank fóldviaszmunkáeai. akik már mun
kába állottak volt, tegnap ente újból megkezdték 
a sztrájkot Ebben a földvíaszbányábon mostaná
ban katonai őrség van. Daszyneki képviselő ma a 
boriszlávi aatrájktanyára érkezett. A sztrájkotok 
tegnap hatezer koronát kaptak éa híre terjedt 
hogy Druhabetzben egy fegyverkereskedésben két
száz revolvert vásároltak. Holnap Boriszlávba vár
ják gróf Potoczky galíciai helytartót A tűz kiüté
sét csak a legnagyobb elővigyázatta) lehet meg
akadályozni. A víz, a szabadon ömlő petróleum 
uiiutt, az egész környéken ihatatlan.

Krosnóból táviratozzák: fonóban és Bogi- 
bán részleges, Pofokban pedig általános petro-

leujnbányamunkás-Bztrájk keletkezett. A munkí- 
,ok eddig nem nyilatkoztak követeléseik mértékét 
illetőleg. A tárnák éa a tulteli naftatar
tók védelmére a helytartóság intézkedett katonai 
segédlet kiküldése iránt, mely egy gyalogzászló
aljból és egy utászcsapatból áll. A naftatáraulat 
rogii tárnájában a cseudörség felügyelete alatt 
folytatják a munkát.

— Alapítványok olketnémák .zárnám. 
Dr. Satmuísa Józsel egri érsek a siketuémák 
hevesvannegyei intézetében öt növendék szá
mára oly alapítványt lett, hogy azok az inté
seiben állandóan bennlakjanak. Paszthy Endre 
fekuenlelt püspök, nagyprépost pedig 350 koro
nát küldött az igasgatósoguak, hogy mint egy 
alapítványi hely évi kamatából egy siketnémát 
vegyenek fel.

— A .aerretes-rendek megrendszabá- 
lyozása. Római jelentés szerint a pápa olyan 
nagyfontosságu intézkedésre szánta rá magát, 
mely a szerzetes-rendek működését egészén 
más irányba fogja terelni és közelebb hozza 
őket eredeti hivatásukhoz. A pápa ugyanis a 
papi rendeknek és kongregációknak meg fogja 
tiltani, hogy kereskedelmi és ipari vállalkozá
saikat tovább is folytassák. A rendeket föl fog
ják szólítani, hogy adják el berendezésüket 
gyáraikat és gyári jegyeiket XH1. Leó mar tett 
ehhes hasonló intézkedést de sohasem hajtot
ták végre, mert igen sok érdek állt vele szem
ben. X. Pius azonban azt akarja, hogy a ren
dek csupán vallási dolgokkal, tanítással és a 
jótékonyság munkájával foglalkozzanak, s föltett 
szándéka, hogy e tervét meg is valósítja. Meg
említendő, hogy Olaszországban vannak egyházi 
rendek, amelyek minden elgondolható ipart 
űznek, van szállójuk, vendéglőjük, divatáru-ke
reskedésük, kalap- és pálinka-gy áruk. Ezek a 
rendek nagyon is érezhető versenyt csinálnak 
a világi iparnak. A karthauziak milliói bot
rányának a Vatikánra ia nagy hatással volt A 
gunnaudok meg valósággal kétségbe vannak 
esve. De hogy a karthauziak sárga és zöld 
sartróse közül melyik a valódi: est a kérdést 
immár nem csupán a gasztronómia, hanem a 
politika is feszegeti. Az eredeti pálinka eltűnt a 
forgalomból, mert már kevés van belőle s ami 
van, azzal spekulálnak a derék szerzetesek. Ha 
valaki ma igazi sarlrőzt akar inni, kincseket 
kell egy-egy kis üvegért fizetnie. Három héttel 
ezelőtt ugyan még lehetett kapni egy eredetileg 
kilenc fraukba kerülő üveget tizenhat frankért, 
de ezek a jó idők már régen elmúltak. Az el
múlt pénteken ötszáz láda likőrt tartottak vissza 
a vámtisztek a határon, valódi sartrőzL Rajta 
volt a bélyeg. Éppen ezért a francia állam 
védjegybitorlásért szándékozik perbefogni a 
rendet Ezzel akarja bizonyítani, hogy a kongre
gációkról szóló törvény ót tette a híre, bélyeg 
tulajdonosává. Az a karthauziak vagyonának 
egy része volt. A vagyon pedig ma már a 
francia államé. Megjegyzendő, hogy azt az el
kobzott ötszáz üveg likőrt a francia állam ár
verésen el fogja adatni, s az árverés hírével 
együtt megjelent az a hír is, hogy az ötszáz 
elkobzott üvegben lévő likőr nem szent itá!; 
csak az szent, mit a szerzetes-rendtől vesz az, 
aki sartrőzt akar inni.

— Toreariorols útra készen. Két mesteri 
előadást láttunk a nagymestertől s ma következik 
a harmadik — az utolsó. A miniszterelnök ki
mondta az utolsó szót és mehetnek vissza hazá
jukba a toreadorok. Pakkoltmk is már nagyban 
&• ma vasútra rakták ládáikat. Csak a fényez 
öltözetek és csudálatosképpen még néhány élez 
penge maradtak kivül. Úgy látszik, hogy még ez 
utóbbiaknak is lesz dolguk a csütörtöki utolsó 
viadalon.

— Képtolvajláa. Pdrtsból táviratozzák; 
A Grand Patait pincéjéból 8 ahol a francia 
közoktatásügyi minisztérium az állam részére 
megvásárolt képeket helyezi el. öt értékes fesl- 
móuyt elloptak. A tolvaj a képek tömegéből 
gondosan kiválogatta a nagybecsüeket. és nyom
talanul eltűnt velük. Rali, egy vallásos képét, 
két ffírzirtfeí-festményt és Sonzn Pmto két ké
nét vitte el a tolvaj, akit még eddig nem ii- 
Került kinyomozni.

— Elfogott katonaszökevény. Béceuj^ 
hclybon elfogták Mikulics János 66. j^álogezred- 
beli közlegényt, aki tTngvánói megszökött
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— Egy Író Öngyilkossága. Bócsből túv- 
iratozzúk, hogy dr. Mincez BortB, a Zeit munka
társa tegnap attól való félelmében, hogy meg
örül. agyonlőtte magát. Dr. Minces Oroszország
ban született, de onnan már ifjúkorában 
menekülnie kellett politikai okokból. A Balkán
félszigetre ment és ott mint iró és politikus 
széleskörű munkásságot fejtett ki. A Zeit meg
alakulásakor a lap kötelékébe lépett mint a 
Balkán-rovat vezetője s nagy dologértésével és 
a balkáni és szláv viszonyok beható ismereté
vel előkelő helyet foglalt el a bécsi zsurna
lisztikában.

— Pincér és kaszlrosné. Kassáról táv
iratozzék : Az Európa-szállóban Nailand Antal 
győri pincér ma agyonlőtte kedvesét, Betvay 
Maliid kávéházi pénztárosnőt, aztán önmagát 
lőtte főbe.

— Hazaáruló tudós. Lembergböl távira- 
tozzák: Locinski Mihály filozófust felség sértés 
ú hazaárulás gyanúja alatt letartóztatták.

— A budai családi dráma. Ifj. Hilbert 
Gusztáv reáliskolai tanulót, HMert Gusztáv ki
rályi tanácsos, pénzügyigazgató-helyettes fiát ma 
délután szentelték be a kerepesi-uti temető ha
lottasházában. A koporsón többek között ott fe
küdt a budapesti pénzügyi tisztviselők koszo
rúja, a rokonoké, barátoké. A beüzemelést dr. 
H-mkár Géza tabáni lelkész végezte, azután 
a halottat átvitték a farkasréti temetőbe sörök 
nyugalomra helyezték. A kereszt-utcai dráma 
dolgában ma helyszíni szemlét tartottak Hit- 
berték lakásán annak megállapítása végett, 
hogy a golyók milyen irányban lövettek ki. A 
védő a boncolás eredménye alapján kérte Híl- 
bert Rezső szabadlábra helyezését; a vizsgáló
bíró a boncolásnál közreműködött szakértők 
véleményének beérkezése után fog ebben a 
kérdésben határozni.

— Egy auáv-káplár Öngyilkossága. A 
francia lapok mostanság sokat foglalkoznak az 
első suáv-ezred egy fiatal káplárjának az ön
gyilkosságával. A vizsgálat azt derítette ki, 
hogy a szerencsétlen fiatalembert hadnagyának 
a kegyetlenkedései üldözték a halálba. Egyre 
büntették, ha nem is szolgáltatott rá okot, s 
ezek a büntetések megakadályozták legfőbb 
vágyának a teljesülését, hogy őrmester lehes
sen. Ezen való elkeseredése adta kezébe a 
fegyvert A fort-nacionali had bíróság, bár a had
nagy bűnösnek bizonyult, felmentette a vád 
alól. A nationalista és republikánus sajtó agyon
hallgatja az esetet, de a nagy francia lapok 
általánosságban elismerik, hogy a tisztek tekin
télye nagyon sülyedt a francia hadseregben.

— Az osztálysorsjáték búzása. Az osz- 
tálysorsjáték mai búzásán harmincezer korúnál 
nyert az 54808 számú sorsjegy; húszezer koronát: 
48752; tizenötezer koronát: 6707; ötezer koronát: 
00453; kétezer koronát: 98665 és 109984; ezer ko
ronát: 88367 45077 34732 94436; ötszáz koronát: 
80928 34044 46266 54569 92320 58639 73322 28555 
82348 48420 55739 55328 78070 87166 19563 46818 
48744 59861 88750 5687 8767 45688 46140 67567 
73132 85126 86210 09040 100248 5324 29627 43235 
43125 58705 99514 12135 68824 89967 03358 25910 
44292 49556 53301 63060 67629 69443 102016 
103071 számú sorsjegy.

(x) D. Févre francia szódavlzgépek Kertész Tódornál.

Vecsey Feri titka.
London, julius 8.

A mi kis Vecseynk tudvalevőleg most 
Londonban hangversenyez, egymásután aratja 
ott a diadalokat, hogodiijével elbűvöli a finnyás, 
kényes angol közönséget, amely pedig akár
hányszor elbuktatja a kontinens dédelgetett 
kedvenceit. Frank Merry, a nagynevű eszté
tikus, a Duily Maiiban egész nagy cikket ir 
róla, komoly, tartalmas cikket s a magyar kö
zönséget bizonyosan érdekelni fogja, hogyan Íté
lik meg a kis gyennekmiivészt számottevő te
kintélyek. A Frank Merry cikke a fenti címen 
ezeket mondja :

(A legnagyobb osnda.)
Hallatlan, hogy mennyi brilliáns fiatal he

gedűs támadt az utolsó esztendőkben: számon 
tartani is nehéz ókét. Az ember visszagondol a 
szép napokra, amikor még nem voltak „csodás 
hegedüBök*,  csak becsületes, klasszikus játéko

sok, miül Joachim és Isaye, hegyiben a Sara
saié elfojtott tűzijátékaival.

Azután már hulltak az égből a hegedűsök. 
Először jött Kubelik és a világ csodálta tech
nikáját. Utána Kocian és felzugtunk: ,Mi I egy 
másik 1“ Aztán jött Kriesler, Maré Hall, Do- 
rothy Bridson, Iréné Penso, Francia Macmillen, 
Sybil Keymer, Veesev és Florizel von Reuter, 
a többit nem is említve. A felnőtt virtuózoknak a 
tizenegyéves Vecsey komoly versenytársa s a 
csodák között ő a legnagyobb.

A világ hajlandó volt némi kétséggel fo
gadni ezeket a csuda dolgokat. Voltak legen
dák csudagyerekekről, de az eleven példák 
meglehetősen kiábrándítók voltak. Úgy látszott, 
mai nap nem esnek csodák. Némely gyerek
játékos csecsemögügyögóse inkább a gyerek
szobába valónak bizonyult, ellenben a gyer
mekvédő-egyesületek titkársága gyakori nyo
mozásokat tartott a kegyetlenségek elköveté
sének megakadályozására. Vecsey megszilár
dította bitünket ismét. Szemünket dörzsöljük, 
hogy a csodák kora visszatért.

(Vecsey föllépése.)
Későn érkezve a hangversenyhez, az ajtók 

zárva vannak a folyó szám végéig. Az ajtó 
előtt egész sereg elkésett ember nyüzsög és 
bosszankodik. Az üvegtáblákon keresztül be le
het nézni az emelvényre, amelyen látnak, de 
nem hallanak, egy törpe alakot egy székre ku
porodva, az álla alatt lehajlitotl hegedű és be- 
hajlitott karja villámgyorsan mozog. A bosszú
ság közepette, hogy az ember lát egy hegedűt, 
de egy hangot se hall, fölfedezi, hogy egy elő
adó képességeit éppúgy meg lehet hallani látva, 
mint hullva. A fiú karjának oly biztos, oly gyors, 
oly ügyes és oly finom mozgása, mielőtt az ember 
egy hangot is hallott volna, rendkívüli ügyes
ségről és kedvességről beszél.

És most megnyitják az ajtókat. Szeren
csésen bejutva, közelebbi pülautást vethetünk 
a fehér vászonruhuba öltözött kis hetyke mat
róz-fiúra. Kerek, olajbarna arca van, helyes, 
ügyes termete ób képesnek látszik, nem is 
nagyon kedve ellen valónak, nálánál sokkal 
nagyobb fiuknak is beverni a fejét.

Igazán különös. A kísérő tiszteletteljesen 
hozzáhajol, megtudni, hogy hajlandó-e ismé
telni, a gyerek igenelve int és rákezdik. Hu 1 
micsoda roham 1 Első lépésre belevág oda, 
ahova csak a legvakmerőbb virtuózok merész
kednek. Belerohan a nehézségek torkába. A 
mély futamok gyöngyöznek, mint a pezsgő, a 
pizzicato sistereg, mint a tűzijáték röppen
tyűje. Mit nem adna sok öreg játékos ezért a 
tüzért és merészségért! Most kettős harmóniák 
szállnak le a hurokról, mintha Vecseynek ez 
semmise volna. De mór ez igazán csuda.

(A osnda elmélete.)
Kétségtelen, a gyermek nem tárja fel a 

zenei érzés legnagyobb mélységeit Beethoven 
fensége, Brahms zord pesszimizmusa, CsajkovBzki 
szenvedélyes jajkiáltásai nem tartoznak kifeje
zésben képességeinek határaiba ;ezekneka lélek- 
gyötró húroknak pengetése, szerencsére, felnőtt 
művészek szabadalma. Gyerekeknek boldogok
nak kell lenni és Vecsey zenei érzése, igen 
helyesen optimisztikus és feltartóztathatatlan ele
venségben fejezi ki magát amely gyöugyözik 
és szikrázik, teljes egészségben és napfényben. 
Arra a tűzre emlékezünk, melyet a fiatal Mo
zartnak tulajdonítanak.

Mi a csuda titka? Meg lehet-e magyarázni 
a lélekvándorlás — reincarnatio — elméletével ? 
Mindenekelőtt a dolgot nem is olyan könnyű 
ezzel magyarázni, mint némelyek gondolják. 
Ez elmélet hívói a kivált lélek ujrasziiletését 
legalább kétezer esztendőre teszik. Minthogy 
pedig a zene, amint mi ismerjük, pár száz 
esztendős modern művészet Vecsey alig tanul
hatta a hegedüjátékot egy kétezeresztendős 
hajdani létben. Aztán olyan egészséges és üde 
tehetségnél, mint Vecseyé, jobb félretenni az 
asztal-elmélet beteges képzeteit és az evolúció 
tudományosabb elvei szerint keresni magyará
zatok

(Az evoluoló elvet ezerint.)
Ahhoz szó se férhet hogy Vecseynek rend

kívül kifejlett zenei lelke van. De ha ujjait e 
zenei lélek kalauzolja is, éppen oly igaz, hogy 
a virtuóz ügyessége testi képesség, mely az 
emberi fejlődésnek nem is haladottabb, hanem 
inkább primitív állapotával jár. A puszta exeku- 
tív ügyesség az emlékező-erő éa a testi erély 
diadala s ez mindkettő a kezdetleges ősiségü 
ember jellemvonása. A primitív embernek, 
fejletlen nyelvvel, a dolgoknak nem modern 
rendszerével, modern jegyzőkönyvek nélkül, 
rengeteg memóriára volt mindenekelőtt szüksége. 
Például, a vadember, akinek értelmi fejlettsége 
olyan alacsony, hogy nem tud tízig szám
lálni, meg tud őrizni ezer ökröt s egyet 
se veszt el belőlük, megbízva emlókező-ké- 
pességében a marhák arcát illetőleg, — any- 
nyira ösmeri mindegyiket külön-külön. A csuda 
fizikai erélye szintén az erdőlakó őstől szárma
zik, aki ágról-ágra kapaszkodva, megszerezte a 
brilliáns játékosoknak olyan kívánatos acélujja- 
kat Az evolucionisták elösmerik, hogy a pri
mitív ember e tulajdonságai rendszerint meg
vannak a normális gyermekben s érettebb kor
ban elenyésznek. Ezért nem tud a felnőtt 
hangszert tanulni; gyermekkorában kell kez
deni, amikor emlékezetének és ügyességének 
teljében van.

De hát hagyjuk békén a magyarázatokat. 
Az elméletek szomorúak — Vecsey pedig 
gyönyör. Az utolsó szólónak és az utolsó uj- 
rának is vége van. A báli öltözékü előkelő tö
meg, amely előbb visszafojtott lélekzettel füg
gött hangjain, most megrohanta az emelvényt, 
öreg urak nyújtják elébe kezüket, hogy meg
szorítsa, szép asszonyok közelednek hozzá 
gyöngéd csengéssel és Vecsey könnyed, szinte 
üzletszerű mozdulattal nyújtja nekik arcát, 
hogy megcsókolják,

Igazán, furcsa világnak nézheti ezt, amely
ben olyan magától jön a hegedülés és olyan 
könnyű tapsokat aratni.

Boldog fiú I A müvészélet szegénységét, 
küzdelmeit és könnyeit nem ismeri; ő csak a 
diadalról és jutalmakról tud. Mint egy igazi 
kiskirály, Vecsey a tapsok, a diadalok világá
ban, a nép szoretetében született.

Sz. K.

FŐVÁROS
(*)  Az omnibusz-járatok. A julius elsején 

életbe léptetett uj társaskocsi-járatok irányítása 
ügyében Csillag Benő és Pttri Ottó fővárosi bi
zottsági tagok, mint a közlekedési bizottság tagjai, 
a tanácshoz megkeresést intéztek, amelyben ké
rik, hogy az omnibusz-járatokat, a forgalommal 
túlságosan megterhelt Attila-körutról tereljék át 
az ezzel párhuzamosan haladó Árok-utcára.

A beadványban hálásan említik föl a bizott
sági tagok a tanácsnak azt az intézkedését, hogy a 
táraaskocsi-közlekedést a Krisztina-térröl most 
már az Erzscbet-hidon át is lehetségessé tette, 
mert igy a kevésbé vagyonos budai polgárságnak 
is módjában van, hogy aránylag jutányos díjért 
juthasson át a Belvárosba. Sajnos azonban, hogy 
az uj közlekedéshez kötött remények nem váltak 
be teljesen, mert a Városliget—Krisztinatér kö
zött járó omnibusz-kocsik, a budai oldalon any- 
nyira túlterhelt vonalon közlekednek, amelyen ma 
már a gyalogszerrel való járás is veszedelmes. Az 
Attila-körut ugyanis, amelyen a nagyalakú omni
busz-kocsik járnak julius elseje óta, ma még ren
dezetlen s itt-ott nagyon 6zük. Az Erzsébet-hid 
megnyitása óta teljesen megváltozott a kocsiknak 
a hidakon át való közlekedése; a Lánchíd for
galma lényegesen csökkent, mondhatni, hogy a ko
csik legnagyobb része, hogy az Alagut-dijakat 
megtakarítsa, az ErzBébet-hidon és Attila-köruton 
át hajtat. Ezért aztán a kocsiforgalom igen ne
hézkessé válik az Attila-köruton. E mellett a vil
lamos vasúti kocsik forgalma is tetemesen sűrűbb 
lett julius elseje óta. Az Attila-köruton közlekedő 
omnibusz-kocsik szakadatlan veszedelemnek van
nak kitéve. Ezért kérik a nevezett bizottsági ta
gok a járatoknak az Árok-utcába való áthe< 
lyezését.

(*)  A Haller-utoal villamos vasút. A 
budapesti közúti vaspálya-társaság megépítette 
a Haller-utcai vasúti vonalát. A kereskedelem
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ügyi minisztérium * műtanrendóri bejárást 
holnapra, julius 14-ikére rendelte el s a tár
gyalás vezetőjéül Söpkéz Sándor vasúti- és ha
józási főfelügyelőt küldötte ki.

SZÍNHÁZ, zene
M Lsoooq az operettről. Az utóbbi évek

ben egyre-másra keseregtek az operette hanyat
lásán. Annak az operettének az alkonyán, amely 
el tudott jutni tartalmával és finomságával a 
klasszikus mértékig is. Hát erről a kérdésről 
vallatta ki a Temps egy munkatársa Charles 
Xecocj-ot, a hírneves operette-komponistát.

— Az operette — mondotta — ma már 
csak árnyéka önmagának. És éppen nagy 
diadalai okozták az elzüllését. Minden könnyü- 
emésztetü drámai munka, amelyhez egy kis 
muzsikát biggyesztettek : operette. Isten a meg
mondhatója, hogy mi mindent tálaltak ez alatt 
a cégér alatt a közönség elé. így ölték meg 
lassan ezt a bájos, graciózus, érdekes zsánert, 
amelynek azolőtt olyan tiszta volt a stílusa. 
És a helyébe lépett valami felepiás, se hús, 
se hal fajta, amelyről az ember azt sem tudja, 
hogy micsoda. Valahányszor modern operettet 
nézek végig, mindig azt hiszem, hogy egy 
klasszikus operettnek a jelmeznélküli próbáján 
vagyok. Jelmez nélkül, látványos ruhák és kel
lékek nélkül nem tudok elképzelni operettet. 
A mai operettek zenéjéről pedig nem is szabad 
beszélni. Az nem az operett zenéje, hanem va
lami idegen alkatrész, amit ráerőszakoltak a 
librettóra, mint a majomra a nadrágot. íme 
uram, ez az én véleményem a modern operett
ről. Különben kérdezze meg ugyanezt Masscnet- 
tól vagy Saint-Salnstől. Ugyanezt fogja hallani 
tőlük is.

— A Városligeti Nyárt Színházban A hit 
Schlézinger pénteki jubiláns előadásán vendég
ként föllépnek : Dóri Margit, Komái Berta. Szir
mai Imre, Sziklai Kornél, Eereuczi Károly, 
Tanay Frigyes és Nyarai Antal.

IRODALOM
0 A veraizmus. Három évvel ezelőtt 

Becsben öngyilkossá lett Vera grófnő, bánatá
ban, hogy a vőlegénye azelőtt mást szeretett, 
mérget ivott. Esetének Németországban egész 
irodalma támadt, amit veraizmus néven ismer
nek, és azzal a kérdéssel foglalkozik : tartozik-e 
a férfi házassága előtt a nőnek éppen olyan 
hűséggel, mint ó a férfinek. Dr. Buday Dezső
nek most megjelent német könyve; Das Recht 
dér Liebe im vorehelichen Leben a német Írók
kal polemizál, akik a veraizmus kérdésében 
állást foglaltak. Gystrovval és Bebelle} szemben 
nagy tudományos aparátussal bizonyítja, hogy 
a férfinak házasságelótti élete is lehet tiszta és 
önzetlen, mint a nőé. A magyar szerző érdé 
mes munkája a berlini Frauen-Rundschau ki
adásában jelent meg.

O Negyedszázad a magyar közéletben. 
Most tölti be Miklós Ödön közéleti munkálko
dásának huszonötödik évét A jubiláns alka
lommal barátai és tisztelői sajtó alá rendezik 
közgazdasági és politikai cikkeit és különféle 
beszédeit Negyedszázad a magyar közéletben 
címmel.

“ Modern Festők. A Franklin-Társulat 
Modem Festők cimü gyűjteményéből, amely 
magyar és idegen művészek alkotásainak há- 
romszinü művészi reprodukcióit tartalmazza dr. 
Térey Gábor magyarázó szövegével, most jelent 
meg a hatodik füzet Az uj füzet Deák, Ebner 
Lajos, Blanches Jacques Emil, Cowrtens Franz. 
Repin Jefimovics Úja, Maris Willein és Schiff 
Róbert egy-egy képét mutatja be. Megrendel
hető minden könyvkereskedésben.

SPORT
Tátralomnlozl versenyek. (Első nap.) 

Holnap kezdődik a Magyar Lovaregylet által 
rendezett négynapos tátrai meeting. Tekintet
tel azon körülményre, hogy istállótulajdonosaink 
legnagyobb része résztvesz anyagával a tátra- 
lomniczi versenyekben, elég szép sportra van 

kilátás. Mindenesetre annyi bizonyos, hogy ez a 
meeting jobban fog sikerülni, mint akár a sió
foki, akár a karlsbadi. Az első nap program m- 
jának kiemelkedő pontja a 10.000 koronás 
Tátrai-dij, melyben előreláthatólag a következő 
lovak fognak indulni:

Lovagolja:
Mámor......................... Martinkovics
Ka'Gall.....................Cleminson
Tubicám.....................Southey
András.....................Bulford
Kozák.....................Pretzner
Darling......................... Baines
Angolna.........................Milburn
No-good.........................Bocskai

A szigorú papírforma alapján Ka'Gall-nak 
volna a legjobb esélye, de az utóbbi időben sok 
jót hallani a Milne-istálló képviselőjéről, Darling- 
ról is. Tekintve, hogy az istálló nagyobb ösz- 
szeggel fogadta, fel kell tételeznünk, hogy az 
ötéves mén nagy javulást mutathatott a mun
kában s nincsen kizárva, hogy a papírforma 
ellenére ő lesz az idei Tátra-huudicap győztese.
Tubicám és Mámor azok a lovak, amelyek még
esélylyel bírnak. Az egyes futamokban a követ
kezőket jelöljük:

I. Torquemada — Csiriz,
n. Bon Annié — Kikelet.

m. Darling — Ka'Gall.
IV. Mind me — Degenfeld istálló.
V. Barázdás — Tárogató.

VI. Bózsa Lili — Curlouse.
Karlsbadi versenyek. (Hatodik nap) 

A karlsbadi meeting holnapi programmján som 
szerepel nevezetesebb futam s igy előrelátható, 
hogy az egyeB futamok ezúttal is a megszo
kott silány méretekben fognak lefolyni. A 
tátra-lomniezi versenyek^is sok lovat vonnak el 
s igy az eddigieknél is kisebb mezőnyökre 
van kilátás. Jelöltjeink egyébként a követ
kezők :

I. Duna—Caka Walk.
H. Partner—DertL

Hl. Hlndostana—Pergola.
IV. Vergissmelnnicht—Fügéd.
V. Rosoglló -Figyelem.

VI. Tlssavesszö—Gulliver.

Nyilttér.

-FORRÁS 
hathatós szer vese-, 
hólyagba), nehézségek, 
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Főraktár: Í.DKNKUTY L., BUDAPEST.
Forrástulajdonosok; PKUCHA KÁROLY és T3A.
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SOLT LAJOS
BUDAPEST, V., BATHORY-UTCA 20. SZ.
Felvétel naponta 12—t-ip. Ismertető bérmentesen és Ingyen?

2SE2 „Styria-forrás" *
Gyomordaganatok és gitresök, Orvosilag 

Bricht-réle veaegynladás, ajánlva! 
Gége- és torok-katarrhns. 

Gyomor- és bél-katarrhus, 
Uugysavaa dialhcsls, 

Cukorbetegség, 
Székrekedés, 

Háj betegségek síin.
«’,r*wuin  Jóxnef

Kitűnő gyógy- 
eredmények I
Nagybani rtktár MwRrnrmiÁr rA-r* —. «•-.»■-

Budapest, Brttliory-ntca S.

MATTONI
ERZSÉBET SÓSFÜRDÖJE 

gyógyhely Budapest (Budán.) 
Fürdőhelyt április 24-től október IS-lg. 

Kiváló ryótfyhat.AsBai bír 

nőt hajókban és al testi bántalmakban. 
Rendelő orvos a jrvőg-vhelyen. — Eg-éazaóges fakvóa, jutt- 
nyoa lakói ok, Jó vendéglő. - VUlamoi vasúti öbx- 

■sekőttetés a fövkrosaaL -5^

THE MDTUAL
nev-yorki életbiztosítási-társaság

A illág legnagyobb és leggazdagabb biztosító-társasága. 
Tisztán a kölcsönösség elvén alapszik. 

CtánOzetési kötelezettség nélkül. 
Részvényesei nincsenek.

összes vagyon 1902. decenibor 31-ón

1,981,510,4S3-42frank.
Biztosítási állomány 1902. docembcr 31-én

6,958,093,587'09 frank.
Magyarországi vezérigazgatóság:

BUDAPEST, IV., Andrássy-ut 20.

Az e rovat alatt közlőiteknek som tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelés a szerkesztőség.)

TÖRVÉNYSZÉK
§§ A bankbizományos merénylője. Nem

rég történt, hogy Stadler István építési rajzoló 
a járásbíróság tárgyalótermében merényletet 
követett el perbeli ellenfele, Gliick Salamon 
bankbizományos ellen. Stadler ugyanis tárgya
lás közben rásütötte Gittekre a fegyverét, sze
rencsére azonban a bizományos vastag bu- 
gyellárisa föltartóztatta útjában a golyót. A 
merénylőt letartóztatták s a királyi ügyészség 
szándékos emberölés kísérlete miatt emelt el
lene vádat. Később kitűnt hogy a budapesti 
törvényszék egy Ízben Stadlert már elmebeteg
nek nyilvánította, minek következtében a véde
lem most Stadler elmebeli állapotának újból 
való megvizsgálását kérte. A törvényszék ezt 
elrendelte.

66 Azok a buták • • . Lőwy Bernát pin
cér csalásait tárgyalta ma a budapesti királyi 
tábla. Az volt a vád ellene, hogy elcsalta Rahn 
Jozcfin takarítónőtől annak Összes, 116 koronát 
érő ékszereit, s másnap eladta az ékszereket a 
azok árát elmulatta. Egy ügynök közvetítésével 
pedig egy külvárosi korcsmára alkudozott s meg
állapodott 900 korona vételárban. A szerződési 
azonban 1600 koronára állította ki s beírta, hogy 
700 koronát előlegül lefizetett. Az ily módon ha
misan kiállított szerződés alapján Szabó Lujzát 
alkalmazta felirónőül 100 korona óvadékkal s 
Tóth Gézát föpincérül 150 korona óvadékkal. 
A károsultak panaszára a büntetőtörvényszék 
csalás büntette és vétsége miatt egy évi börtönre 
és hetven korona pénzbüntetésre Ítélte. Fclebbezés 
folytán az ügy a tábla elé került, hol ma tárgyal
ták Lőwy csalásait. Alikor az elnök azt kérdezte 
tőle, hogy mit tud mentségére felhozni, ciniku
san válaszolta:

— Hát csak azt, hogy miért voltak olyah 
buták azok . . .

A tábla ötnegyedén börtönre Ítélte a csalót 
$6 Az elcsábított szlninövondék. Két 

évvel ezelőtt egy Wendland Kurt nevű fiatal
ember Budapestről Münchenbe ment, hogy ott 
egyetemi tanulmányait folytassa. Münchenben 
megismerkedett Scharsu Mária szininövendék- 
kel, vele csakhamar benső barátságot kötött s 
"Ihitette vele, hogy mihelyt tanulmányait befe- 
jezi, feleségül fogja venni. A leány bizott a fiatal
ember csábitó szavaiban s csak akkor ébredi a 
keserű valóság tudatára, amikor a viszonynak 
gyümölcse lett s Wendland a családi jelenetek 
elöl Budapestre menekült. Scharsu Mária, akit 
szülői kitagadtak, nem tehetett mást, mint hogy 
hűtlen kedvese után Budapestre jött, magával 
hozván kis fiát is. Itt azután módját ejtette, hogy 
Wendlanddal találkozzék, de a fiatalember nem 
akart tudni többé a leányról, aki végre is kényto- 
’en volt egy előkelő állású tisztviselőnél nevelő
női állást vállalni. Azután is több Ízben irt a 
fiatalembernek, majd felkereste annak szüleit • 
tízezer márka kárpótlást kért tőlük, de eredmény
telenül. Ehhez járult még. hogy Wendland közben 
e-gy másik leánynyal váltott jegyet. A szerencsét
len teremtés erre végképp elkeseredett s öngyil
kossági kísérletet követett el, amelyet azonban 
még idejekorán meghiúsítottak. Fölgyógvulása 
után ismét levelet irt a Wcndland-családnak, 
azzal fenyegetvén őket, hogy ha a kért Összeget 
meg nem adják, gyilkolni fog. Erre Wendlandók 
feljelentést tettek ellene zsarolás kísérletének 
büntette miatt. Ma volt ez ügyben a tárgyalás 
Puscariu Gyula táblai bíró elnöklete alatt. Á bí
róság a vádlottat zsarolásért nyolc napi fogházra 
ítéltet
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Legújabb.
Az orosz-japán háború.

'Ütközet felé.
Cslfn, julius 13.

Ma reggel NiucsvangtöX délre 6 mér
földre japán kémeket láttak. Okú tábornok 
50.000 emberrel gyors lépésben vonul előre 
Niucsvang és Dasicsao között

Sxaharov jelentése.
Fétervár, julius 13.

Szaharov tábornok jelentésében ezt mondja: 
Sziujan-Desicsaó irányában ellenséges előőrs- 
csapatok vannak a N’anse folyó völgyében Ju- 
diaintól északra, 14 kilométerre keletre Kaitsu- 
tól, hat kilométernyire délre Csiadiahoutól. 
ll-ikének reggeléig nem volt az ellenségnek elő
renyomulása észrevehető Siakhotantól és a fekete
hegyektől. 10-ikén Dalin felől látható volt az el
lenség Sziaokucsanban ésKheinben. Sziaokucsan- 
nal szemben és Khein mindkét oldalán fekvő 
magaslatokon ágyuk számára való futóárkok 
ásása volt látható. Egy orosz őrjárat Szeuaju 
közelében 8 kilométernyire a Pakhalin-szorostól 
ellenséges tábort látott a Sjunöcsöntől Föng- 
vangcsöngbe vezető nagy országúton, ahol két 
gyalogos zászlóalj táborozott. Különféle ütközet
ben részünkről két kozák sebesült meg, kettő 
elveszett, kz ellenség előőrscsapataival meg
szállva tartja a Lankha-szorost. Tancsiapudsa- 
ban Huduadzitól 5 kilométernyire délre csatá
rozás volt őrjáratok között, amelyben egy ko
zák elveszett, Anpinban bunhuz bandák jelentek 
meg, akik az elóőrscsapatok egy emberét meg
sebesítették. 11-ikén az ellenség folytatta állá
sának megerősítését a Maolinhu és Pinzei kö
zött elterülő magaslatok északi oldalán, egy
idejűleg kiürítette a Makhundzuidsa és Jaolinoza 
előtti magaslatokat. Ellenséges őrjáratok vol
tak láthatók ■ Dadsiahu völgy előtt, 4 ki
lométernyire keletre Makhunhuidzától. Előre
nyomulásukat katonáink megakadályozták. Erdau- 
fancsin völgyében 5 kilométernyire keletre Dad- 
siahutól nem voltak ellenséges csapatok látha
tók. A vasút mentén ellenséges gyalogság és 
lovasság volt látható, de határőrszemeink 
visszaverték azokat. Ezen a napon több rend
beli ütközetben hét katonánk megsebesült. Ja
pán részről két ember elveszett, egyet elfog
tunk. Siujan—Dasicsao irányában ellenséges 
előőrs-csapatok voltak láthatók. Tizenegyedikén 
reggel Kantakbe völgyében, Kaotiatin, Tanudzai 
és Tancsipfoudza előtt, este pedig a Kophein- 
Nutsiu-Szindiatin vonaltól keletre japán előőrs
csapatok voltak láthatók. Tizenkettidén reggel 
az ellenség Muhurutól a szoros felé vonult 
előré. Kutiadeától 4 kilométernyire gyalogos 
csapatok és egy üteg volt látható, amelyok állást 
akartak foglalni és megkezdték a tüzelést Ku- 
tiadza melletti állásunkra. További részletekről 
eddig nem érkezett jelentés. A Dalin szoroB, 
Sjunöoeön és Haitsöng vidékén nincs változás. 
Az ellenség állásának bizonyos megerósitése 
látható a Khanlin szorostól keletre a föug- 
vancsöngi országút mentén. Liaojang vidékén 
bunhuz bandák láthatók, akikkel külső őr
szemeinknek a hidakon és a megerősített 
helyeken összeütközéseik voltak.

TÁVIRATOK
A szófiai ügyvivő.

Sőoa, julius 13. A Fremdenblatt hire sze
rint báró Braun kairói rendkívüli követet és 
meghatalmazott minisztert szemlélték ki szófiai 
diplomáciai ügyvivővé. •

Az Áruló olasz tiszt.
Róma, julius 13. A Ste/aní-ügynökség a 

következő nyilatkozatot közli: A francia nagy
követség, hogy a néhány lap által terjesztett hí

reket megcáfolja, felhatnmazást nyert, hogy ki
jelentse az olasz kormány előtt, hogy úgy a 
francia kormány, mint a francia vezérkar is még 
nevét sem hallotta Ercolesi századosnak ca csak 
akkor nyertek létezéséről tudomást, midőn a ne
vezett tiszt letartóztatásának hire érkezett.

Az aránylagos választási rendszer.
München, julius 13. A képviselőka maróban 

a proporcionális választások létesítésére vonat
kozó Hammerschmiedt-féle indítvány felett foly
tatott hosszabb vita után először arra nézve 
szavaztak le, hogy az indítványt kellőképpen 
támogatják-e. A szavazás eredménye az volt, 
hogy 59 képviselő a támogatás mellett, 68 pe
dig az ellen szavazott. A támogatás mellett 
szavaztak a svábok, a szociáldemokraták és a 
szabadegyesület, a támogatás ellen szavazott a 
centrum.

A francia adóreform.
Pária, julius 13. A kamara megkezdi a 

közvetett adók tárgyalását, hlaugniaude (szo
cialista) azt kívánja, hogy a jövedelmi adót 
vegyék tárgyalás alá. Miután Rouvier pénzügy
miniszter és Combes miniszterelnök megígérték, 
hogy ez a kérdés a kamara újból való egybe- 
gyülése alkalmával októberben tárgyalásra ke
rül, Magniaude indítványát 346 szavazattal 119 
ellenében elvetették. A kamara a négy közve
tett adóra vonatkozó törvényjavaslatot néhány 
módositvány elvetése után 486 szavazattal 22 
ellenében elfogadta.

Alkotmányrevizló.
Karlsruhe, julius 13. Az első kamara vala

mennyi szavazattal 4 ellenében elfogadta az al
kotmány revíziójára vonatkozó javaslatot és pe
dig a budgetre vonatkozólag a második kamara 
határozatainak megfelelően, úgy hogy differencia 
már csak a főrendek helyettesítési jogára nézve 
áll fenn. Az alkotmány-szervezési munka ennél
fogva biztosítottnak mondható

Munkások és katonatisztek.
Belgrád, julius 13. Hivatalos jelentés sze

rint az a verekedés, amely tegnap Kragujevácban 
tisztek és ottani szociáldemokrata munkások közt 
volt, a két fél között fennálló feszült viszony kö
vetkezménye. Minthogy a város utcái a király 
születésnapja alkalmából igen élénkek voltak, az 
összeütközés a közönség részvétele folytán na
gyobb méreteket öltött. Mindkét fél használta 
fegyverét. Az itt elterjedt hírekkel szemben, 
hogy a verekedéseknél mintegy 100 embert meg
öltek vagy megsebesítettek, hivatalosan jelentik, 
hogy eddig csak 1 munkás megsebesülését kon
statálták.

Földrengés.
Pária, julius 13. Tárbesből, Agenből és 

Bordeauxból földrengést jelentenek

Közgazdaságé táviratok.
Pária, julius 13. A szenátus elfogadta a 

kamara által e hó 8-ikán megszavazott tör
vényjavaslatot, mely a gabonának Tuniszból 
való vámmentes behozatalára vonatkozik.

Becs. julius 13. (A Budapesti Napló tele
fonjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 9.85— 
—10.35 K.; bánsági 9.40—9.85 K.; mosoni 
9.40—9.70 K. Rozs-, tót felvidéki 6.70—7.10 
uj 7.------7.20 K.; pestmegyei 6.90—7.10 K.;
Tengeri, magyar 5.85—6.05 K. Zab 6.60—7.10 
K., válogatott 7.60 K.

Béoa, julius 13. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvóny 640.25. 
Magyar hitelrészvóny 751.—. Bécsi bankegyesület
279.50. L’nlon-bank 513.50. Landerbank 526.75. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 425.25. Dóll 
vasút 81.50. Elbavölgyl vasút 424.50. Északnyugati 
vasut-rószvóny —.—.Dohányrészvény 345.—.Rima
murányi vasmű 495.—. Alposl bányarészvény427.25. 
Májusi járadék —. Magyar koronajáradók 99.45. 
Osztrák koronajáradék 97.15. Lombard —.—. Török 
sorsjegyek 128.50. Német birodalmi márka 117.40. 
Napóleon d'or 19.01.

Berlin, julius 13. (Gabonatőzsde.) Bura 
júliusra 174.50 márka (10.23 koroua), szeptem

berre 171.25 márka (10.05 korona). — Rozs 
júliusra 139.— márka (8.16 koroua), szeptem
berre 139.50 márka (8.19 korona). — Zab 
júliusra 139.75 márka (8.20 koroua), szeptem
berre 138.75 márka (8.14 korona). — Tengeri 
amerikai mixed júliusra 112.75 márka (6.62 
koroua), szeptemberre 111.50 márka (6.55 ko
rona). — Olaj októberre —.— márka (—.— 
korona), májusra —.— márka (—.— korona).
— Spiritusz 70 márka (árfolyam 117.30 koroua 
per 100 márka.) Irányzat: Minden szilárd, idő 
szép.

Berlin, julius 13. (Tőzsdei jelentés.) New*  
york tegnapi szilárdsága itt ma megnyíláskor 
hatás nélkül maradt. Csak amerikai vasutak in
dultak magasabban. A londoni tőzsdéről érke
zett gyengébb árfolyamokról szóló jelentések 
és a német vasipar helyzetéről bzóIó kevéssé 
kielégítő hírek a tőzsde apatikus hangulatával 
szemben nem tudtak hatást kelteni, mert mint 
eddig, úgy ezután is hiányzott a vállalkozási 
kedv. Bankok sem egységesek, de ártartók. 
Montanértékek tegnapi záróárfolyam magassá
gán. Belföldi járadékok nyugodtak. Spanyolok 
és törökök jól tartottak. Oroszok tartottak, 
vasutak nyugodtak. Hajózásiak lanyhák. Trust- 
dynaniit szilárd. Kézóbb a forgalom nagyon 
szűk korlátok közt mozog. A tőzsdéidé máso
dik felében átlagos nyugalom állandó árfolya
mokkal. Magánleszámitolási kamatláb 25/»°/o.

Berlin, julius 13. (Esti forgalom.) 4n/o-os ma
gyar aranyjáradék —. Magyar koronajáradék
97.50. Osztrák hitelrószvény 201.40. Osztrák-magyar 
államvasut 136.90. Déli vasút 17.60. Északnyugati 
vasút —. Elbavölgyi vasút —.—. Osztrák bank
jegy készpénz —.—. Buhstiehradl —.—. Orosz 
bankjegy 216.—. (Ultimo.) Lombard —.—.

Frankfurt, julius 13. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for
galom. Osztrák hitelrészvény 201.40. Osztrák-ma
gyar államvasut 137.—. Déli vasút 17.60. Német 
bank —.— Diseonto —.—. Drezdai bank —.—. 
Berlini kereskedelmi bank —.—. Gelsenkircheni 
—.—. Harpenl 197.10. Laura-kohó —.—. Olasz já
radék —.—. Hibernia 209.75. Az irányzat tartott.

New-York, juliUB 13. (Terménytőzsde.) (Zát 
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 11.15 (11.15). 
Júliusra 8.80 (10.72). Okt.-re 10.55 (10.59). New- 
Orleansban helyben ll.ü/ta (ll.15/w). — Petróleum: 
Stand whito New-Yorkban 7.70 (7.S0). Stand white 
Philadelphiában 7.65 (7.75). Raftlned in Cases 10.40 
(10.50). Credit Balnnoes at 011 City 1.50 (1.52). — 
Zsír: Western steam 7.35 (7.30). Rohe és Brothera 
7.25 (7.25). Tengeri irányzata szilárd. — Júliusra 
54.— (53.*/4).  — Szept.-re 54.’/« (53.5/s). — Dec.-re 
—.— (—.—). — Búza irányzata szilárd. — Piros 
őszi helyben 108.’/s (112.—). — Júliusra 99.3/í (98.—). 
Szeptemberre 88.5/s (90.—). — Dec.-re 89.7/s (89,s/s).
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
7.1/, (7,*/«).  — Júliusra 5.85 (5.95). Okt.-re 6.10 
(6.10). — Liszt: Sprlng Wheat cloars 3.90 (3.85).— 
Cukor: 8,*/t --------(—. 3.1,Y). — ón: 26.25-
26.50 (25.90—26.20). — Réz: 12.62—12.87 (12.62—
12.87).  (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chloago, július 13. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd. Jnl.-ra 94.3/s (92.3/s). Bzept.
86.’/s (86.’/s). — Tengeri irányzata szilárd. — 
Júliusra 49.3,s (48.'/,). — Zsir: Júliusra 6.92 (6.95). 
8zept.-re 7.07 (7.07). — Szalonna sliort clear 7.06
(7.37).  — Sertéshús: Júliusra 11.95 (11.85). — (A 
zárójelben lévé számok a tegnapi áraz a t jelzik.)

„ÁSS ANKER’’
élet- és járadék-biztosító társaság

Igazgatóság:
BÉCS, I., Hóhér Marki 11.

(Ankerhof.)

Magyarorssigt 
▼•«Arkép vlselöséfjo: 

BUDAPEST, VI., Deak-tér 6.
(Ankcr-udvar.)

Vagyon 1903. végén .... 160 millió kor. 
Biztosítási állomány 1903. végén 521 , ,
Kifizetések , . 261 , ,

A társaság eszközöl: Mindennemű tökebiztositá- 
sokat halálesetre, kiházasitási és aggkori ellátási biz- 
.ositásokat,tovább:igyermekbiztositásokat nevelési jára
dékkal és a nélkül, melyeknél a díjfizetés a szerződd 
korábbi elhalálozásával megszűnik, életjáradék-biztosítá
sokat, meghatározott és olcsó dijak mellett.

A társaság vagyonából Magyaiorazágon 1903. 
év végén SO''» millió korona van elhelyezve,

Mindennemű felvilágosítást készségesen és díj
mentesen nyújtanak az .Anker*  képviselői, kik 
prospektusokkal és díjtáblázatokkal költségmentesen 
szolgálnak.
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KÜLÖNFÉLÉK
Kirakat előtt

Dús bolt előtt Bőhány kaictoi csodálj*  
A kincseket as ablakok mögött. 
Be sok öröm ra*  ottaa egy rakásra, 
Faszeres, pompás, ísos gyönyörök, 
Éhes szemükkel mindhiába róják 
A mesoszép, a dús kirakatot. 
Nem érik el, a sok, sok drága jószág 
Bájuk csak Igy, etak messziről ragyog.

A Tantahntr gyötrelmes, bús meséje 
Ezernyi ezer uj alakot ölt,
Hány Tantalusst, megannyi vágytól égve, 
Hordo*  a hálás a szomorú föld;
Hány vágy marad örökre délibábnak, 
Amit lelkünk sugárszlnekbo szőtt, 
S merengve állunk, vágyó pillantással, 
Bús koldusok — a kirakat előtt.

Fabula János.

-r Őszinte vallomások. Néhány év előtt 
Szokásban volt, hogy a látogatók elé albumot tet
tek, amelybe mindsnféle kérdésekre meg kellett 
telelniük. Egy ilyen albumba VII. Edvárd király 
És Alexandra királyné — akkor még a walesi her- 
eegpár — vallomást Írtak be. A herceg vallomásai 

festettek:
Melyik királyt szereti legjobban! — A belga 

királyt.
Melyik foglalkozást szereti legjobban! — A 

Szellem művelését.
Hol szeret leginkább tartózkodni! — A Sand- 

wieh-szigeteken.
Melyik hőst becsüli legtöbbre! — Nelsont.
Melyik költőt? — Byront. 
Melyik festőt! — Rafaelt 
Melyik Írót! — Macaulayt 
Melyik virágot kedveli legjobban? — 'A 

tiámát.
Melyik nevet! — Lujzát
Mi a törekvése ? — Hirnévre szert tenni vagy 

legalább némileg kiérdemelni.
A hercegnő igy vallott:
Melyik királyt ezereti legjobban! — Orosz- 

línsrivü Richárdot.
Melyik királynőt! — Dagmar királynőt.
Melyik hőst becsüli legtöbbre! — Marbo- I 

ITOUght.
Melyik költőt? — Shakespearet. *
Melyik festőt! — Rubenst.
Melyik Írót! — Dickenst.
Melyik szint szereti legjobban! — Az égszín

kéket.
Melyik virágot? — A nefelejtset
Melyik nevet? — Edvárdot.
Hol szeret leginkább tartózkodni! — Nagy- 

britanniában.
Mi a törekvése! — Hogy sohase ártsam 

tnagam a mások ügyeibe.

1
■F A fürdés és a teli gyomor. Ilyenkor, 

B fürdöszezón elején nagyon aktuális ez a kérdés. 
Gyakran hallunk hirt arról, hogy -alahol a vízbe 
fulladt egy ember és pedig rendszerint olyan, 
aki nem is volt járatlan az úszásban. Ilyenkor 
esaknem mindig azt mondják, hogy srivszélhii- 
dee volt a halai oka. Ebben a diagnózisban 
azonban nem igen lehet megbízni, mert hiszen 
akárhányszor erőteljes, húsz-harmincéves embe
rek járnak szerencsétlenül, akiknek a szive vi
lágéletben mindig egószsígea volt — és a diag
nózis itt is ugyanaz. Egy svájci orvos érdekesen 
ír erről a kérdésről egy külföldi lapban.

— Ha figyelemmel olvassuk —írja — a helyi 
lapok tudósi tásait egy-egy ilyen esetről, amelyek 
azemtanuk előadás*  alapján készülnek, észre kell 
vennünk, hogy rendszerint hosszabb ideje volt 
az illető a vízben, amikor belefulladt Ilyenkor 
nagyon valószínű, hogy jóllakotton fürdött és 
az alsótestót érő hullámverés rosszullétet okozott, 
melynek okai és következményei ugyanazok, mint 
a tengeri betegségnek, hogy tudniillik elszédült 
és hányt és pillanatra elvesztette az eszméletét 
ás nem volt ereje ahhoz, hogy a feltoluló gyomor
nedven túladjon, talán vizet is nyelt és hirtelen 
megfulladt. Gyönge hullámverés is veszedelmes. 
Magamon is tapasztaltam már ezt és csak azt 
tanácsolhatom,hogy evés után legalább három 
éráig senki ae fürödjék. Megeshetik, hogy az em
ber másoknak közvetlen közelében fullad meg, 

anéSdU, hogy bárki i*  segítségére aiethetna. Mert 
az ember rendszerint segítségért aein kiálthat, 
vagy pedig elbizakodik az erejében, a rosszullét 
első jeleire rá sem hederit és nem hiv segítséget 
Azért még egyszer mondom: ne fürödjünk teli 
gyomorral!

e
T A csókok napja. Van egy község Ro

mániában, ahol Szent Tódor napján országos vá
sár szokott lenni. Ez a vásár arról nevezetes, 
hogy idecsődül a vidék fiatal asszonya, vala
mennyi a férje nélkül, kezében tele boroskancsó- 
val Aki csak találkozik velük, ihatik a boruk
ból és megcsókolhatja Őket, csak éppen hogy va
lami csekélyke ajándékot adjon érte. Aki vissza
utasítja a kínálást, az nemcsak az *sszonyt,hanem  
az egész esaládját megsérti vele. Mindenütt csó- 
kolódznak. Az utcán, a kocsmában, otthon. A 
szokás eredetet arra az időre vezetik vissza, ami
kor a be-betörő törőkők elrabolták az erdélyi ha
társzélek fiatal asszonyait A rabságból kiszaba
duló asszonyok viaazatórtükben összecsókolódz- 
tak az ismerőseikkel, a úgy látszik, hogy ezt a 
szokást tartották meg cs gyakorolják a tódomapi 
vásárokon.

••p A képealevelezólapok eredetéről.
Egy angol hetilap a képcslevelezölapok keletke
zésének uj forrását jelöli meg. Eszerint a német- 
fraacia háborúban jutottak először a képeskártya 
gondolatára. Sáriké tartományban negyvenezer 
francia katona táborozott akkoriban. A katonák 
egyre zaklatták Besnardeau odavaló papirkeres- 
kedőt, hogy hozzátartozóiknak röviden szeretnék 
bemutatni ■ vidéket, annélkül, hogy hosszú le
írásokba kellene bocsátkozniok és borítékot kel
lene használniok, amelyet nem egykönnyen sze
rezhetnek meg. Ekkor Besnardcaunak az a gon
dolata támadt, hogy levelezőlapokra ágyukat, 
sátrakat és más ilyesfélét rajzoltatott. Az ötlet 
tetszett és a levelezőlapokat elkapkodták. Mikor 
a táborozás véget ért, elfelejtették a papirkeres- 
kelő ötletét is. A képeslevelezőlapok a múlt azú
rod kilencvenes éveiben Ausztriában és Német
országban ismét divatba jöttek, majd Angliában, 
amikor a postaigazgatóság megengedte, hogy ma- 
gánoeok-késritetta levelezőlapokat is forgalomba 
hozhassanak. De Németországban háromszor- 
annyi képeslcvelezölapokat küldöznek szét, mint 
Angliában. Csakhogy most Angliában bizonyos 
napokon és bizonyos vidékekre roppant sokan 
rándulnak ki, gyakran megtörténik, hogy vala
melyik városban egyetlen napon százezernél több 
képeslevelezőlapokat adnak postára, amivel való
sággal a kétségbeesésbe kergetik a postahiva
talnokokat.

4- Csontváisxállltó tanársegéd. A páduai 
egyetemen a napokban súlyos visszaélésnek 
jöttek nyomára. A*  anatómiai intézet bérházá
nak néhány alkalmazottja már hosszabb Idő 
óta rendes kereskedést folytatott az elhunyt 
szegény-betegek koponyáival és csontvázaival. 
A vizsgálat során az anatómiai intézet egyik 
termében egész láda koponyát találtak, melyek 
már az elküldésre voltak becsomagolva valami 
Cesimo Chembin nevű ember címére Florenzbe. A 
vizsgálat kiderítette, hogy a csontvázkereskedée- 
nek fómtézóje Giacomo Cbeccini, az egyetem 
orvosi fakultásának együk segédtanára volt, ki
ről kiderült, hogy már évek óta foglalkozott 
ezzel M üzlettel * még Páriába is adott el 
csontvázakat, amelyeket ő maga előzőleg 
preparált Chcceini azzal védekezik, hogy ki
zárólag tudományos célt akart szolgálni. Teg
napelőtt este az egyetemi polgárság népes 
gyűlést tartott, melyen különösen az orvostan
hallgatók vettek részt nagyszámban s felhábo
rodással tárgyalták az ügyet

•

¥ Látogatás a labirint húsban. Közép
tengeri utazása közben Kréta szigetét is meglá
togatta Henri de Régnier francia költő ■ ez ál
lommal megfordult a labirinthban, a Minotaurus 
barlangjában is. Ezt az érdekes látogatását a 
Gauloisban igy írja le:

Rozoga kocsiban rázattam magam a knoa- •

•oai labinnthueig, amelyet a modern arkeologia 
tüneményes tökéletességgel tudott kihámozni a 
földből. Evans arkeologus, Minős birodalmának 
a jelenlegi tulajdonosa vezetett keresztül a te
mérdek szobán, folyóson, udvaron, oszlopcsarno
kon, amelyeknek a tömkelegében meglepi a láto
gatót a bizonytalanság és az eltévedéstől való fé
lelem. Az utón köröskörül a földbe ásott nagy 
amforák emlékeztetnek arra a sok tobzódásra, 
amelyekhez ezekből az amforákból merítették a 
zamatos rhodusi nektárt. És az oldalukon rejtel
mes felírások mutatják, hogy melyikben mi volt. 
Ebben knidu6Í olaj, ebben zantei almabor, ebben 
•yrakuzai másolás. Mintha a jókedv istenei ka
csintgatnának ki az avult kőhordókból. És itt ez 
a nagy trónus. Ezen ült talán valamikor Minős, 
Hatalmas szemét a fal csillogó díszítésein jár- 
tatva és hallgatva a sok szolga jelentését, akik 
hírül adtak mindent, ami a sok-sok szobában tör
ténik. A virrasztó harcosok csörgetik fegyverei
ket és a mélységből tompán hallatszik a fenevad 
bőgése, amint várja az áldozatot. És a hallgatag 
titkos szobában a király asszonyai öltözködnek. 
Kifestik pirosra az arcukat és felveszik az átlát
szó tüllrahát... Az őskori falak csodálatos gon
dolatokat keltenek a bámészkodó vándorban...

Napirend.
Naptár: Csütörtök, julius 14. Római-kathö*  

llkus: Karolina. — Protestáns: Karola. — Görög
orosz: (junlus 1.) Kozma. — Zsidó: Ab 2. — Nap 
kél: 4 óra 1 perckor. — Nyugszik: 7 óra 37 perc
kor. — Elold kél: 5 óra 82 perckor reggel. — 
Nyugszik: 8 óra 16 perckor este.

A miniszterek nem fogadnak.
Osztály sors jegyek húzása. Kilenc órakor, har

madik nap.
Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. Be

lépő-díj 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon. (Nagy

mező-utca 37. szám.) Meglcklnthe’.ő egész nap díj
talanul.

Nemzeti Muzeum. Állattár nyitva 9 órától dél
után 1 óráig. A könyvtár történelmi és Irodalom
történeti kiállítása megtekinthető 1 korona dij 
mellett 9 órától délután 1 óráig. — Néprajzi tár 
(Csiliag-ntca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Belépődíj 1 korona. Növénytár (Szécbonyi-utca 1. sz.) 
megtekinthető kutatók számára díjtalanul 9 órá
tól délután 1 óráig.

Orwdyos képtár az Akadémiában nyitva 9 órá
tól 1 óráig.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Technológiai iparmuzeum nyitva 9—1-ig.
.FöWtant intézet múzeuma (8tefánfa-ut l4.) nyitva 

délelőtt 9—1-Ig. Belépődíj nincs.
Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. e. 

9—12 óráig és délután 3—6-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—l lg.
Akadémiai könyvtár zéna.
Egyetemi könyvtár zárva.
Mmtőcgycsülri helyiségei a Markó- és Sólyom 

utca sarkán, nyitva reggei 8 órától este 6-ig.
jLs ttymneuffit rfsafrfsoX: és muzeum. Megtekint

hetők egész nap Hl. kor. Ó-Buda, Külső-Szent-Endre. 
Helyiérdekű vasút a Pálffy-térről.

Állatkert a Városligetben nvitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke
reskedelmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
min tatára V. kerület Váczl-körut 82. szám alatt. 
Hivatalos órák : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
ás kereskodelemtörténoti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzlotvezetóség áru
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségok központi üzletvezetösége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váczl-körut 
23. szám).

Vízállás.
Jnl. Jul.

Ina Seh”r :Í3g ...

12. 13. 
méter 

1.70 l.M
Bum raarau ... 2.30 2.31

Linz___  .. 0.26 0.27
Béta 0 ’>rf 0.54

a Pozsony___ , 1.44 1.41
a KnmA-om ._ 2.21 2.17
a Budapest _ 1.76 1.62
a Paks _____ 1.41 1.8C

Mcháes ___ 2.4C 2.34
Öonbos 8.50 0.-
Vjvldék ___ 2.70 2.70
Pancsova 1.32 1.43
Orsót a ... . 2.12 2.08

Berva Magyarfalva 
Ziölna__ ___

0.30 0.20
0.08 0.06

Trencsén _ 0.- 0.25
Étered 0.- 0.-

Rába Bz.-Ootthárd 0.- 0.04
B Ars-ár_ 0.1S 0.16
Győr ........... 2.14 2.06

Dráva Pettea.. 1.88 0.-
Zákány __ 0.72 0.-

a Barcs _____ 1.34 1.84
B?aék _____ 2.32 0. -

Bura M.-tízerdA. 1.85 0.80
Száva Zácráb ___ 0.60 0.30

Sziszek---- 0.23 0.28
Mitrovlcza... 1.69 1.60

taamot Beéz ___ „ 0.- 0.38
Bzaf’nír___ 0.10 0.06

Krnszna N'.-Msjtény 0.- 0.-
Latoroza Munkács___ 0.18 0.16
Latorczanor.mnaa _ 0.— 0.O2
Ung % Vogvár 0.12 0.12

Jul. JtíK
12 18. 
métát 

Tisza M.-Sziget 
Tekeháza 
V.-Naméay 
Tokaj ____
Tiaaa-Filred 
Szolt; ok .. 
Csonkád 
Szeged .. 
T.-Rícse.

cempléa _

Ondóve 
Topolya 
Bodrog 
Sajó 
Hbrzád ____
Berettyó Maratta _ 0.03 0.12

, B.-Ujfala _ 0.42 Ö.89
KÖröO Csúcsa___ 0.26 0.81

• N.-Várr.d _ O.2! A. -
• Belényes ... 0.30 0.50
• Tcnke____ 0.80 0.8?
• Gurahonci__ 0.— 0,--
• Borosjenő „ 0.44 0.48
• Békés_____ 0.42 c.4S
• Byoma 0.52 6.54

Karót fly.-PebérT. 0.24 0.21
B Branyleaka 0.14 0__
• Sotersin------0.— 0.—
■ Arad ______ 1.80 j.sw

_ • Makó ______ 0.42 0.70
Temet K.-Ko-tély 0.26 fl.V 
Bója Kitartó___ 0.33 o.io

• Temesvár „ O.b3 O.Rt
• Bccíkcrek... 0,00 0.62
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REGÉNY
ASSZONYOK- HATALMA

irta: GUSTAF AF GEIJERSTAM
(T) --------

Egyetlen pillantáseal ugyanié egy csintalan 
kék ueiupirt, nyúlánk, finom termetet és gyerme- 
kaién kerek, félig nyílt azijacekét tettem észre. 
Arra észrevettem, hogy elpirult, ée ebben a 
pillanatban a sorsom eldőlt.

Amikor másnap reggel öntudatra ébredtem. 
nir twam voltam szabad. Szeretőhöz jutottam, 1 
naiv, az effélékben szemben bárki másnál is ta
pasztalatlanabb lévén, már is azon töprengtem, 
hogyan teremthetek én majd otthont szűkös ke
resményemből.

n.

Egy kis megfontolás után azonban egyelőre 
kivertem a fejemből ezt a tervet. És az én szokott 
gondtalanságommal ezt a szerelmi históriát is 
hagytam a maga utján, bizonyos fokig azzal a 
kíváncsisággal is, hogy végződik majd életemnek 
ez az epizódja.

Szerelmes voltam, de nem úgy, hogy ne lát
tam volna a távolságot magam. érdekeim ée e 
kedves leány között, aki naphosszat ott ült egy 
cukrászbolt polca mellett, est® pedig valami meg
beszélt helyen keresett fel vagy szobám ajtaján 
kopogtatott. Most, amikor már túl vagyok a dol
gon. bajosan érthetem meg — de tudom, hogy ez 
a viszony akkor csaknem boldoggá tett, csakis 
azért, mert volt valakim, akit védelmezhettem, 
akiről gondoskodhattam és aki a maga módja sze
rint épp úgy szeretett. Immár másra is kellett gon
dolnom, nemcsak magamra és már ez is értéket ad 
az életnek. Éppen azért nemcsak gyöngédséget, 
hanem hálát is éreztem e leány iránt, aki az ifjú
ságát ajándékozta nekem és életemnek fényt 
adott.

Viszonyunknak ebben az állapotában is vol
tak azonban természetszerűen olyan pillanataim is 
•mikor világosan rájöttem, mennyire kívánatos 
volna, hogy ez az összeköttetés sohase jött le
gyen létre vagy hogy legalább magasain t hassam 
és felszabadulhassak.

Ez az érzés különösen akkor fogott el, ami
kor a köztünk lévő különbséget nagyon is észre
vettem, például amikor arra kényszer!tett, hogy 
meghallgassam összefüggéstelen fecsegését a ba
rátnőiről és azok kedveseiről, beszámolásait azok
ról az urakról, akik az utcán figyelmességükkel 
tüntették ki és haragjáról egy ismerőse ellen, aki 
felbosszantotta. Egyszóval a jónak éa rossznak 
azt a műveletlen zűrzavarát, amely az ő fejletlen 
agyát betöltötte éa amelybe engem bele vont, a 
nélkül, hogy csak sejtette is volna, mennyire nem 
volt finom, vagy hogy undorodért éreztem, ami- 
kor meghallgattam.

Az ilyen alkalmakkor erős bosszúság is tu
dott támadni bennem e csinos külső ellen, amely 
olyan ürességet takarta olyankor valami ürügy 
alatt több napra is magára hagytam.

Éreztem, hogyan ver le es az élet és leveleket 
Írtam, amelyben megmagyarázni próbáltam neki, 
hogy véget kell vetni köztünk mindennek. De mi
kor ezeket a leveket el akartam küldeni, nem volt 
bátorságon*  hozzá, elégettem őket és ott ültem a 
kályhánál és néztem, hogyan halmozódott össze a 
tűzben a papir hamva, miközben éreztem, hogyan 
mennek füstbe összes föltett szándékaim. Oda vol
tam kötv® bnszá.mert fölkeltette a szánalmamat 
és mert azt képzeltem, hogy nélkülem elpusztul.

De amikor a kínos elválás e napjai után újra 
viszontláttam és vállarars borulva sirt, mert az 
ösztöne megsúgta neki hogy el akartam hagyni, 
„ahogy minden férfi megteszi0, akkor megint 
meghatotta a szivemet. Éreztem, hogy ez az ösz
tön mindig szunnyadni fog, amikor ébernek kí
vánnám avégből. hogy kiirtsam belőle a közönsé
ges vonást, amely elűzött tőle. De nem alszik majd 
ehelyett akkor, amikor arról lesz szó. hogy két 
kézzel kapaszkodjék bele abba, ami már egyezer az 
Övé volt.

Kérlelhetetlen világossággal láttam ezt, de 
igyekeztem elhárítani magamtól, ami sikerült is. 
Azzal a szenvedéllyel melyet fölkeltett, nem 

egészen alaptalan módon az a lágy, hízelgő gondo
lat is siklott be a telkembe, hogy nincs jogom 
arra, hogy ezt a támasz nélkül való teremtést a 
sorsának átengedjem. Legyőzött az a kísértés, 
amelyben annyi a gúny az ember ellen, hogy ne
mesnek érezzem magamat.

Alig is tudom most megérteni, hogy csak
ugyan én vagyok az, aki mindezt átéltem. És ha 
igyekszem is, hogy elmondjam életemnek ezt a 
korszakát, a nélkül, hogy túlságosan tragikusan 
fognám fel, mégis tudom, hogy úgy akkor, mint 
most a legborzasztóbb komolyságot jelenti rám 
Qézve. És es a komolyság teljesen világossá tett 
rám nézve azon a napon, amikor Signe tudtomra 
adta nekem, a szeretőjének, hogy anyaság elé néz. 
Leírhatatlan szorongás fogott el erre. Akkor egy
szerre megértettem, mennyire mély volt szivem
ben az a reménység, hogy egyszer mégis csak meg
találom azt a nőt, akit igazán szeretni fogok s 
akivel ennélfogva csakugyan otthont teremthetek 
magamnak. Mintegy reménytelen sötétségben tűnt 
most el ez az álom és tett olyan lehetetlenséggé, 
amelyre nem gondolhattam tovább.

És Brenner Hugó ettől a naptól kezdve egé- 
um* más ember lett. Szelidebb és csöndesebb. 
Gondtalansága eltűnt, de ahelyett valami derűs 
optimizmus költözött belé, amely arra kényszeri- 
tett, hogy mindent olyan boldog világításban lás
tak, olyan reményteljesnek és olyan jól elrende
zettnek, mint ahogy egyáltalában lehetséges.

Hiszen most már megértem, hogy Signe, ha 
valaki azt mondta volna neki, amikor úgy ott ült 
és gyermekholmit varrogatott abban a számára 
bérelt kis szobában, hogy kedvesének még többet 
keltene tennie érte, mint jónak tenni hozzá és 
róla és gyermekéről gondoskodni, — hogy Signe 
akkor elsirdogált volna, amilyen ideges és szenti
mentális volt a szegény kicsike akkor az ő állapo
tában. Később azonban az ilyen túlzott képzelődé
seken maga is nevetett volna és arra kérte volna 
az illetőt, hogy ne csináljon bolondokat és ne ha
darjon össze olyan ostobaságokat.

De Brenner llugó. amilyen akkor volt, már 
csak • maga szempontjából nézte a világot. Éa 
amikor aztán hozzálátott, hogy azon gondolkoz
zék, mit kel) tennie ebben az ügyben és mit nem, 
hát nemsokára csak egyetlen utat látott maga 
előtt, amelyen becsülettel elindulhatott. Ez az ut 
egyenesen vezetett, mindenféle kitérés és görbülés 
nélkül és én is nagyon jól tudtam, még mielőtt 
be is vallottam volna magamnak, hogy előbb-utóbb 
csakis ezen az utón haladok és nem máson.

Ebben az időben ugyanis volt nekem egy er
kölcsi elvem, amelyet egyszer társaságban, félig 
tréfából, félig komolyan mondottam ki, amely 
azonban most visszatért hozzám és keserves 
igazsággá lett.

— Ha a 6ors egyszer terhet rak a vállamrn, 
reményiem, hogy el is viselhetem.

Ebben az esetben ezt a mondást magamra ér
telmeztem. de túloznék, ha azt mondanám, hogy 
az ut, amelyet akkor magam előtt láttam és ame
lyet az egyetlen lehetséges és helyes útnak tartot
tam, valami rózsával kirakott útnak tetszett 
volna a számomra.

Ellenkezőleg, viszariadtam attól, hogy rálép
jek és hosszas, józan tárgyalásokat folytattam ma
gammal, amelyeknek során a világfi minden ékes- 
saólásával kifejtettem Brenner Hugónak, a böl
csészeti doktornak, hogy szamár és hogy hasonló 
körülmények között egyetlen ember sem járua el 
igy, akinek helyén van az esze. Igen, annyira 
mentem, hogy érzékeny, félénk természetem elle
nére elmondtam a dolgot egy barátomnak és ta
nácsot kértem tőle.

Ezenközben —- nem is először és nem is utol
jára életemben — azt a tapasztalást tettem akkor, 
hogy az eml>er jól gondolja meg, mielőtt bizalma® 
ügyben valakihez tanácsért fordul, nehogy túlsá
gosan leleplezze magát. Az a mód, ahogyan bará
tom • dolgot felfogta, ugyanis annyira elütött 
attól, amit vártam tőle, hogy beszélgetésünk vé
gén csak a röstelkcdés érzése maradt meg bennem, 
amiért idegenre bíztam magamat. Azonfelül ez a 
beszélgetés elidegenített öreg barátomtól, s ez ar 
elidegenedés néhány nap alatt olyan nagy lett, 
hogy amaz eszmecsere után soha sem tudtunk 
többé úgy érdeklődni egymás iránt, mint azelőtt.

Kimondhatatlan lelkibajomban etek után 
egyenesen Signehez fordultam, kopogtattam az aj
taján, egészen megfeledkezve arról, hogy éjszaka 
vau és jobb volna reá nózve, ha olyan későn nem 
zavarnák. Ez volt közvetetten gyümölcse barátom 
jő tanácsának és a magam izgatott lelkiállapotának.

A leány álotnittasan éa ijedten kelt fel az 
ágyából és megkérdezte, hogy mi történt. Ilá sem 
hallgatva, csöndesen a szobába mentem és beeár- 
tam magam után az ajtók De azért annyira iz
gatott voltam, hogy tetőtől talpig reszkettem. Él 
miközben Signe az ő kis bődre® fejét a vánkoson 
eligazította éu félig nyitott szájjal éa tágra me
resztett szemmel, amely az alvástól még ragyo*  
gott, valami rémes hírre várt, amelynek okvetet- 
leoül jönnie keltett, jómagam ott ültem egy azé- 
kon és megindultságommaJ küzdöttem, amely 
megakadályozott abban, hogy csak egyetlen szót 
is erőszakoljak ki magamból.

Hogy megnéztem, amint ott feküdt, olyan 
gyöngédnek, olyan védtelennek és elhagyatottnak 
láttam, hogy a szivem, amely ugyancsuk eléggé 
tele volt már, a haragtól hullámzott arra a gonddá 
latra, hogy rajtam kivül mindenki kész volt arra, 
hogy az elveszettek magányos ée kietlen utján 
taszítsa.

— Azért jöttem, hogy megkérdezzem tőled, 
akarod-e, hogy feleségül vegyetek — szólaltam 
meg végre.

—- Úristen, llugó, mennyire megijesztettél! 
— hangzott a vánkosok közük

Persze, hogy nem tudott Signe olyan hirtelen 
beletalálni a gondolatinenetembe. És ez a válasz, 
amely érzéseimmel abban a pillanatban éppenség- 
gél nem volt összhangban, egy pillanatra kihozott 
a Bodromból De a következő pillanatban már 
térdre hullottam, két kezembe fogtam azt a szőke 
fejecskét és úgy kezdtem beszélni. Arról beszél
tem, hogy hogyan képzelem a jövőt, mennyire 
képtelenség volna rám nézve, hogy valaha mázt 
vegyek el feleségül mint teg**d.  gyermekemnek az 
anyját — mikor ezt kimond lám a hangom túl
áradt, még ma is hallom — aaulán azt hiszem, 
még arról is beszéltein, hogy szeret, hogy éa íz 
mindig jó leszek hozzá éa hogy a viszonyaim szű
kösek. Fejemet a keblére hajtva, nyakam körül aa 
ő karja, igy beszéltem lelkesen és azzal végeztem, 
hogy olyan bensöbéggel kértem, hogy legyen a fe
leségem, mintha attól tartottam volna, hogy va- 
lami oknál fogva nemet fog mondani.

Signe bizonyára nem sokat értett abból, amit 
akkor mondtam, ami egyébként később gyakran 
megtörtént. Először is azt nem fogta fel, hogy 
mindaz, amit mondtam, valóság. De amikor újra 
meg újra megkérdezte és én ugyanannyiszor és 
sok CBÓk közepette arról biztosítottam, hogy 
mindaz, amit mondottam, az komoly, akkor he
vesen átölelte a nyakamat és zokogva susogta:

— Nincs senki más, csak te. Senki,csak ti 
ezen a nagy világon!

És sirt, ha nem a boldogságtól hát attól a 
túláradó örömtől, hogy egy tsapasra a szégyenből 
és szükségből olyan helyzetbe jut, amely reá nézve 
egyenlő a legnagyobb megtiszteltetéssel a legna
gyobb üdvösséggel. Meghatottsága olyan őszinte 
volt, hogy csinosabbnak láttam, mint valaha, éa 
bátortalan is lett a gyöngédségében, mert azt tar
totta, hogy azt a boldogságot, amely érte, mrg 
nem érdemelte.

Ne csudálkozzál azon, hogy mindezt most 
olyan hidegvérrel tudom nézni s hogy azonfelül 
még beszélni is tudok róla. Hiszen most már úgy 
láttam őt, amilyennek végre megismertem, ó! 
Akkor hevesebb volt a vérem, semmint art most 
elmondhatnám neked.

Amikor annak idején Signét láttam, hogy 
csupa háládatoaságlíól valósággal tüzelt éa lángolt, 
akkor az öröme rám is át<»a{x>tt. És amikor ezen 
az estén magányosan ültem a szobámban, akkor 
úgy éreztem, mintha valami nagy melegbég ég 
nyugalom venne körül, amely a külvilágot az Ő hi
deg megfontolásaival egészen elenyésztctné elő
lem. Azzal az érzéssel hajtottam álomra a fejemet, 
hogy semmit sem kívánok, ami ezen az állapoton 
kivül van.

Ebben a lelki állapotban teljesen boldog vol
tam s mint valami ifjú, ragyogónak láttam a 
jövőt. lEuljrt. köv.l
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Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

F. A. Csáktornya. Érettségi bizonyítvány kell 
hozzá. — Bécsi előfizetönő. 1. Telkes Simon mi
niszteri számtanácsos (I. Attila-utca 85. szám) 
készséggel előmozdítja névmagyarositási ügyét.
2. A kiadóhivatal kívánatra elküldi. — Tokaji 
gyakornok. Budapest, V. Alkotmány-utca 11. sz. 
•— 277.960. számú előfizető. Orvos tanácsát kérje 
ki. — 32.322. számú előfizető. Az idegenforgalmi 
és utazási vállalat (Budapest, Vigadó-tér 1. szái\) 
készséggel ad fölvilágositást. — Egy "buzgó olvaso. 
Egy budapesti ismerősét kérje meg, hogy a vonat
kozó intézetben érdeklődjék. — Özvegy R. S. 
Apróhirdetésben tegye közzé. — X. Y. Modor, 
temperamentum és Ízlés dolga. Egyébiránt pedig 
oly külsőség ez, amelyből általában azt szokták 
következtetni, hogy az illetők csak a világ előtt 
mutatkoznak oly édesnek egymás iránt. Azonban 
észin te jóakarattal az ilyesmiért az érzelmek fo
gyatékosságára gondolni, legalább is elhamarko
dott dolog. — Körjegyző. Ila valaki a község
jegyzői minősítést akarja szerezni, annak — mint 
8 Magyar Közigazgatás cimii hetilap Írja — a 
középiskola nyolc osztályát kell elnyerni, azután 
egy évig valamely jegyzöségnél gyakorlaton lenni. 
E minősítések alapján egy évig a községi közigaz
gatási tanfolyamot hallgatják a növendékek és 
ott vizsgáznak. Aki érettségit tett, arra is ez a 
Szabály. Közigazgatási tanfolyam jelenleg nyolc 
fran és pedig következő városokban: Budapest, 
Kolozsvár, Marosvásárhely, Debreczen, Kassa, 
Pécs, Szombathely, Nagy becskerek. Aki e jegy
zői minősítést megszerezte és nagykorú, azon
nal megválasztható jegyzőnek. — Előfizető 
fia. 1. Katonaorvosi ösztöndijat csak úgy 
kaphat, ha kötelezi magát, hogy az orvosi diploma 
megszerzése után hat évig megmarad a katonaság 
kötelékében. A kérvényt a közös hadügyminiszté
riumhoz intézze. 2. Illetőségi bizonyítvány meg
felel a célnak. — H. J. F. Lehet bárhová. — 
P. Gy. — R. J. Nagyszombat. Négy középiskolai 
Végzettséggel beléphet a bányaiskolába, hadapród
iskolába, haditengerészeti akadémiába, katonai 
föreáliskolába, középipariskolába, felső kereske
delmi iskolába, tanítóképzőbe, zeneművészeti 
akadémiába, mehet bírósági végrehajtónak, telek
könyvvezetőnek, vasúti altisztnek stb. — G. A. 
Bzerkesztőscgünk címére Írja a levelet. — M. R. 
A lap szerkesztősége (Budapest VIII., Baross- 
ntca 59. szám.) készséggel ad fölvilágositást. — 
IL. J. Kérjen tőle magyarázatot és ettől tegye füg
gővé a további lépéseket. — Diák. A kereskedelmi 
akadémia tanfolyama három éves. Tandíj egy 
ívre 306 korona. Első befizetés 106 korona. 2. 
Megállapodástól függ. — Kőbányai előfizető. 
Budapest VII.4 Dainjanich-utca 50. szám. — 
8104&4*  számú előfizető. 1. Vakok budapesti inté
zete: VII., István-ut 95. szám; a siketnémáké: 
•VIII., Mosonyi- és Festetich-utca sarok. Az igaz
gatóság készséggel ad fölvilágositást. 2. Bármely 
könyvkereskedés révén megszerezheti. — V. L. 
Elme és mérték dolga. — SOlOOJf. számú előfizető. 
Csak a lapszám megnevezése után intézkedhe
tünk. — H. G. E. Mczőcsátli. 1. Telkes Simon 
miniszteri számtanácsos (Budapest, I., Attila- 
utca 85. szám) készséggel előmozdítja névmagya
rositási ügyét. 2. Belügyminiszteri engedély kell 
hozzá. Az országos magyar kémiai intézet és köz
ponti vegykisérleti állomás lisztfélék alkatrészei
nek meghatározása és a mikroszkopikus vizsgálat 
jfélkilónként 10 koronába kerül. — P. H. Buda
pest. 1. Dr. Kohl Medárd. 2. Ilyenről nincs tudo
másunk. — Z. J. 72. Névmagyarosítás dolgában 
készséggel áll rendelkezésére Telkes Simon mi
niszteri számtanácsos (Budapest, I., Attila-utca 
85. szám). — Egri leány. 1. Kap fize
tést. 2. Most már alkalmaznak. 3. Gyógyszerészeti 
Hetilap: Budapest VII., Kerepesi-ut 22. szám.— 
Gazdatiszt. A hadkiegészítő-parancsnoksághoz fo
lyamodjék ez iránt. — Kálmán-utcai előfizető. 
Három évig kell szolgálnia, ha póttartalékba nem 
helyezik. — N. K. Váczi-körut 32. szám alatt van. 
302.821/. számú előfizető. A posta- és távírdái tan
folyam Budapest, VII. Luther-utca 3. szám alatt 
van. M. kir. posta- és távirdaigazgatóság van 
Budapesten, Kassán, Kolozsvárott, Nagyváradon, 
Pécsett, Pozsonyban, Sopronban, Temesvárott és 
Zágrábban. — B. L. Nem közölhető. — K. Ö. 
Kötesd. Aki tout les troist mondott, annak kell az 
•tout-hetcst hazavinnie. Ila partnere viszi is el, 
elvesztette a tout les troist. — Mádi előfizető. 
Kezdetleges. — Főtt. A helyes szórend ez: volt 
dévai lakos. Ebben azonban még nincs benne, 
hogy az illető már nem él, mert a volt szó csak 
azt jelzi, hogy az illető már nem lakik Déván. — 
Egy előfizető. Az ilyen formájú közeledést egy 
leánynak vissza kell utasítania. Legjobb egy szó
val sem reagálni a barátságos szavakra. — 298.956. 
tzánvu előfizető. A magyaróvári gazdasági akadé
mia tanfolyama 2 éves. A tanév október 1-én kez
dődik és két félévre oszlik. Az akadémia rendes 
hallgatója az lehet, akinek érettségi bizonyítványa 
van és igazolja, hogy egy óvet töltött valamely 
jobb berendezésű gazdaságban. Az akadémia célja 

mezőgazdaság terén magasabb szakképzettségre 
előkészíteni. — M. B. Szatmár. Képesítéshez kö
tött iparra csak akkor kap engedélyt, ha képesíté
sét bebizonyítja. — Sz. F. P. Rágalmazás címén. 
— 306.983. Az olaszországi bíróságnál kell pe
relnie. Sorsjegyeiről legközelebb. — Technológus. 
A bíróság megítéli a követelését. — Páter. Tör
vénybe ütköző cselekedet, ami ellen a tanfelügye- 
lőségnél tegyen panaszt. — A. B. 10. A pénzügy
igazgatóság révén kell az engedélyt kérni. A ne
vezett vállalatot nem ismerjük. — X. Y. A keres
kedelmi és iparkamarák megkapták a vonatkozó 
rendeletet, kérje ki tehát a véleményét. — Korona. 
Kap nyugdijat, az összeg a szolgálati évek számá
tól függ. — 800.51/9. A tanfelügyelőség révén jár
janak el. — Uj előfizető. A pénzügyigazgatóság 
engedelmétöl függ. — G. I. Kassa. Felebbezze 
meg a pénzügyigazgatósághoz. Mi nem lehetünk 
a hatósági eljárás bírái. — Kereskedő. A keres
kedelmi törvényszéknél kell följelenteni a keres
kedelmi miniszter legutóbbi döntése értelmében.

KÖZGAZDASÁG
A lótenyésztés. A földmivelésügyi minisz

tériumban Makfalvay Géza államtitkár elnöklete 
alatt ma értekezlet volt a magyar delegációban 
tett indítvány megvalósítása kérdésében, hogy 
a köztenyésztés érdekében minden lovasezred 
legkitűnőbb kancáiból 12—15 darab egyes te
nyésztőknek visszaadassék. Az értekezleten jelen 
voltak : a hadügyminiszter képviseletében báró 
Bothmer lovassági tábornok, Csípek és Bacsók 
ezredesek, a m. kir. honvédelmi miniszter kép
viseletében Álgya Sándor ezredes, — az orszá
gos magyar gazdasági egyesület részéről Je
szenszky Pál, a magyar gazdaszövetség részéről 
gróf Dessewffy Emil, továbbá Liptkay Béla, 
Beniczky Adám, Hunkár Dénes, Graefl Jenő, 
Rónay Ernő lótenyésztési bizottsági elnökök. 
Hagy Valér tábornok s Lossonczy és Hagy mi
niszteri tanácsosok.

A kereskedelmi szerződések. .Romából 
táviratozzék: A kereskedelmi szerződések meg
kötésére itt időző osztrák-magyar kiküldöt
tek Valombrosába utaztak, hova az olasz kikül
döttek is megérkeznek holnap.

Rámából táviratozzék : Az Italie közli, hogy 
az olasz kormány belenyugodott a borvámklauzu
lának az Ausztria-Magyarországgal kötendő ke
reskedelmi szerződésből való kiküszöbölésébe, annál 
is inkább, mert ily módon meg fogja akadá
lyozni a görög bor beözönlését magas behozatali 
vámokkal. Ez jelentékeny dolog, mert eddig éven- 
kint 250.000 hektoliter görög bort hoztak Olaszor
szágba. A borvám-klauzula megszüntetésével 
jár az, hogy Olaszország viszonyos rendszabá
lyokkal a belföldi fogyasztást növelheti és az 
Ausztria-Magyarországgal kötendő kereskedelmi 
szerződésben más kereskedelempolitikai érde
két érvényesítheti.

Bernből jelentik: Hir szerint ma este 
nyernek befejezést az Olaszországgal folytatott 
kereskedelmi szerződési tárgyalások. A régi 
szerződés szeptember 17-éig marad érvényben, 
amikorra fel van mondva. Az uj szerződést a 
szövetségi gyűlésnek csak szeptemberben ter
jesztik elő elfogadásra és egyelőre azt ki pem 
hirdetik.

Fürdőt távírdák. A kereskedelmi minisz
ter Tápió-Györgyén (Pestvármegye), Csonaplyán 
(Temesvármegye) és Feketehegy fürdőn (Szepes- 
vármegye) az állami postahivatalnál távírdát, Sas
váron (Nyitramegye), Stubiczán(Zágrábvármegye) 
környékbeli távbeszélő - központot és Modor 
Harmónia telepe környékbeli nyilvános táv
beszélő-állomást rendeztetett be és a stubniczai 
környékbeli távbeszélő - központot a belföldi 
helyközi távbeszélő-forgalomba is bevonatta.

Fiaetisképtelenségek. A bécsi Creditoren- 
Terein a következő fizetésképtelenségeket je- 
jenti: László L. és M. utódai divatáru-cég 
Brassó, Lázár Lőrinc kereskedő Szatmár.

Baaazárak. A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 46.50 korona pénzben, 47.50 korona 
áruban. — Bécsben a kontingentált készáru 
46.60 korona pénzben, 46.80 korona áruban.

Vásároaarnok. (Vámos és Bruszt jelen
tése.) Hozatalaink ma kisebbek voltak és igy a 
forgalom sem volt oly élénk, mint az előző 
napokon. Részleteiben a következőleg alakult

az üzlet: Húsfélék: vidéki marhahús eleje 
88—96, hátulja 96—108 korona 100 kilónként. 
Lehúzott sertéshús 110—120, sertések szalonná
val 108—116 fillér kilónként. — Vadfélék : őz 
160—180, szarvas 80—84, vaddisznó 70—90 
fillér kilónként. — Tojásban lanyha az üzlet 
és ma I. rendű friss telt áru 56.----- 57.—,
gyengébb minőségű 54.----- 55.— koronát jegy
zett eredeti ládánkiut. — Tejtermékek: I. rendű 
szöv. teavaj 170—190, jó friss főzővaj 140—150, 
friss tehéntúró 12—16 fillér kilónkiát. — Élő
baromfi: Rántani való csirke 1.20—1.50, sütni 
való 1.50—2.20, tyuk 2.20—2.60, kacsa 2.-----
3.—, lúd 3.60—4.60 korona páronként minőség 
szerint. — Gyümölcsfélék: Kajszinbaraekban jó 
vételkedv mellett lényegesen megjavult az üz
let és ma I. rendű színes áru 16—20 fillért 
jegyzett kilónként. Őszibarack I. rendű 40—50,
II. rendű 20—30 fillér kilónként. Nyári édes 
alma 12—16, árpával érő körte 10—20, Kálmán 
körte 20—24 fillér kilónként.

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) 
Különösen azoknak a magféléknek volt nagy 
keresletük, melyek a learatott gabonaföldek be
vetésére (tarlóban) használhatók oly célból, 
hogy részint ősz utóján, részint tavaszkor bő 
takarmánytermést szolgáltassanak. E magvak
ból ugyan nem nagy a készlet, de a szükséglet 
fedezésére feltehetőleg elegendők lesznek. Ilyen 
helyzetnél, vagyis egyrészt a szükségletet, más
részt a korlátolt készleteket szem előtt tartva, 
a bentjegyzett magvak irányzata szilárd, bibor- 
herét kivéve, melynek ára jelentékenyen csök
kent. Mindezekből kifolyólag különös nagy ér
deklődés mutatkozott muharmag, pohánka, 
paprikaköles, mustármag, biborhere, lófogu 
tengeri és tarlórépamag iránt. Jegyzések nyers
áruért 50 kilogrammonként Budapesten : Őszi 
borsó 8.—, mustármag 12,—. őszi bükköny 
14.—, biborhere 16. 18.—, muharmag 9.50, 
lófogu tengeri 10.—, cukorcirok 9.— Csibehur 
(spergritz) 11.—, paprika-köles 8.50, tarlórépa
mag 44. 50.— korona,

Sertés-konzumváeári jelentés. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Julius 13-án. Fölhajtás összege 478 drb 
sertés, 6 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 446 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 924 darab sertés, 6 darab süldő. 
Eladatott 637 darab sertés, 6 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 287 darab sertés, — da
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
86—91 K.-ig, II. rendű 280—850 kilogrammig 
84—88 fillérig, II. rendű selejtezett ---------
fillérig, kanló---------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 92—96 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 88—95 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 83—88 fillérig, 
süldő---------fillérig, malac------------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
--------- fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
----- 90 fillérig, süldő---------fillérig, malac 
40 kilogrammig---------fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, julius 13.

Emelkedő irányzat mellett 52.000 méter
mázsa búza került a forgalomba, régi búza
5—10 fillérrel, uj búza 10 fillérrel magasabb 
árakon.

Rozsban tartott volt az irányzat.
Tengeriben és takarmányárpában szilárd 

volt az irányzat.
Zabban 5 fillérrel emelkedtek az árak.
Felmondatott 15.000 métermázsa tengeri 

julius 18-án leendő átvételre.
Eladatott:
Búza. Tiszavidéki; 5000 mm. 80 k. 9 K. 

85 f., 1200 mm. 80 k. 9 K. 85 f., 1800 mm. 
80 k. 9 K. 85 f., 100 mm. 79-5 k. 9 K. 77>,s 
f., 100 mm. 795 k. 9 K. 77'/.. f., 130 mm 
79 k. 9 K. 75 f., 1200 mm. 77 k. 9 K. 50 f.

Makói: 2200 mm. 79'5 k. 9 K. 77*/s  f.
Pestmegyevidéki: 200 mm. 81 k. 9 K. 

70 f., 300 mm. 80 k. 9 K. 70 f., 1200 mm. 80 
k. 9 K. 65 f., 2000 mm. 80 k. 9 K. 60 f., 
2000 mm. 79 k. 9 K. 50 f., 150 mm. 78k. 9K. 
g5 f., 150 mm. 78 k. 9 K. 35 f., 350 mm. 77 
k. 9 K. 50 f.

Tolnai: 2000 mm. 756 k. 9 K. 52 f.
Bácskai: 200 mm. 78 k. 9 K. 45 f., 200 

mm. 77-8 k.9 K. 22‘/i f., 200 mm. 76 k. 9 K. 
22‘/s f., 2700 mm. 76 k. 9 K. 50 f., 480 mm. 
76'5 k. 9 K. 40 f.

Ó-Becsei: 1570 mm. 78 k. 9 K. 65 f.
T.-Becsei: 4450 mm. 77 6 k. 9 K. 42*/s  t.
Pancsovai: 1100 mm. 75-5 k. 8 K. 90 f., 

1730 mm. 75 k. 8 K. 87‘/i f.
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Szerbiai: 500<! min. 76 k. 8 K. 46’/i f.
Raktáráru: 80uu mm. 77 k. 9 K. 30 f, 

8000 mm. 76’8 k. 9 K. 22 f.
Vj búza. Tiszavidéki: 850 mm. 81 k. 9 K. 

85 f., 1000 mm. 80 k. 9 K. 75f., 300 mm. 81 
k. 9 K. 67'/a f„ 400 mm. 80 6 k. 9 K. 72>/a f., 
1000 mm. 80 k. 9 K. 75 f., 500 mm. 80 k. 9 
K. 70 f.

Pestmegyevidéki: 300 mm. 80 k. 9 K. 70 
t., 300 mm. 79 4 k. 9 K. 40 f.

Bánsági: 500 mm. 80 k. 9 K. 50 f.
Mind három hónapra.
Rozs: 150 mm. 6 K. 55 f., 100 mm. 6 

K. 50 f., 150 mm. 6 K. 42’/s f. paritásra három 
hónapra.

fj ám: 250 mm. 6 K. 70 f. három hó
napra, 1100 mm. 6 K. 75*/s  f., 500 rum. 6 K. 
g6 f. paritásra.

Zab: 100 mm. 6 K. 55 f., 1000 mm. 6 K. 
50 f, 300 mm. 6 K. 50 f., 100 mm. 6 K. 50 f. 
200 mm. 6 K. 45 f.

Káposzta-repce: 200 mm. 10 K. 20 f., 150 
mm. K. 15 f. paritásra.

Készptnzfizelés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammonkint

Busa
2

60 kilogramm
Ara •o

50 kilogramm
Ara

K.-tól K.-l, 3 K.-tól K.-ig

Tiszavidéki 76 9.10 9.85 79 9.50 9.65
77 9.25 9.45 80 9.60 9.75
78 9.30 9.50 81 9.70 9.80

Fehérmegyel 76 9.— 9.25 79 9.40 9.55
a 77 9 15 9.85 80 9.50 9.60

78 9.20 9.40 81 _Pestvidéki 76 9.- 9.25 79 9.40 9.55
77 9.15 9.35 80 9.50 9.60
78 9.30 9.40 81 9.60 9.70

Bánsági 76 8.90 9.10 79 9.25 9.35
77 9— 9.20 80 9 30 9.45
7M 9.10 9.80 81 __ _ _ __Bicskái 76 9.10 9.35 79 _ ’ —u--
77 9.25 9.45 _ _

■ 78 9.30 9.55 81 _
Bzerb 76 81

gabc nanamC •k
O) kil<

A
gramm 
a

K.-tól K.-tg

eteőrendO ... _ 
középnunőségfl 
takarmányára, I. r 
másudiendd

•I

KapM

elsőrendű ... _ 
középminőségö 
belföldi ó _ 
belföldi aj........
fehér ._ ... ... 
román vagy bolgár 
clnuoantln..._ —káposzta

A hatáiidöüilet
kötések történtek:

Qktóben búza 
Áprilisi búza (1905) 
Októberi rozs
Augusztusi tengeri 
Májusi tengeri (1905) 
Októberi zab

folyamán a következő

9.23—9.32—9.33
9.54—9.62—9.63
6.83—6.87
5.53—5.54—5.60
5.86—5.86—5.94
6.65-6.68—6.69-6.71

DóU egy órakor a következő záróárakat
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza..............................9.23— 9.24
Búza áprilisra (1905.) . , . 9.52— 9.54
Októberi rozs.......................... 6.82— 6.83
Jul’usi tengeri ..... 5.47— 5.48
Augusztusi tengeri .... 5.52— 5.53
Szeptemberi tengeri .... 5.62— 5.63
Májusi tengeri (1905) . . . 5.85— 5.87
Októberi zab..........................6.61— 6.62
Káposztarepce aug.-ra . . . 10.45—10.50

Délután fél & órakor sárul:
Októberi búza................9.20— 9.21
Októberi rozs................6.81— 6.82
Októberi zab •••••• 6.62— 6.63
Júliusi tengeri................5.54— 5.55
Májusi tengeri (1905) . . . 5.88— 5.89

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsdén magasabb külföldi esti 

tőzsdejelentésekre egy kis élénkség mutatko
zott és a két Hite!-, az Államvasut- és a Rima
murányi részvények 1 */a —2*/«  koronával emel
kedtek. Az általános forgalom azonban igen 
mérsékelt maradt. Délben berlini jegyzésekre 
igen csekély üzlet mellott szilárd maradt az 
irányzat. Valuta és ércáru változatlan.

A helyi értékek piacán tartott volt az 
irányzat. Pesti magyar kereskedelmi bank
részvényeket magasabb árak mellett kerestek.

Elötőzsdc. Szilárdult. Osztrák hitelrészvény 
641.------641.50. Magyar hitelrészvény 752.—.
Osztrák-magyar államvasut638.50—640.25. Rima- 
mtirányi vasmű 495.—. Jelzálogbank 503. - 
korona

Dili tőzsde. Barátságos. Osztrák HitelréBZ- 
vény 641.25—641.59. Magyar hitelrészvény 
752.----- 752.25. Osztrák-magyar államvasut
640.----- 640.50 korona.

A helyi értékek piaca tartott. Köttetett: 
Belvárosi takarékpénztár részvénytársaság 223. 
Magyar Országos Központi Takarékpénztár 
részvénytársaság 1605. Magyar Aszfalt 136—
136.50. Magyar fém- és lámpaáru gyár rész
vénytársaság 257 korona.

A prémiumilzletben dijbiztositásokért fizet
tek : Osztrák bitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 8—9 koroua, 1904. 
junius hó végére 12—14 korona.

Utőlözsde. A 4 órai zárlatkor maradt: 
Osztrák bitelrészvény 641.25. Magyar hitel
részvény 752. Leszámitolóbank 450. Rimamu- 
rányi vasmű 494.50. Osztrák-magyar államvasut
639.75. Közúti vaspálya 572.—. Városi villamos 
vasút 330.50 korona.

A hivatalos zárlatok a kővetkezők voltak:
Államadósság.

a) Magyar Államadósság.
Péns Áru Pénu ru

Aranvj. med. 1870. áll.ny.-k.
Jul.-ra ...... 118.50 119.— 200 K.-áa ... 207.— 210—

KoronaJaradék 97.15 97.55 Magv. földte-
Kuionaj. ultim. bernit.......... „ 98.50 99.50

Ju ra ___ 97.15 97.35 Borv.-szl. Jeli.
Koronaj. Ö’/a^/o 89.— 89.50 földv. kötv. 93— 99—
Vat»kapu-köl.... 82.- 88.- Tiszai nyer.- 

kölcs. 200 K. 182.— 165__

b) Osztrák államadósság.
KoronaJ. máj.

—BOT...—. 99— 99.50 aup................ 99.75 100.25
Korúnál.. 99__ 99.50

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest fflv.

1897.4% köl. 96— 96.75
Tcmes-Béga- 

társulat 4’/« 98— 99—
Bankok.

Angol-osztrák M. Jeli, bitelb. — —
bank ........ _ 279— 281 — Ugyanaz jul.

Első magyar med. ....... 504— 5G5—
ipártánk ... 836— 840— M. keresk. r.-t. 565— 570—

Fiumei hiUtlb. 136. 138.
Hazai bank ... 210— 212.— ügy. jul. med. 450— 451—
Bernre*  m. alt. M. tkp. közp.

váltóüzl. r.-t. 240— 260— jelzálogb. 1050. 1070.
Magvar bitelb. Osztr. hitélb....
Lgyanaz Jul. Úgy. jul. ült. 641.25 611.75

med............... 752— 752 50 Obzt.-iuagy. b. 1615— 1625.—
M.agr. és JArb. 450— 460— Pesti m. keres-

ketielmi bank 2790.- 2810—
Osztálysrj. r.-t. 1790— 1850—

Takarék; énztár ok.
Belvárosi ____ 229— 224— Mary. ált. tkp. 565— 575—
Bpesti III. kér. 2u0.— 220— Orsz. közp. 1600— 1610—
Bpest-Erzsébv. 212.— 220— Pesti hazai... 21 UK).— 21500.—
Bpesti tkp. éa ügy. túl. jog. 15475— 15 00—

orsz. zAlogk. 419.— 42'.— Úgy. lnterun 7770— 7850—
Egyes, bposti 2315— 2825—

Biztosító-társa ságok.
Bécsi biztosító 430— 440— M.Jég- és visz.
Bécsi élet- es bizt................ 3A - 825.-

Járadékblzt. 645.— 655.— Nemz, baleset 240— 250—
Első magy. Alt. 8250.— 83,0.— Pannónia vihzt. 2.uu— 28vu—
Fonciére 242— 244.—

Malmok.
Coneordía 180— 190— Henger ........... 800— 820.-
Flsö badapesti 10t)<).— 1080.— Moin. és sütők 375— 385—
Erzsébet „ 430— 435— Victoria........... 470— 489.
Lujza . — 220— 280—

B&nyák és téglagyárak.
Északm. kősa. 226— 229— M.ál .kőszénbe 2«n— 232.
Felsőm, bánya- M. kerámiai — 140— 144—

és kohó....... 545.— 565— Salgótarjáni 540— 544.
,ktv.*  lég. gy. 100— 105— Újlaki tégla- éa
KAuany. gőzig. 9iO.— 9'0— mészégető 312. 817—
Magy.'asztalt. 136— 187—

Vasmű- és gépgyár-részvények.
F.l.»ö m. gard. Nicbolson ....... 205— 219__

gépgyár----- 150— 166— RlmamurAnyi —.— —. •
.Danubius*  ... 172.— 174— Ig.v. Jul.-ra... 49i.5O 4’>5.-
Oanz -............  8100— 3175— tkhlitk ....... .. 310— 3t>0__

Különféle vállalatok részvényei.
Alt. vagg. kCI. 630— 6'0— .nnngArla*m8-
B| esti ált. vili. 310— 81 — trágya 

Kőbányai polg.
215— 225—

Betűöntőd, r.-t. 205— 215—
Gyapjúin.-gyár 6"0— —— snifőrő ...... 275— 2K5e—
Rést vén yserf.
8. rtésbizl. r.-t.

2850— 2400.— M. cukoripar... 15 •— 1 0—
475— 495— M. villamosság 283.- 292—

Bpódiu in-gyár 210— 2 0— Nemzetk. vil
Fiumei rizsb.... 2600— 27OX- lamosság ... 5W— 5 b—
Gscbwíndt-féle Nemzetk. vag«

szeszgyár m 975— 1000— gonk. 5°,o... 618— 538—
Royal-ssálió... ——

Közlekedési vállalatok részvényéi.
.Adria*  tengh. 
Bycsti közúti

476— 478— BpeM-Ujppst-
rákoap. vili. 175— 185—

vaspálya 5’/» —e— —e— Déli vasút___ —— —.—
Úgy. jul. med. 572— 573— Cgv. jul. ült. 82— 83—
Bpesti közúti

vp. élv. jegy 850— 360—
Dun.igözhajóz. 855—
Kaasa-oderb.... 878—

865— 
883—

Bpestl vili, vá
rosi vp. 1903. 830.50 881 —

Osztr .-magyar
allamvusut... —— ____

Bpestl vili, vá
rosi vasút...

így. élv.Jegf. no’.- 115—

L'gy. jul.-ra... 54ü— 640.50

Sorsjegyek.
Bazilika ....... 19.50 21.50 Olasz vörös-ke 42— 44—
Ugv. o. follllb. 21 —
Becsvárosi ... 510—

28— ügy. o. fellllb. 45.— 47—
525— Oszt, vörös-k. 54.— 56—

, Jó-szlv* ....... 10— 11 — Osztrák bitéi. 465— 475—
Úgy. o. felülb. !<>.—■
M." vörös-ker. 27—
Úgy. o. felülb. 29—

IL
IM- 
31 —

PAlffy ........... 160— 170—

Pénznemek.
M. vsry oszt. Német bir. b.-

aranv vert 11.35 11.43 Jegy(100M.) 117.30 117 60
M. vagy oszt. Francia bjegy 95— 95.30

arany kör. 11.27 11.83 Ola-z hjegy... 95.10 95.40
20 frc. Atany 18.19 19.<U Román hjegy 94.20 94. »0
20 máik, arany 23.44 23.54 Hzerb hjegy... 92.25 93.^>

Rubel ....... .. 253— 254—

A budapesti terménytőzsde.
A termény-üzletben a szezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terméuyüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 45.— 
—52.— korona, vörös aprószemü 40.—43.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszemii 44.— 
46.— korona, uagyszemü 48.----- 52.— korona.
Disznózsír : budapesti 60.50—61.— korona, vi
déki —. .— korona. Táblaszalouna: légou 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 51.----- 51.50 korona, 3 darabos 55.50
—56.— korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —. .— korona, 
100 darabos —.-------- .— korona, 85 darabos
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség —.-------- .— ko
roua, 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da
rabos —.-------- .— korona. Szilváié : szlavóniai
12.50—13.— korona, szerbiai 10.50—11.— ko
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
A mai előtőzsdén az érdeklődés ismét aS 

zXllamvasut-rószvények felé fordult, bár időköz
ben az osztrák kormány vasutállamositási ter
véről keringő bireket dementáltak. Külföldi 
számlára vásárlások eszközöltettek. Némi érdek
lődés mutatkozott még a Hitel- és Déli vasut- 
részvények iránt. A sorompóban galiciai kárpát- 
petróleum-, felsőmagyarországi bánya- és kohó- 
és dinumit-részvények tovább emelkedtek. A 
vasértékek közül Rimamurányi részvényben 
élénk volt az üzlet. Általánosságban nem öltött 
az üzlet nagyobb keretüket, bár Berlinből jobb 
jegyzések érkeztek.

A déli tőzsdén Államvasut-részvények iránt 
tartós maradt az érdeklődés és élénk forgalom 
mellett emelkedtek. Berlin alacsonyabb jegy
zéseket jelentett. Galiciai Kárpát 1045, Sod- 
nicai GG5, Prágai vasmű 2200, Csehbánya 1260, 
Brüxi kőszén 607, Pesti magyar kereskedelmi 
bank 2790.

Zárlat mérsékelten gyengült, Államvasut- 
részvényben nyereségrealizálások eszközöltettek. 
Prágai vasmű 2195. A magánkamatláb 27,8—3%.

Bécs, julius 13. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 
aranyjáradék 118.60. Magyar koronajáradék 97.10. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjogy 16l‘.—. 4°/o ma
gyar földteherinontesitési kötvény 97.65. Magyar 
hitelbank-részvény 750.50. Magyar nyeromény-kui- 
csönsorsjogy 206.50. Magyar leszámítoló- és pónz- 
váltóbank-részvény —.—. Kassa-odcrbergi vasuti 
részvény —. Rimamurányi vasiuürészvéuy 494.50. 
Magyar kereskedelmi bank *2765.  Magyar cukoripar 
—.— Magyar vasuti kölcsön ezüstben —. Ma
gyar keleti vasuti állami kötvény —.—. Magyar 
jelzálogbank 504.—. Adria hajózási r. t 472.—.

Bécs, jnlins 13. (Osztrák értékek zárlata.) 4'2°/o 
paplrjáradék 99.45. 4’2°/o ezüstjáradék 99.10—100.05. 
4"/o osztrák aranyjáradék 118.70. Osztrák korona
járadék 99.25. 1860. sorsjegy 152.25. 1864. sorsjegy 
256.—. Osztrák hitelsorsjegy 462.—. Osztrák hitei- 
részvény 640.50. Angol-osztrák bank —.—. Unión- 
bank 516.50. Bécsi bankegyesület 510.—. Osztrák 
Lámlerbank 424.75. Osztrák-magyar bank 1617.—. 
Osztrák-magyar államvasut 638.25. Déli vasút 81.25. 
Elbevölgyi vasat 424.—. DunngőzlwjózAsi társaság 
857.—. Alpesi részvény 426.50. Dohányrészvény 
344.—. 20 frankos arany 19.01. Cs. kir. arany (vert)
11.34.  Londoni váltóár 239.47. Német bankváltók 
117.40. Lipót-kohó 350.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —. Osztrák Lloyd 
6F5.—. Török sorsjegyek 128.—. Az irányzat 
gyengébb.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, julius 13. (Zárlat.) 4-2°A> paplr-iáre*  

óók —. 4’2°/o ezilst-járailók 99.ó0. 4»/o osztrák 
aranyjáradók 101.2Ő. 4“/o magyar arany-járadék
luü.—. Elbevölgyi vasút —. Osztrák hitelrész- 
vény 201.40. Magyar koronajárailék Uí.uU. Déli vasút
17.60. Osztrák-magyar államvasut 137.— Károly 
hajas vasút Kassaoderbcrgi vasút —.—
Orosz bankjegyek 216.—. Bécsi váltóár 85.15. 40/0 uj 
orosz kölcsön —.— Magyar vasuti beruházási köl
csön —Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarészvény —. Olasz járadék 103.60. DLconto 
Coinmandit 137.10. Magyar hitelbank —.— Általá
nos villamossági Edison 214.25. Dynamit Trust 
170.25. Gclsenkirchoni 217.—. Harponi 197.—. 
Laurakohó 242.75. Az irányzat csondos.

Párle, julius 13. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —UJ török-konzol 86.50. Egyptoml 
járadék 106.10. Osztrák Liindcibauk 455.—. Párisi 
bankrészvény 1140.—. 3%-os francia járadék 98.37. 
4%-os spanyol járadék 86.57. aa/o-os írj törleszthotó 
járadék —. C'rédit fonoier de Frauec 685.—,
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Almi btnysrtsrrtsy -.—. i°/« 1890. romin 
kttcsta —.—. Görög kölcsön —.—. Váltó OImz- 
orsnúgra e/o pari. Váltó Amsterdamra 206.62. Váltó 
Brtassolro % >*s.  De Beers 483.50. Chartered 40.—. 
OPZtKM bolgár kötelezvény 432.—. Magy ar arany
járadék 100.30. Déli vasat —.—. Váltó Londonra 
253.05. Osztrák arunyjáradék 100.75. Török sorsjegy 
123.5a Merldional vasul 715.—. 4°/»-ob olasz járadék
102.75. Ottoman-bank 589.—. 8°/o-cs francia-jára
dék 98.37. Osztrák földhitelintézet 1200—.—. Déli 
varat! elsőbbségi kötvényi322.—. é’/o-os 1896. román 
kölcsön —. Dohánvrészvény 378.—. Váltó Bécsre 
104.12. Váltó német ‘piacokra Rio 13.37.
BaM Rand 187.50. Randfonteln 72.25. Magyar jel
zálogbank 537.—. A« Irányzat bágyadt.

Frankfurt, jnllns 13. (Zárlat.) í ^/o-oa paptr- 
járadék 100.20. 4°/o-oa osztrák aranvjáradók 101.10. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 100.15. Osztrák hltol- 
részvény 201.40. Osztrák-magyar áliamvasut 137.—. 
Északnyugati vasat 104.—. Bnstlehradl vasút —.—. 
Londoni váltóét 203.90. Bécsi bankegyesület 130.—. 
Villamos réezvény 139.—. 8’/>os magyar arnnyköl- 
esőn 88.50. 4'2°/o-os ezilstjáradék —.—. Osztrák 
koronajáradék 99.90. Magyar koronajáradék 97.40. 
Osztrák-magyar bank 118.10. Dél! vasat részvény 
17.65. Elbavölgyl vasút 108.—. Bécsi váltóár 851.33. 
Párisi váltóőr 809.16. Unlonbank részvény —. 
Alpesi bányarészvény 215.—. Az irányzat nyugodt.

Hamburg, julins 13. (Zárlat.) 4'2%-os ezilst- 
jóradék 100.—. 1860. sorsjegy —.—. Déli vasnt
17.60. t’/o-os Osztrák aranyjáradék 100.70. Osztrák 
hitelrész vény 201.35. Osztrák-magyar áliamvasut 
136.70. Olasz Járadék 103.30. 4»/»os magyar arany
járadék 99.90, Az Irányzat nyugodt.

A budapest-kőbánya! sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.

Jnlini 13. A sertósüzlet irányzata: lanyha.
A) Hízott sertések ára; I. A) Magyar első

rendű. Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban)---------- fillérig. Öreg közép (páron-
kint 800—340 kilogrammig torjedő súlyban)----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronki"t 320 kilogrammon 
felülj súlyban) 113—114 fillérig. Fiatal közép (páron- 
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 114—115 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban) 115—116 fillérig. — n. Magyar 
szedett: Nehéz (páronldnt 280 kilogrammon felüli 
súlyban) ------- fillérig. Közén (páronkint 240—260
kilogramm súlyban)--------fillőrig. Könnyű (páron-
klnt 24Ö k.-grammig terjedő súlyban) -------  fillérig
— HL Romániai; Nehéz páronkint 320 kilo
grammon felül! súlyban---------- fillérig. Közép
(páronkint. 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
— — — fillérig. Könnyíi (páronkint 2.5Ó kilogrammig
teijedr. súlyban>------- fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli súlyban)---------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő sulybqn)-------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 113—115 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
112—113 fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő culyban) 112—113 fillérig.

Sertéslétszám: 1904. julius 11. napján 
▼olt készlet 85.968 darab. — 1904. julins 12. nap
ján felhajtatott 514 darab. 1904. junius 12. napján 
élsz*hittatot!  284 darab. 1904. julius 13. napján ma
radt készletben 36.198 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Julius 13. —

Vtnevótés. A vallás- és közoktatásügyi -m. kir. 
tníniszter Návay Emil kir. közalapítványi szám
tartót, cimz. felügyelőt valóságos felügyelővé, 
Caurgay Lehel segélydijas alapítványi gazdászati 
gyakornokot közalapítványi gazdászati segéddé, 
Hegedi Béla okleveles tanítót az aranykuti állami 
elemi népiskolához rendes tanítóvá, Venis Jenőnó 
szül. Kittenberger Vilma okleveles kisdedóvónőt 
a hatvani vaauttelepi állami kisdedóvodához kis
dedóvónővé, a ni. kir. igazságügyminiszter Kór 
Mór zentai kir. járásbirósági telekkönyvi betet- 
szerkeeztő Hegédtelekkönywezetöt telekkönyvi be- 
tétazerkesztő telekkönywezetövé, Sági Ármin 
nagy károlyi kir. járásbirósági telekkönyvi betét- 
szerkeaztö írnokot, Nadányi Andor a nyírbátori 
kir. járásbíróság területére kirendelt nagykállói 
kir. járásbirósági Írnokot, Novak József kunfél- 
egyhezi és Müller János püspökladányi kir. járás
birósági telekkönyvi betétszerkesztő Írnokokat te
lekkönyvi betétszerkesztő segéd tclekÖnyvvezetőkkó, 
Boldizsár József jásrapátii, Greif János vágsélyei, 
Alrnássy Simon a nagykárnlyi kir. járásbíróság 
területére kirendelt nagykállói. Pálmai István 
hajdúböszörményi, Schiszler István nagytapol- 
esányi kir. járásbirósági és Égi Ádám szolnoki 
kir. törvényszéki telekkönyvi betótszerkesztő szak
ái jnokokat telekkönyvi betótszerkesztő Írnokokká, 
a budapesti kir. főügyész Bereznay Miklós debre
ceni m. kir. igazolványos csendőrőrmestert a 
budapesti kir. ügyészséghez Írnokká, a kolozsvári 
kir. ítélőtábla elnöke Szenczer József díjtalan jog
gyakornokot a kolozsvári kir. Ítélőtábla kerületébe 
tegélydijas joggyakornokká nevezte ki.

Pályától, A budapesti kir. ügyészségnél kir. 
ügyészi állásra 2 hét alatt, — a soproni pónzügy- 
fgazgatőságnál pénzügyőri fövigyázói állásra 2 

hét alatt, •— a Nemzeti Múzeumnál háziszolgai 
állásra augusztus hó 27-ikéig, — a ^hódmezővásár
helyi kir. járásbíróságnál végrehajtói állásra 14 
nap alatt, — a szinérváraljai kir. járásbíróságnál 
tolmácai állásra 4 hét alatt adandók be a kér
vények.

Időjelzés.
Az Országot Meteorológiai Intézet hivatalét jelentése,

— Julius 13. —

Jelek magyarázata: K. kelet, Ny. «= nyugat.. D *= dél. 
fi ae ésaak. A felhőzet: 0 * egészen derült, 1 = többnyire de
rűt, 2 = részben felhős, 8 ■= többnyire borult, 4 —egészen borult, 
® = eső, * « hó, =; ■= löd, < = zivatar.
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Hazánkban az Alföldön erős szelek léptek fel, 
egyébként az időjárásban lényeges változás nem 
történt

Európát kdterjodt magas levegőnyomás borítja. 
Európa időjárása meleg és a szórványosan 

előfordult zivataros esőktől eltekintve, száraz volt.
Kilátás: Meleg, változóan folhős és túlnyomóan 

száraz idő várható, helyenkint még élénk szelőkkel.

színházak.
Csütörtök, 1904. Julins hő 14-én.

VÁROSL NYÁRI SZÍNHÁZ, FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Jászai Mari mint vendég

Medsa.
Bzomorojáték ő felvonásban.

Kezdete 7l/t órakor.

Nyári! Antal és Tanai Frigyes 
felléptével

A hét Schlézinger.
Látványos énekes behóza*  5 felv. 

Kezdete 7*/s  órakor

"V-*-  SZT.-IXKÁCSFCRDŐ, BUDÁM

SZIMFÓNIA H^NűíVERSENy
Kesdets d. n. 5 órakor. Vér« este 10 érakor.

ÖS-BUDAVÁRA
Nyitva d. a. 4 órától reggeli 4 óráig. 

Ma esti .önök. Julins 14-én

IVagy francia ünnepély ’ 
Első nap:

—VTERSAILLESBEN. — 
Koraómenst, gazdagon díszített kariolokkaL Jelesetekkel XlV-dlk 

Lajos fénykorából és
Napóleon CíószársAfn Idejéből. 

Gárdisták, royalisták. bonaparUsták, jakobinusok stb. stb.

A nagy varieté-színpadon díszelőadás. 
Fellépnek as összes nagyazabáaa attrakciók. 
FOJL.ITCS COMIQUJE: 

pjjp- Ajc elválasztott Feleség', 
ssenstclós bohózat.

Meuün iMis a la Paris, a Cancan Parislenaa.
ÜHTit. Cutó, ro»»ln«s IlleataCT., n»<ry n«l •,.ép,* rv«rseny. 
1! Remek, szenzációs tüziiáték !!
a Bastille ostroma és a Toulteriák égése. Rendezi FPIIUMANN A. j 

Belépődíj 1 korona. ledvwmiényei jegyek 40 fillér, ttáaflzetósse: i 
énényesek.

pár Julins 16-án, lép ISI először: ~XS®

▲ vUár lefffiionxáclósabb varletó-tzóm&l!

A lecloNV nj As
egyszer liasznált H Vk.

vízhatlan ponyva legelcsóbban kapható 

FISCHER J. ~ 
BVDAPEST, V., HiAer-utca 31-33.

r.««k Uu.ÍQ*a,  miau.. bimtt atk.t h !b.e«.r41.k ijün hűlni!'. ura*a,wO.hi,
r.nr»k>loa«az6 InUi.t. s>.U4akk klM.lzUM. .

■ra ALAPÍTVA 1S82. ----------------1

Elsőrendű gyártmányok reszletilzeV
Árjegyzékei tessék Kérni.

AUFRECHTteGOLDSCHMIED 

maagszkbosztAlt 
BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-ÜTCA 37. 
fSfT Alkalmas képviselői*  felvétetnek. TB£ 

Nyílt üzlet: Andrássy-ut 45,

M JtytöKtfMilr 
esnpfin kidé? vtrwl, minden egyéb pótlék nélkül keverve, már 
festésre kész, szagtalan, zománcszerüen sima, mosható, vtharálJÓ 
ób tűzbiztos festék, mely homlokzatok és mindennemű lakhás- 
bclbelylségek festésére kiválóan alkalmas, gyorsan azárad. évek 
malva sem veszd el színét, gázoknak esőnek és civataroe idő
járásnak ellentáll. A „H.vdroehromls»’*-feotÓ8 bármely szilárd 
alapon, Igv kővön, fán, vason, bádogon stb. bevállik, A.Hydrochromüi- 
a legolcsóbb festék és egy négyszögöl méter területnek vele való 
befestése körülbelül 5 fillérbe kerül. Bármely színben kapható. 
Tájékoztató Tál, mintával és árjegyzékkel kívánattá bónnentve ós 

i tegyen saolgátenk.

SzárazYáml kréta-, mész- is kfiipar részt,-társaság 
Szárazván (Sopronategye).

Budapesten képviselve: KÖNIO MIKSA ur Által]
(lakit: VI., Gyár-utoa 13).

Mintán jelenlegi helyiségem a vevők 
nagy I^togratáMa folytán axOknek 
bizonyult, ennélfogva cipőára- 
nxleteuiet ssepu-uiber 15-tÓl 
tldzcuiu-körut 27 alá he- &
tyezem át. Addig 
!• répri áruraktü- 
rumból hí árukat <Wi J
iiren olcsón aján- Wft.Aóí^w*̂**̂  
lom, mert esek as árak a végeladási áraknál lg 

kevesebbek.
Fért!-cipő: Borjnbőr, vix, Urna vagy betétes----------------
Eleráns borja vagy vtx, fűzős,— —
Szalonlakk, eevró. fűzős vagy eugoz
Roxbőr, enges vagy fűr.ős 4^-, gombos—. ...
Sárga, bacarlabőr, fűzős vagy eugos— — ... — — — — 
Piicér-eipe, szeges, enrg.il—
Tfsztícteó, lakk vagy sevró---------  --- --- --
Borjabőr. katonabakar.es 8.-*10,  boxbőr
5Ai-clpÖk: Zvrgrbfir, cogoa vagy fűzős —
Box, sevró vagy lakk, fűzős — ... — ... _
Bex, lakk, térré, gombé.’ .................  ... ...
Pr.ílrke vagy drap szsrrasbőr, fűzős ... —
Lakk, szürke, srsngllíClpft ------ - —------ -
Sevro vagy lakk, regatta— —
!«kk vagy oőr, kirágott cipő _. — ... «. ...
éárga, BŐI, fűr's vagy eugos ------- — — — ». „.
flyenrek-, Bpert- és komótcipők nagy választékban. Me< 
fölélő árut kicserélek vagy • pénst visszaadó
Kérje nagy féaykénen árjeryséiaemet Ingyen és 

bérinentve.

A As epMQ. Mtax*  volóól ftk
SZÉl/l'TÖMZ.iCK, Elk 

mely mar I—S-sxon bekan*s  utao btxtozon hal B
4> a t>or.iek i etn art, a __K

BALASSA-féle valódi «T Wl*  ■

sxeplőt. méjfoluu, bórUkát (■fteaaeit) 
s'b é- az aréna*  inss ü.!e«éreL Q.-u. rárot ke»cn<v»óx. 

1 fiveg ára t kot. EAhai ngarkaasappao I kor., puudre 1.80 kér. 

F^;d“ BALASSA KORNÉL "*Er  
us«» BinárEST ERZsfcBErrái.Vá so.
Kansató mbUen gyéft stertárb*n>  KftrakUr Budapwtra t Tórák 
lósucf fc-yóg.tá.-áia". Király nt«-a 12. 4e 4n<lriU»y ul ta, 
dr Ev<*r  l.ró »Ná.;or« rytWytára, Váci kőrút »T., Zmitan 
Reea n»vgyÚriban, V., év.bad«A< t4r. továbbá a aówtSasó 4r» 
iroriaanax Dekalwyl > rigye«, V. kér., Mxmkact-stcS 1 

F«(U>r tt4r. na. V11 _, Klrtly aUa <9 l.ns 
y. ’V , Hsncro •ö'rt T., Memda MAa- 
V. Kweaui L*M><>t.-a  7, n ni már óa 
nóoor, IV., K« onabereee utca II r
JőlillAs mellett olcsAn

BÚTOROK
divatos hátő^eoblh — —-------£0 forint és feljebb
teljes matt f rágott ebédlők — — 75 , , ,
■livatoe szalon girol’ttrAk — — — —5) , , ,
szekrények, igy k, <’ív»oek, snékvk. a-italok, iróaesbUk 
os Mlsdvs f-jt- epres bó •rdn i/tok igen olosoo.

Módim b-reei.< zfeei Igen navv vá.'nuztékbsn.

UAGV IMRE
lakherendertnl vSTldkozé

— — ■■ - butorrnktarn
Váci-körűt 0 szám, I. emelet,

^serensn-otm •srek.

katonabakar.es


194. szám. Budapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1904. julius 14. Iö

Levelbell tudakoződáara ingyen adónk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékeiül. Tudakozódásoknál a hirdetés számat a kiadóhivatallal mind g közölni keli. "mfl

Betöltendő 
állások.

.............. i —— 
Fehér ék ruha 

jarrönők felvetődjek Akáczfa-a. 
p. aj- 20...................................2t>786

ÁllAHtkerenők 
jegyen kapják as Uriuágos 
•álvazAti Közlönyt, tnelj az 
STssagban betöltendő vaia- 
nouuyi hsakniabeli Állast tél
iét oi mrnel közli. Megjele
lik minden harmadnap. Ki

adóhivatal: Budapest Jó- 
zsef-körut 9.______________1U261

Asztalon tanonc 
ellátással azonnal felvétetik 

Fchwarc Vörösmarty-Q. 19 1976
'Üézmfi vés-tanonc 
felvétetik Csengery-a. 8, Nagy Pál.______________ ltwu

1000 korona
tavi keresethez juthat bárki, nem 
Igynökölébsel, otthon könnyű 
ízem) elvégezhető maiikéval. 
F< Ivilátfuoítáct u'baigaziuui csakis 
1 korona beküldés? mellett *d  
Popovics Ignác. KrzsebetfalvSn. 

207'-7

Állást keresők.
GazdaMKAonj nak 

ápolónőnek vagy h<M*e«eiónö-  
nek ajánlkozik fiatal fess assauny. 
vidékre is elmegyen IX kér. 
Ferencs-körnt 20. ajtó l, Baaser 
Qona_______________________4360
” KÁrplto. 
gjánlkosik dolgozik háznál is. 
Vörö-many-n 51 Flachs 1927

Házak, telkek.
Fiadé urllak Mis-

B
eatcn, a fővárostól 10 percnyi 
volnágban, kényelmes közleke
dés, tehermentes, az urllak áll: 
B szoba, konyha, éléskamra, fürdő 
és előszoba, cagy kert u*nw  
gyümölcsfákkal és szőlőültotéasel, 
hivatalnokoknak najp’on alkalmat, 
kedvesé ÜzetSsi feltételekkel azon
sai eladó Bővebbel Kispest. Bát- 
hory-utca 12. (Valaszbélyeg.)

néz
a CL. kerületben istállóval bér
kocsinak igen alkalmas jutányo
sán eladó. Bej old Lajos Bakos 
utca 6. 2u735

Üzletek.
Gyümölcs, 

aátdnCK fa é- szentsiet ásás
nál el .dó. Baromi-utca 116 An> 
toni PAIné.____________ 2UU2

DohánytCzsdel 
helyiség lakással mely Budapes
ten elismert legjobb helyen van 
500 forint bázbérrel mely 60ü0 
koronát tisztán jövedelmezett ál
talam átadó. Nagy Jáko, Csen- 
gery-utca 30. 5992

KAvécsarnok
Belváros legjobb helyen, mely 
havonta 230 forintéi tisztán jö
vedelmez, fényes berendezéssel 
betegség miatt potom áron óladé, 
tejszállító 400 forintot előlegez. 
Bővebbet Goidnál, Wesaelenvi- 
utca 47.____________________ 10437

Füsierüilrt,
AndrZasy-ul mellen, erős 
csemege és Italmeréssel egy- 
bekötve, 60 frt. átlagos napi
bevétel. tulajdonosa 18 éve 
bírja, álláaelfoglaláa végett, 
feuyes berendezéssel, potom 
áron megkapható, a vevő as 
árut nem köteles átvenni

Bő»ebbel Goidnál, Wesse-
lóayi-utca 41.__________ 10499

KAvlhAz.
főváros legforgalmasabb be
it éu, erős éjjeli és uappali 
Üzlet rtö frt. napi bevétellel, 
tulajdonostól uapibérben át
adó. aa átvételhez 400 frt. 
elegendő. Bővebbet Goidnál 
Wesselényi-utca 47. 10407

Bútor.
SzünyrsAlvAn 

sürgősen eladó. Vöröemarty-u. 51. 
kávétnérée. _______ 1954
Sacy alkalmi Tétel 

bútorok a legegyszerűbbtől a leg
díszesebb kivitelig, minden el
fogadható áron, már csak julius 
4>-Aie kaphatók Budapest, VIl., 
KnsébeL-kÖxut 12. 10259

F.lkflltAzéa miatt 
öt Bzoba-, konyha- és elö- 
szobabutor, tinóin plauinó, 
olajfestmények, ebéd- és 
konyhaedények, ágynemű, 
gáz- és vjllamr.sillarok, asa- 
bóinübely berendezés és var
rógépek, ölesén eladók Te- 
ronciek-tsrs 3. I. em. 1. Meg 
tekinthető 9—12 és 8—6-ig

Ái-Terést-krííl 
uraxágoKtoi vámáruit többféle 
hálószobák, ebédlők, resbztorok, 
tükör sekrények, Íróasztalok, 
könyvszekrény, perzsa szőnyeg. 
elÖKQoba- ás konyha-berendezések, 
darabonként is, olcsón eladóinak. 
Bsövouég-utca 2B/a» földszint 3.

5989
Alis 

használt matt szobabútor, dí
vádnál, kihúzó asztal 85 frtért 
eladó. Vas-utca 1. szám. 1979

Bátor
Különféle használt bátorok haló
ős ebédlő berendezések, előszoba
szekrények, íróasztalok, könyv
szekrények, csillárok, konyha be- 
rendezet- és lámpák eladok. VII. 
AlmAssy-tér 17. sz. as uj hasban, 
Lax Náthán, tisorubaten aárva.2118

Pénz.
Gyom pénz-

közvetítés. Bármilyen
természetű kölcsőut előleg 
nélkül gyorsan kiesskoslok. 
400 koronáig jótálló nélkül. 
Német. Bálvány-utca 21. ügy
nökök (elvétemet. (Valasz- 
bélyeg).___________________ 2136

200-400 
koronáig pénzkölcsönt kezes nél
kül bármilyen foglalkozása egyén
nek gyorsan kieszközlök, kívá
natra házhoz megyek. Löbl Lajos, 
Huszár-utca 5. 2108

Pénzkölcsönt 
banktól, tőkepénzestől legelőnyö
sebb feltételekkel, utólagos díja
zással folyósirtatok iparosok, ke
reskedők. állatni és magánhiva- 
talnokok, vasúti ók poHtaeltisztek. 
szolgák, házmesterek, bérkocsisok 
és minden hitelképesnek heti, 
havi amortizációs törlesztésre 
úgyszintén Ingatlanokra 4U0 ko
ronáig kezes nélkül vidékre is. 
Heller, Dohány utca 10. Válasz- 
béyeg. 2181

Gyorsan, 
előköltAég nélkül pénzkbl- 
é’-önt nyújt törlesztésre Hurovicz 
Ó-utca 45. Válasabólyeg. 2112 

30<f.ÖOÖ~k oFona 
ktadalik olcsó kamat mellen. 
Minden hitelképes egyén kinek 
kölcsönre szükségé van forduljon 
bizalommal líirrtly József 
pénzforgalmi irodájához Buda
pest. F.rzsébeUkörat 5, Odsz. 7. 
Válaszbélyeg.______________ 10157

Pénzkölcsönt 
kezes nélkül tuti koronáig, feljebb 
kezessel kaphatnak hitelképes 
egyének. Privátpénzt azonnal 
Adier, ákáczfa-u. 11. Válaazbé- 
lyeg._______________________ 6Qi 18

Készp^nrkSlrNUnt 
200—400 koronáig kezes nél
kül bármilyen foglalkozásit 

egyéneknek gyorsan kieszköz
lök, úgyszintén ingatlanra vi
dékre is. Kosenberg. bankbl- 
zotnényos, 8zóvétség-utca 36b. 
(Válasz bélyeg)._______ 6002

l'énzkAIrsSn
Katonatiszteknek, állami, 

megyei városi és magántiszt
viselőknek, fizetés és nyugdíj- 
előjegyzésre 20 évi törlesztés 
mellett 7 százalékra Állam) al
kalmazottaknak. gazdálkodóknak, 
iparosoknak es minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztéssel Kon
vertálok birtok és bázkölcsönöket 
10—50 évi előnyös törlesztessél, 
vagy felcserélem azokat 4 száza
lékos kölcsönre, s legmagasabb 
összegig, Radó Mihály bank

bizományos, Ssövetség- 
utca 11. ss. Válaszúé lyeg 
csatolandó. 10434

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezes nélkül, 
kezesekkel bármily nagy 

összeget folyósictatok, vidék
re is, olcsó kamui és könnyű 
visszafizetéssel, bármily fog
lalkozású, hitelképes egyé
nek kaphatnak. Singer, Ká
roly-körut 8. 11. 32. (Vála.-z- 
bélyeg). 2onti3

Lakás-bérlet.
ttry kfilAnbrjárnin 

teljesen féregmentea, udvari 
szoba azonnal kiadó. Ujvilag-

I utca 9. UL em.

Elegáns szoba.
Kényelmesen butoruzoti tiszta 
féregmentes különb ej ár a tu vil
lanyvilágítással ellátott utcai 
szoba csendes házban azon
nal kiadó. Kerepesi-ut 17. L I.

Több 
kisebb és nagyobb szép utcai és 
udvari lakás, oicton kiadó VI. 
Dalnok-utca 26.____________ >0254

Bútorozott szoba 
azonnal olcsón kiadó. Dob-utca 
»>., 11. 15.__________________ 1948

Elesánsan 
bútorozott, teljesen elkülönített 
utcai szoba 15-ére kiadó. Gyár-u. 
2 I. 10.____________________ 1926

KülSnbrlArato, 
féregtueules bútorozott szoba 
azonnal kiadó. Buross-utca 36, 
L 14._______________________ 1929

l'llöl-iil 03, 151. 06 
alatt, Hl vasakért tel szemben, két 
utcai szoba, előszoba, konyha, 
éléskamra, cselédszoba, elköliö- 
cés miatt azonnal kiadó. 6<x)3

EleffánNan 
bntonmoti lépcsőházi bejárata 
szobába laktárs kerestetik. Kis 
diofa-a. 3/a. f. 2.__________ 1977

Utcai
kétszobás lakások mellékbelyteé- 
gekkeJ Areua-ul 72. szám alatt 
jutányos béi mellett augusz'us 
l-ere kiadók, tcí.’l

Különfélék.
ZálOífcédulát 

vessek, bármily tárgyról, áémet 
Bálvány-utca 20. _____ 1318

ílSÍkyeím!
Hajeltávolitó arcról es közről. Oi 
percnyi fájdalom nélküli műkő 
des alán bámulatos eredmény. 
Qyár-uua 2., I. erű 10. 3211

Kajszink*  rockot 
befőzésre, asztalra és lekvárnak 
valót, meglepő legszebb válogatott 
nemes fajokból. 5 kilós poglakosa- 
rankint bérmentesítés nélkül 2* l/» 
koronáért utánvéttel szállít : Rusz 
nyák Antal, gyümölcs nuntensgy 
gazdasága, Gyöngyös.______ 2U687

5 éves Nzép
Oamai órókbe adum, ju cs&Ubdbea 

' Cim Józaeí-utcu 56. fsa. 4. ATZU8

Rrfözéahez 
válogatott nagy, legfinomabb 
nemes kajsziDbarackot, S 
kilós kosarakban 3 korosá
ért bérűiéntve ktlld UoGmann 
A__ Ny iregy Lazáo.________ 20791

Underwaod 
írógép Vll Keuilngtoo Edi
son tnimeograf, leljeaon uj, 
feláron eladó, bcbulhof, Ke
rt, pesi-ut 62.  20801

Uávlházi 
porceüánederiyeii <-ge»e ujjak báe 
mulatna olcsón eladattiaA. Bajos
utca 17. sz. 1943

Fordítható 
karámból, kégli márványaasttd, 
Alpakka ezüst tárgyak, eladok. 
Gittek Hajos-U. 17.

3 korona
egy aj hajlitou szék. Glück, VT., 
Hajós-utca 17. sz. Telefon 80—61.

1922

llölff.v ?k !
Több évi klinikai gyakorlattal 
bíró megbízható szülésznő elfo
gad likasán aaniőiiőlart olcsó 
dijazáeaal Cllöi-at 29. nagy kli
nikával vzojnben. 2120

THJea 
évi ruházatot 60 fúr in tart készít, 
tÖrlAsstesrv Is Gutunann 8 Vll., 
Erzsébet kórut 6. 2126
Hullok, \apfllrniok, 
mindenuemü ablakredónyOk basz
nál lak é» ujjak Irgulusobban kao- 
batók, szakszerű javításuk JÓUL tál 
mellett készíttetnek. Kováca Hen
rik, Király-utca 18.

Míz, 
eiaórendfi caHmegeiaéa, 5 kilós 
pu»tM4H>iuag kgr. dasta méz, 
uutius badog'jÖdöutMui bersieutva 
6 korona 50 Plléi uUavét mellett, 
nagyobb mennyiségben es belv- 
t>»-u kimerve olcsóbban : Orszá
gon Méhészeti Bg-yeaolet, 
Budapest. V U., Damjaucb-utca 43

ZálotfcédulAkftl
régi aranyat, nzQsiói és akstera- 
ke: a legnisgaaatit' Árban meg. 
veazek Hiitger Jakab akszer- 
*>*er(wkedó.  Király-utca 91 2D7O0

KorrKtnal 
berendezés ; azvaJuk, ssekeá, wő> 
OMAkőzóh tányéruk stb Jutkayosan 
eladok, agyetikani la, LrWUvá 
falván, Attila-utca 58 sa>un 

2U780

+ INGYEN
H cerui-atva, sért borítókban küM ük bárkifak racg-
jeleat randklvAl érdekes tartalma, több ewi kbrlvti ée bő 

magyaráz >ca) ellátott árjegyzékünket.

Univcrsal sérvkötők “I
gyoae sérv ta alsáiható. Az árjegyzék a különböző eérvakről bő-ayeSS aarv is sliáiható. Aa árjegyzék a küíönt

vebb m agy ajIz j.t la) szolgát
flITTynyn talhólyarr, Bői szerek, bő magyarázattal és 
ÍJUIUULA kasznáiati cteEitásaal. - 20 korona mzxreadr- 

léknél bsaz BZÍzalrk engedmény.

Műkezek, mülábak
haskötők pontoz utasitáasal és leirással

Az árjtgyséb kösü as .eL-ö segély*  letrásák. Meatésnekré 
nyék caépUshes és íparvillalsthoi kaphatok.

Betegépolási cikkek
i BETEGTOLÓ .ifcKEK. .

Oati

Magyar orvosi müszertár 
Bvdapest, VII., Kerepesi-ut 32, 
+ (a Rókns kórházzal sfaabea). ■

A vörös tiereeetre ütaryeljftnk 1

I
I

FÉRFI és NŐI-OS
= nemi betegségek, - . -----

ferfigyeugeseg (impotencia) alapos gyugykeselé»ere legjob
ban ajánljuk

Dl KAJDACSY
▼.08. éa kir. esredorvoa és kórházi főorvost.

Rendel i 9—4-ig, este 7—8-ig.
Budapest, IV., Kigyá-n. 5. (Klotild-pal. I. em.)

Levél utján is biztos gyógystker.

BUTOROIÍ.
Háló-, ebédlő ea Malon-buwruk, «<y ke»*pea»«n.  uünl résnek 
fizetésre árfel«*m-lé>  oelktil olcaóf>i>»n süni bárhol, kaphatók. 

Erzaebel-hörut 40. &*iyullaJ  tienboa

B U C HIH G E R J. butoriparosnál.

KOirOZKÖüCSLKET OmÍiu 

•***«-»•  •• a—ja» ks AsreAoda^gL.íjjí**

Legszebb
PAP

Legjobb Legolcsóbb

GIOHHER JÁNOS gyáros, uónyeg, függöny,

M

«Párisi különlegességek.«»
Pártiban időzésem alkalmával beszereztem a aa
legújabb eredeti párisi modellekéi és így 
aboaa a helys^tóen vagyok, hogy a l«c*é«y»
sebb Igényeket la Meiegith.-iem. Kiadón v 
nálam vásárolt oipöért 1 évi Írás- 
beli jótállást vaUaJok, hogy a 
felsőbőr repedeee U van sárra. 
ha GUZX-kenooaose!
bökenL IdO előtti el- 
szakadáM esetén . y
ingyen megcsinálom. ■waMŐMMir* ’' . /
per Minden vidéki rendelést vag-y teljesen portomente- 
sen vagy kívánatra 1 pár elegáns cipó sámfát mellékelek 
ingyen. Nem megfelelőt kién őré lek vagy a pénzt vissza

adom. Tíaíl
Hogy mindenki meggyőződjék világhírű QUZI-kenöosŐm 
Ióságáról, mindenki ki óimét velem köxll, 1 tegely UaJZX- 
tenőosöt és több száz eredeti f A. * ,T * ■ **

árjegyzékem küldöm ingyen és bérmentve. Legp< 
sabb mérték, ha harisnyában egy papírlapra áll’

**» ■»*»»•  •• kzJSn tu-Kko-JA' 
e»aa»«tulAe

•at vDojtmI M -tzartiziZ 
SnuiiinKan Butirkocíinj 
Cin a Jellinek szállító, 
SnSAaMt. Arnwj ÜUH S M

K*

Kznn ipari aíi s la legjobban Ajánlható izwfcKti 
gazdag tapasztalatai alapjául, melyeket a Kórház 
húgyszervi m bajakdoM MZtÁlyác való mdluM<toe 

alatt li.imtM Ken Al 6X«r/-'‘Ct

1 ö*«zehajtnmó  vaságy 8 db 
kivehető matraccal

1 rooge paplan

1 cachodr papiaa
1 sstin .
1 atlasz oM*»flrir
1 selyem aUms p
1 fodra*  selyem atl. papi. _
1 jó vteson paplan lepedő 
1 . .
1 flan-U ágytakaró
1 ry*pJB  •
1 Jó iópjótroe —
1 téli pokröc .
1 szép folt szőnyeg

sodrony acél ágybetét — 
trng'-rifü matrac _ — 
afiinue s w *.
lóssőr , — —
ablak k*per függtay »
, isato .
. • —

ágy, I aestalSeritó ba«r«4
. I . f~ 

■agy aMbaMÖny«| 

JgytAke 1. -- ---------
tapmtry ágylffka — _ 
mtt. jó fstÓKsónyeg — _ 
e , mintázott w «

5.—
4.50
5.—

12.-
8.—
1.50
4.50
5.50 

gyapjs 12.- 
r____ 2.50

_____ a.:io
— _ 0.85

1.50 
-.40 
-.75

vzshutor stb. nagy raktára
Budapest, Vll., Erzsébet-körut 20. szám. 
Árjegyzéket kívánatra Ingyen és bérmentve küldök. Vidéki mcg’eu- 
Gaésci pontosan •ssközölu-taek, nem teksaő árak kiczereltetuek, 

V T 9 •’ ilsszAsdatik.

Ióságáról, mindenki ki elmet velem közli, 1 tegely ükJZI- 
tenőcsöt és több szás eredeti fényképfelvétellel ellátott 
árjegyzékem küldöm ingyen és bérmentve. Legponto

sabb mérték, ha harisnyában egy papírlapra állva a 
lábtalp körvonalát lerajzoljuk.

specialista nemi bajokbu 
ementáli kórházi orvos

gyökeresen és rövid Idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

Férfi elegáns vix fűzőseipő 
Erős vix sima dupla talppal 
Box bakancs varrott talp, 

elegáns ... ...
Feltűnő elegáns ssalenlakk, 

fűzős, valódi aevró bőr
szárral  ...........  — —

Elegáns zerge, női, cugos, 
vagy fűzős... ... _

Febünfi elegáns angol box 
fűzős, női ...

frt
8.50
8.20

4.50

4.60

titkos betegséget 
ihu<yaaőfolyást, sebeket, syphllisi Aa önfsrUaée 

bő! tóin ad t Idegbajokat).
Meglepő a.a eredmény FÉRFIÚI OTK1V- 
QE8EQNÉL (IMPOTENTIA) még öre: 

gebb egyéneknél La.
Biztos siker folytón honoiárium utólag Is ftawt 

hotő.
■— Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógyssersk. —

Rrndnlés délelőtt 9 -3-ig, este 6— 8-ig.

Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám.
Félemelet: bejárat a lép ősön él. — Külön váróterem

frt
Párisi divat elegáns sevró, 

fűzős v. gombos, selyem*  
béléssel, női__________ 4.30

Kivágott kétcaattos naloa-
lak v. finom bördpő... 1—— 

Gyermekcipő, magas, 3 évig 1.— 

Zergebör, magas gysnnek,
(UzÖs, szegcstolp, 7 évig
1.80, 8—10 évig ... _ „. 2.—H1ZOS, női ... — ... o.o'j i.au, c—su évig ...AGVI.ÁIt IGNÁC

Budapest, Vll., Kerepesi-ut 30 a sz.
a Rókua-kórbáz templomával szemben.

8.80



Ib Budapest, csütörtök BUDAPEk/aa napló 19te. julius '14. 194. szára.

Minden »zó egytinri beiktatása |b PA ETTB 
aonpareílle belükből 4 fillér. H f SH R|
Va»tacnbb betűkből S űll. M f—NA J&

fiserkeaxióségi teieíon-»z.: 156—12. ...... * „ . . .■ Ul < . ___ -
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Levelezés.
Akác.

Egye tles anyám l Szeretlek, mint 
senkit e világon. írj sokat magad
ról. Csókollak milliószor. 20807

Vlrlbns nnitlsnek 
levele van kívánt helyen J.-töl. 
__________________________20806 

Fiatal úriember 
csinos hölgyet keres utitársul 
Amerikába, Levelek , Amerika “ 
címre a kiadóba kéretnek. 20791

Jobb iparos 
megismerkedne csinos házileány- 
nyal házasság céljából. Leveleket 
„Szőke*  jeligével a fiókkiadóba. 
_ __________________________ 2012 

Gyulának.
Ablakaid előtt jártam, vágyódtam 
téged látni, csókol ezerszer vi- 
saontlátásig.______ 2009

Intcíllzens 
hivatalnokok, jóházbóli lányok 
ismeretségét keresik. Levelek 
MVenne*  alatt a fiókkiadóba. 2015

Károly 10.
Janótól levele van. 20811

Csinos fiatal Irány 
megismei kedne intelligens keresz
tény hivatalnokkal. .Bánatos*  
jeligés levelet a kiadóba hér.

20813
307880.

Drága feledbetlenem! Csak 
legvégső percben láttam, 

hogy . . . Indóháztól megtört 
Bziwel tértem haza, uincs 
többé titkos, kinos keservei
met kinek elpanaszolni, ha 
komolyan szeret, úgy e he
lyen (Bánatos 307880.) cim 
alatt rögtön írjon, G. jövő 
héten szállítom, ha jöhetek 
eürgönyözök, leveleit olvas
tam, ígéret készen-e? P. vé
gett ne aggódjék. Számtalan
szor öleli__Bánatos. 20814

Mely Jobbmódü 
hölgy tanítana németnyelvre 
csinos magántisztviselőt szó
rakozás céljából. Titoktartás. 
Bélyeggel ellátott leveleket a kiadóhivatal továbbit, 
„Barna “ jelige__ alatt. 20817

Jó csatádból 
való szolid árvaleány intelli
gens hivatalnok ismeretségét 
keresi; házasság nincs ki
zárva. Ajánlatokat „Árvács
ka" jelige alatt a kiadóba. 
, ________________________ 2008

Jancsinak, 
ftrthetlcn okból hétfőről kelt 
iratokat csak ma este hétkor 
▼ettem sértetlenül, hála ég
nek, hogy rettenetes szenve
désektől megszabadultam; a 

másik üzenet tehát már 
tárgytalan. Anekdotát csü
törtökön küldhetünk csal . 
Öleli, csókolja Magda. 17863

Betöltendő 
állások.

Fey fiatal kitanult 
filsseres, a vasban kevésbé jártas 
keresztény segédet, ki magyar. 
nómet és tót nyelvet beszél, úgy 
►zintén egy tanonc felvétetik. 
Köhlcr Arhur vcgyeskereskedé.-é- 
ben, Dobsinán. 20810

Hivatalszolga!
állások betöltendők. Feltételek 
olvashatók az Országos Pályázati 
Közlönyben. Egyes szám 40 fillér. 
Kapható csakis a kiadóhivatalban : 
Budapest .lózbcf-kö-iit ?. H>261

Cselédlány
5 frt bérre! kerestetik. Dob-utca
10. I, 19. 2011

1ÜM fehérnemű^ 
varrónő állandó munkát 
Museum-körut io. 1905

Társ kerestetik 
6000 koronával, oly szaba
dalmozott cikk forgalomba 
▼aló hozntalára, amely a 
mindennapi használatra szol
gál és rövid időn belül va
gyon szerezhető általa. Cím: 
Baross-utca 4. I. 8. 3296

Szolsa ~
800 forint óvadékkal felvéte- 
tik. Conti-utca 29. ajtö ' : 305

Házfelügyelői 
állást nyer gyermektelen há
zaspár, IIT. emeletes, V. ke
rületi bérházban, kizárólag 
éves bizonyitványnyal biró 
gáz és villamszerolők. írás
beli ajánlatok „Szorgalmas • 
jelige alatt a kiadóba kér. 
__________ _ . 20812 

Boltlkzolira 
erősebb 17—20 éves 30 K. 
kezdő fizetéssel felvétetik.

Szállítási, blzománvi és be- 
raktározási iroda. Kemniczer- 
utP* 7-_________ 20816

Helyettesül ~ 
keresek perfekt, gyors és 
szépirásu kisasszonyt. 8.4n- 
dor-tér 4. I. 8. 30815

4 koniptolrista 
kerestetik. Feltételek olvashatók 
az Országos Pályázati Közlöny 
mai számában. kizárna 40 fillér. 
Kiadóhivatal: Budapest, József- 
körut 9. 10261

Nőtlen
fiatal kertész alkalmaztatik Léde- 
rer-telep kertészetében. Svábhegy, 
fogaskerekű állomása.______ 201b

Tisztességes 
keresztyén flat.-ilembert kere
sek 200 forint készpénzzel, ha
vonta 60 koronát fizetek. Tarácsky 
Ferenc földhitel adás-vételi és 
pénzforgalmi vállalata Budapest. 
Rott< nbiller-utca 4/B. 10416

Társat
keresek irodához, telekkönyvbeni 
jártasság, német nyelv tudása 
szükséges. Cím: Rózsa-utca 16, 
I. em. 3.___________________6017

Készuüves tanonc 
fizetéssel felvétetik. Vatzke Ede, 
Király-u. 9.___________________ _

Tanonc 
felvétetik épület, inülakatos és 
villamossági kezelöuél. Kiss, 
Csengery-u. 1.

Állást keresők.
Ilázlkisasszonynak, 

házvezetőnek aján ikozik falura 
vagy pusztára intelligens róm.- 
kath. leány, varrás, háztartásban 
gyakorlott, főzéshez ért, magyar, 
német és tót nyelveket tökélete
sen bírja. Levelet kér .6. G. 25*  
címen Székesfehérvár posto rés- 
Unté._____________________ 20796

A legszerényebb 
feltételok mellett, állást v. 
foglalkozást keres, egy a 
gazdaság összes terén 30 
év óta. szakavatott gazdász 
Cim. Hartmann Dezső, Vasvári 
Pál-utca 9. ajtó 9,__________ 4941

Fodrásznő 
rendkívül ügyes, ismeretség hiá
nyában ezúton ajánlkozik, Ozv. 
WaJdné, VI., Vürösmarty-utca 48.
11. 21.

Oktatás.
Gymnasinmi 

polgáriskulai reáliskolai és egy- 
evesönkéntcsségre Jogosító vizs
gál, ra rövidesen biztos sikerrel 
előkészít Jiymnasiumi tanár*  
Bpest Betblen-utca 14. II. 10. 
Egy két tanuló ellátást kaphat. 
____________________________ 597

Bármilyen járttá- ' 
Vizsgára, polgári Iskolai 
nirtgftnvizsgAkrn előkéseit 
rövidesen felelősséggel .Magán
tanulók tanfolyama*  VII.. 
Dembinszky-utca 22, II. 15. 10249

Üzletek.
Keresek

csinos, nagyobb filszerberendezést 
esetleg enblock áruval, l’auncz 
Ernő, Erzsébetfalva. 2017

Tejcsarnok
vágj1 csemegrüzletnek a Kerepesi
ül legforgalmasabb helyén, olcsó 
házberrel, azonnal vagy augusz
tus 1-re kiadó. Berendezés olcsón 
megkapható. Cim : Munkás -utca 
4. szám házfelügyelő._______6013

Klsscbbszerü 
gyárivállalat, biztos évi jövede
lem 8'XXJ korona, nagy vevőkör
rel, betegség miatt 2000 koro
náért eladó. Bővebbet Szilassy 
Nándor, .'óf-ef-köm: IS. I'MIK

la, szín
és gyílmölcmllzlcC, évente! 
házber 120 frt, átlagos napibevé
tel télcn-nyáron 120 korona, vlsz- 
szavonulás miatt 300 írtért eladó. 
Bővebbet Szilassynál, JózsiT-körut
18.__________ ________ 10419

Sütöde
2 földszintes kemencével, naponta 
12 kő-ónt steersütés, teljes be
rendezéssel együtt 500 írtért el
adó. Bővebbet Szilassy Nándor 
ügvnök-ége, Józscf-köriit 18.

_____________________10422 
Fiiszerkereskedés 

Budapest legnagyobb piactéren, 
naponta 200 koronát forgalmaz, 
miről komoly vevő meggyőződ
hetik, súlyos betegség miatt áruk
kal együtt 1200 írtért eladó. 
Bővebbet Bsilassy Nándor Ugy- 
nöksége, József-körut 1 *.  10421

Tejcsarnök," 
csemege és élelmiszerüzlet, me
lyet magános nft könnyen vezet
het, havonta 100 frtnt jövedelmez, 
vh-,. ti vonul ás miatt potom 4’*'  
írtért eladó. Bővebbet Szllassy 
Nándor ügynöksége, Jóssef-könő 
18. szám. 10420

KÍrtfÉAÜL
140 rendes étkezővel, régen 
fennálló, biztos megélhetést 
nyújtó üzlet, bárkinek örök
ség átvétele miatt minden el
fogadható árban cindó, rész

letfizetésre Is. Bővebbet 
Aggteleki-utca 19. 10440

Utcai holthclyiséir, 
dohánygyárral szemben, azonnal 
kiadó. 8ip-u. 20._________ _

Tejcsarnok,
körút mellett, napi 12 korona 
tiszta jövedelemmel, olcsó 

házbér, utcai lakással, ma
gányos hölgy is vezetheti, 
140 forintért elutazás miatt 
eladó Györgynél. Iroda Agg
teleki-utca 19.___________ 10444

Fttszerüzlet
dohánytőzsdével egybekötve, 
legnagyobb családnak biztos 
megélhetést nyújt, forgalmas 
utcában, kétszobás kényel
mes lakással, házbére 720 fo
rint, özvegység miatt potom 
GOOforintért eladó György 
László üzletek adásvételi 

irodájában Aggteleki-utca
19. sz.____________________ 10445

l'zleteladók, 
kik bármilyen üzletet sürgő
sen óhajtanak eladni, fordul
janak azonnal György László 
adásvételi irodájához Agg- 
teleki-utca 19.__________ 101-12

Vendéglő 
Kőbányán 62 éve fennáll, 
700 hl. italt kimér évente, 
kertel, kuglizóval, óriási lel- i 
tárral, 800 forintért eladó. 
Sörgyár a vételhez 400 fo
rinttal hozzájárul. Bővebbet 
György László vendéglői 
ügynökségénél Aggtelcki- 
utca 10.__________________ 10443

Kávémérés
30 koronát tisztán jövedel
mez naponta, kizárólag in- 
teligen és egyetemi ifjúság 
látogatja, billiárddal, fényes 
berendezéssel vezetésképte
lenség miatt jutányosán el
adó, legnagyobb családnak 
biztos megélhetés. Bővebbet 
György László irodájában 
Aggt el eki-utca 19._______ 10441

Lakatos-bádogos 
műhely Budán, legforgalma
sabb helyen, hol állandóan 8 
segéd dolgozik 4 inas, havi 
jövedelem tisztán 150 forint, 
teljes vevőkörrel, külföldre 
utazás miatt olcsón megkap
ható. Bővebbet Gold Mihály. 
nál Wesselényi-utca 47. 10438

Üzlethelyiség 
Budának legforgalmasabb 
föutján, 3 emeletes uj ház
ban, 4 nyilásos sarokhelyi
ség. hol eipőkellékek, bőr, 
vas, divatáru és papirüzlc- 
teknek nagyon alkalmas. 

Bővebbet 1 Gold Mihály n;i 
Wesselényi-utca 47_. 10139

Vendéglő
főváros legforgalmasabb he
lyén napi 60 frt. bevétellel, 
miről vevő személyesen meg
győződhetik. 450 forintért el
adó. Bővebbet Radónál Szö
vetség-utca 11,____ 10431

VendéRÍŐ
Belvárosban, amelyben na
ponta három hordó sör, 75, 
80 liter bor, 6 liter pálinka 
fogy el, szép nagy berende
zéssel, lakással 1700 forintért 
sürgősen eladó. Bővebbet 
Tass Simon Vas-utca 12. 
ajtó 5.____________________10429

Tejcsarnok
170 forint lakbérrel, napi 120 
—150 liter tejfogyasztással, 
270 forintért átadó. Bővebbet 
Radónál Szövetség-utca 11. 
_______ ___________________ 10433 

Fttszerüzlet
450 forint lakbérrel, lakással 
együtt éii 60.000 forint for
galommal, 400 forintért át- 
abó. Átvételhez 3000 korona 
szükséges. Bővebbet Radó- 
nál Szövetség-utca 11_. 10430 

▼•sóintézet
Józsefvárosban 165 frt. lak
bér lakással, mely hetenkint 
egész tisztán kimutathatóan 
50 koronát jövedelmez, 150 
frtért eladó. Bővebbet László 
Lipótnál .b'Zíef-kóuit 2540428

Kávécsarnok
220 frt. házbér lakássAl 
együtt napi 50—60 liter ká- 
vébani tejfogyasztással 150 
forintért átadó. Bővebbet Ra
dónál Ssövetség-u 11. 10432 

Pék fiók, 
tojesarnok, csinosan beren
dezve, 260 forint házbérel, 

napi 65 liter tej, 150 kiló ke
nyérfogyasztással sürgősen, 
csAládl körülmények folytán 
3oo forintért eladó. Bővebbet 
László Lipótnál József-körut
25. ZZ.____________________10426

Korcsma 
kerepesi-utl házban, napi 3 
hl. italfogyasztássAl vezetés 
hiánya minit 180 írtért eladó. 
Cm kis komoly vevőkkel tár
gyalok, László Lipót József- 
körnt 25. 10425

Szatócsüzlet
240 frt. háshór, utcai lakásai, 
napi 82 forint árulással, be
rendezéssel, árurnktárral 
500 frtért sürgősen eladó. Bő- 
\ebbel László Lipótnál Jó 
zsof-körut 25. 10427

Kávéinérés 
billiárddal forgalmas utcá
ban, 65 liter kávébani tej
fogyasztással olcsó lakbér
rel, tejes megvételéhez 250 
koronával hozzájárul, 400 fo

rintért sürgősen elutazás 
miatt eladó. Tassnál Vas-ut- 
ca 12. ajtó 5. 10428

Tej, sütemény 
vevőköröm átadó. Alsó erdősor
utca 14, ajtó 8._______ 20809

Dahánytőzsdel- 
helyiség teljesen berendezve, 
kizárólag általam, feltűnő ol
csó árban átvehető. Bővebbet 
László Lipótnál József-körut

Birtok.
Olcsó birtok.

Kecskemét-Bugaczon és Boesán 
2600 hold szántó, legelő, kaszáló, 
erdő egy tagban 114 írtjával, 1400 
hold erdő rengeteg fával, szántó
nak szőlőnek való homoktalajjal 
100 írtjával előnyös föltételekkel 
eladó. Kisebb részletek is vehe
tők, úgyszintén falu- és szőlő
telepítéshez 5—10 holdas illető
ségek. Gauzer Bándor, Kalocsa.

80800

Bútor.
Faragott 

hálószoba diványnyal sürgősen 
eladó. Csenzery-utca 78. I, 12. 
__ _________________________ 2018 
Veszek öreff bútort, 
kézikocsi, gyalupadok eladó. 
Binger, Népszínház-utca 55. 2018

Bútor:
hálószoba, asztal, szék olcsón 
eladó. VörÖsmarti-utca 2, I. 10. 
____________________________6014 

t’j és használt 
bútorok, réhzletlizetésre Is, 
olcsón elad3tnak. Vörösmarty- 
utca 81.

Sürgősen
eladó uraságoktól vásárolt háló-, 
ebédlő, szőnyegdiván. Izabella-u, 
89. Kohn kárpitosnál. 1992

Bútorok
nagy alkalmi vétele minden árban 
kaphatók. Legelegánsabb, legegy
szerűbb háló, ebédlő, szalon és 
urisznba berendezés, persaszőnye
gek, különféle bútordarabok. Olaj- 
festmények eryenkint is 5 forint
jával kaphatók. Gyár-utca 2. sz. 
Király-utca sarok. 3218

Pénz.
Olcsó pénz

kezez nélkül. 200—400 koro- 
ronát 4 és fél százalék mel
lett, továbbá házakra, föld
birtokokra, telkekre II—III. 
helyre is; drága kölcsönöket 
felcserélek 4 százalékos ka
matra. Tisztviselökólcsön kö
telezvényre (váltó nem kell) 
legkulánsabb módon 10—25 
éves törlesztésre, legtöbb 

esetben kezes nélkül folyó
sittatok, 180 K. törzsflzetés- 
tűl kezdve állami, megyei, 
városi, vasúti és nyugdij- 
igónynyel biró magánhivatal- 
nokoknak, továbbá katona
tiszteknek, tanároknak, ta
nítóknak, végül mindazon 

nyugdíjas egyéneknek, kik
nek 1100 K. felüli nyugdijuk 
van. Semmiféle elöleges költ

ség nincsen. Legnagyobb 
összegű tartozást is konver
táltatom. Véltokösclön 4—5 
évi törlesztésre, két kezessel 
500—íoe.ooo koronáig 5r-8
nap alatt. Mindonfóle érték
papírra, katonatiszteknek há
zassal óvadékára, sorsjegy és 
vidéki takarékpénztári rész
vényekre. az érték 90 száza
lékáig szerzek 24 óra alatt 
kölcsönt. Bármely természetű 
pénzkölcsön ügyben, lelkiis
meretes tanácsot és felvilá
gosítást nyújt, díjmentesen 

kizárólag: Magyar Ferenc
törvényszékileg Lejegyzett 

cég, Budapest, Bczerédy- 
utca 11. Képvisolök kerestet
nek. (Válaszbélyeg kéretik.) 

_________ ____________ 2184 
200-400

koronát kezes nélkül gyorsan 
kicszközlök nagyobb kölcsönt 
keze-wl a körülményekhez ké- 
pe.-t módomban áll 3 nap alatt ki- 
íszk’.zölni Marton Henrik 

Rottcnbillor.uica 5'c. (válaszbé- 
lyeg.l____________________6070

kóMpónzköíciüint 
minden hitelképes egyénnek 
gyorsan folyósittatok. Ka
tonatiszteknek, tisztviselők
nek fizetés-, nyugdíj-előjegy
zésre, vállókölcsönt, privát
tól 43 óra alatt bekebelezés
re mindennemű ingatlanra 

4 százalékos kamatra
Tarácsky Torono hatóságilag 
bejegyzett pánzforgalmi iro
dája, Rottenbiller-utca 4b. 
IV álaszbélyeg). 10117

PéniKölcsont 
kezes nélkül 400 koronáig, na
gyobb kölcsönt kezessel, 4 korona 
havitörlesztéssel szerez Márton, 
Kerepesi-ut 65. (Válaszbélyeg^

Kölcsönt 
nyugdijképes köztisztviselőknek 
és magánhivatalnokoknak MezcN 
nélkfil, másoknak kezessel a 
legmagasabb összegekig, leggyor
sabban magánpénzt is közvetít, 
keseet le eseree » Hitel
éé Hirdetési Iroda, Buda
pest, II., Margit-körut 3. Válasz- 
bélyeg. ____________ 2128

pénzkölcsönt 
földbirtokra, bérbázakra 10—65 
évi törlesztésre 4°/o kamattal. 
Jelzálogkölcsönt vidéki há
zakra, telkekre első, második 

helyre. Saeniélykölcsönt
1—8 évi visszafizetésre hitelképes 
egyéneknek ajánl Botli l>ez*ö  
irodája Budapesten, Rózsa-utca 
16. (Válaszbélyeg.) 6016

Lakás-bérlet.
Bútorozott

szoba kiadó özvegy nőnél. Kecs- 
keméti-utca 5. fdsz. 2.______ 2014

Lakás
uj hátban, kertre nyíló, Ludovi- 
kával szemben, Ernő-utca 19. 
két szoba, fürdőszoba stb. 2A0 
frtért kiadó. 20804

Különféle.
Falon 

gyógynövények szedésével Jöve
delem. Prespektus kérésre ingyen, 
ivánkovits Károly, Szegeden. 
___________________________ 20676 

kerékpár 
Jókarban, betegség miatt potom 
árért 6Ürgőcen eladó. Lónyai-u.
26. I. em. 27.______________ 2016

ÍÜÍÍskrcdenc- 
és asztalterítő, kézimunka, eladó. 
Nefelejts-utca 15, II. 19. 6018

Boroshordók 
termelőknek, viszonteladóknak, 

20,000 hektoliter, legjutányosab- 
ban kaphatók, urasági borok meg
vétetnek. Jungreisz, Szegedi ká
véház Budapest___________ 6012
Mosó- takarék- 

tfiabely, Ostök. Jutányos áron 
eladatnak. Nagy Pál, rézműves, 
Csengery-utca 8._______________
Takarék tűzhelyek.

Vendéglői és kisebb asztalt üz- 
belyek olcoón kaphatók Csengery- 
utca 1, Kiss. _________

Kávéházi.
korcsmái füszerberendezést vesz 
és elad V»ir.tcr, Dob-u. 3.

Boroshordók,
kitűnő állapotban, olcsón eladók.

I Koth Holló-utca 10. 1404
.íobb házból

való fiút inasszolgálatokra azon
nal felveszek. Fogorvos Budapest, 
IV., Klgyó-tér 1. 111. 23. 29818

Vadászönkéntesl 
egyenruha olcsón eladó. Albrecht- 
ut 4. házmester.___________ 20819
M. kir. államvasutak 111085. 

szám. C II.
HIRDETMÉNY. 

Osztrák-magyar—svájci vas
úti kötelék.

(Az 1900. évi január hó 1-től 
érvényes I. rész B. szakaszá
ban terpetinolaj cikkekre fog
lalt francia megjelölés módo- 
sitásn).

Folyó évi julius hó 15-én a 
fenti díjszabásban a következő 
módosításuk lépnek életbe:

1. A 63. oldalon „terpetiu- 
olaj“ cikknél a francia szö
veg rorszáma ,,E 30 •"-ra mó
dosítandó.

2. A 141. oldalon „Eeence 
de savon" után szarandó: „30 
a— T 0— Essence de téré- 
benthine — 2— A—B".

3. A 146. és 182. oldalon a 
„Iluile de térébentbine" cikk 
tötörlendö.

4. A 180. oiualon „Esscnce 
do savon" után pótlólag be
írandó: „Esscnce da térében- 
thinc E, 30 a".

A m. kir. államvasutak a 
részes vasutak nevében is.

Budapest, 1904. évi junius 
havában.
(Utánnvomás nem dijaztatik.) 

FABÚTOR, 
kárpitozott bútor és vasbutor Jó 

minőségben és olcsón.

RÉZBUTOR
nagy választékban. Árjegyzék, ha 
a .'ZÜksógclt tárgy megneveztetik, 
díjtalanul; kívánatra kedvező fize

tési feltételek,

POLLÁK N. IGNÁC
Budapest, VI., Teréz-körut 23.

NITS-féle Ibolya-Crémet 
ma már minden előkelő hölgr 
ismeri. Rövid használat utái 
hófehérré és tisztává varázsolja as 
az arcot, Egy doboz 1 korona. 
Kapható: Nlts János gyógy
szerésznél Szamosujvár és 
Török Józsefnél Budapest, 

Király-utca 12,

VUáKhlrii
OLMÜTZI 

KVARGLIT 
sok legmagasabb kltUnt>'té»aef 

nagyban a legolcsóbban 
szállít, kb. 5 kilós postaládában 
bérmentve 3 K 80 fill. után, 
véttel E. Zorn, KSsefabriken in 
Olmütz, Morvaország. Ügynökök 
felvétetnek. Német levelezése 
kérünk.

A világhírű eredeti angol Pre
mier, Helioal és Champion 
kerékpárokat mélyen leszál
lítva, minden árfelemeléa nt-lküJ! 
szigorúan az eredeti gyári 
árakon 12 és 16 koronás részié, 
tekro és mindennemű kerékpár 
alkatrészeket (külső és belső 
gnmmik, nyergek, csengők, pe
dálok, kormányok, lámpák stt.) 
Ausztria- Magyarországba^ 
elért legnagyobb forgalmunk éa: 
igy óriási vételeink folytán .> 
gyáraknál rendkivül lenyomott, 
igen olcsó áraink következtében; 
30 százalék árleszállítással 
száLitunk vidékre is bárhová. 
LÁNG JAKAB él FIA 
kerckpii alkatrész és kerékpáa? 

nagykereskedők
Budapest, József-körut 41. 

Fióküzlet: Baross-tér 4. szám.
Szállttól vagyunk majd az összes 
fővárosi és vidéki kerékpáregyle
teknek több osztrák és külföldi 
sportegyesületnek, valamint a 
„Véréin dér K. K. Btaatsbeamtea 
Oesterreichs*  egyesületnek és a 
Bécsben székelő és 1690 városban 
képviselt .Verband des K, K» 
Ftnatsbeamten Oestcrreich*  szö
vetségnek. Nagy árjegyzék, több 
mint ŰOO képpel, ingyen és bér

mentve.

nem kínálkozik ily rlkta 
alkalom.

500 drb frt 1.95-ért
Egy remek aranyoson pontos ági 
óra, jól járó, 8 évi jótállással, 
hozzáillő lánccal együtt, 1 diva
tos, selyem úri nyakkendő, 3 drb 
ff. zsebkendő, 1 remek őri gyürtt 
utánzat drágakővel, 1 gyönyört 
bőr-pénztárca. 1 remek zseb-pipere- 
tükör, 1 pár kézelőgomb, 8 mell
gomb, 3U o double-arany patent 
zár. 1 elsőrendű nikkel-irócszköir 
1 csinos kép-album, tartalmaz 38 
képet, a \ilág legszebbjeit, 1 
elegáns párisi női meUtü, (újdon
ság. 1 pár fülbevaló szlniili-bríl*  
tánskővel, igen csalékony, 5 tréfái 
lárgy, nagy derültséget idéz elő, 
fiatalnál és öregnél, 20 db fontos 
levelezési tárgy és még 400 darab 
különféle, otthon nélkülözhotetlos 
tárgy. Mindez, együtvéve az órá
val, mely egyedül megéri as árát, 
csak frt 1-90-be kerül. Szétkül
dés utánvéttel vagy a pénz elölő- 
ges beküldésével a Bócmí Köz
ponti NzétkUldőal háa 

által.
P. LUST, Krakau 272. 
NB. Nem megfelelőkért péns 
_____________vissza.____________  

Csúzban szenvedők
el nem ért id» 

álla cipő; őre 
▼oei tekio- 
télrek a Ml 

ilyen nőit 
lett elUm or
vé és ajánl

va. Egyéb láb-betegségnél (6 
igen alkalm dós. Valódi karle» 
badi, másfajta női- éa uricirói
mét la direkte azállitotu. l’rore 
pektnsek ingyen éa bérnicmte- 

Ele8 karinbadi cipőgyár 
Moritz Her<er, Kf»rln’>;»4.

Nyomatott a Budanesti Napló körforgógépein Budapest, Rökk Szilárd-utca S.

ZBÚTOR= 
mindennemű, mélyen leszállí

tott árban 
sürgősen eladó*  
Steinberg-er Manó butor- 
Iparusnál, Teréz-körút 40,


